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ĮVADAS 

 

 Vėlyvojo Nemuno (Weichselian) kontinentinio apledėjimo deglaciacijos 

metu formavosi keiminės terasos, kurios uņima svarbią vietą visoje 

glacigeninio reljefo formų sistemoje. Keiminės terasos Lietuvos teritorijoje yra 

aptinkamos Nemuno apledėjimo Baltijos stadijos ledyno paliktame reljefe. 

Morfologińkai ir morfometrińkai jos turi daug panańumo su prieledyninėmis 

fliuvioglacialinėmis terasomis. 

Darbo aktualumas. Paskutiniaisiais metais, vykdant Lietuvos teritorijos 

geologinį kartografavimą stambiu ir detaliu masteliu, buvo ińskirtos  keiminės 

terasos. Iki tol keiminių terasų nuogulos buvo tapatinamos su prieledyninėmis 

fliuvioglacialinėmis nuogulomis arba limnoglacialinėmis nuosėdomis. 

Keiminės terasos, Lietuvoje paplitusios Vėlyvojo Nemuno apledėjimo srityje, 

pasiņymi didele morfologijos, genezės ir sandaros įvairove. Tuo tarpu 

publikuoti tyrimų rezultatai verčia konstatuoti, kad keiminių terasų 

formavimosi, sandaros ir jų morfogenetinio klasifikavimo klausimams 

skiriama nepakankamai dėmesio. Publikacijose daņniausiai tik konstatuojama 

keiminių terasų geomorfologinė padėtis ir aprańomi tik morfologiniai jų 

poņymiai. Lietuvos mokslinėse publikacijose daņniausiai apibūdinamos tik 

limnoglacialinės keiminės terasos, prisińliejusios prie stambių ledyno pakrańčio 

darinių reljefo formų distalių ńlaitų, todėl svarbu identifikuoti ir kitas keimines 

terasas, jas kartografuoti, atkurti jų susidarymo sąlygas bei sukurti detalią 

keiminių terasų klasifikaciją, kurios iki ńiol dar nebuvo. Keiminės terasos savo 

morfologija ir morfometrija labai panańios į proglacialines fliuvioglacialines 

terasas, todėl darbo metu nustatyti esminiai keiminių terasų poņymiai yra labai 

svarbūs ne tik moksliniu poņiūriu, bet ir atliekant geologinį kartografavimą.  

Tyrimų objektu pasirinktos keiminės terasos, identifikuotos skirtingose 

orografinėse makroformose. Tirtos keiminės terasos formavosi marginalinėse 

Baltijos aukńtumose ir Ņemaičių salińkoje aukńtumoje, o taip pat ties faziniais 

marginaliniais gūbriais. 
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Duomenų šaltiniai . Disertacijos duomenis autorė sukaupė lauko ekspedicijų 

metu, vykdydama Lietuvos teritorijos geomorfologinį kartografavimą. Darbe 

taip pat panaudoti publikuoti literatūros ńaltiniai ir duomenys, saugomi 

Lietuvos geologijos tarnybos Geologijos fonde. 

Darbo tikslas. Ńio darbo tikslas – ińtirti Vėlyvojo Nemuno apledėjimo srityje 

esančių keiminių terasų paplitimą, jų morfologiją, sandarą, kilmę bei padėtį ir 

sukurti detalią jų klasifikaciją.  

Darbo uţdaviniai. 

• atlikti keiminių terasų morfologijos ir sandaros analizę; 

• rekonstruoti keimines terasas sudarančių nuogulų sedimentacijos 

sąlygas; 

• atskleisti keiminių terasų nuogulų ir nuosėdų granuliometrinės sudėties 

kaitą horizontaliame ir vertikaliame pjūviuose; 

• pagrįsti keiminių terasų susidarymo sąlygas atsiņvelgiant į ledyno 

pakrańtinės dalies dinamiką; 

• sudaryti morfogenetinę keiminių terasų klasifikaciją. 

Mokslinio darbo naujumas. 

• pirmą kartą pateikiama detali keiminių terasų pavirńiaus morfologinė ir 

morfometrinė charakteristika; 

• gauti ir apibendrinti duomenys apie terasų sandarą; 

• pirmą kartą detaliai ińtirta limnoglacialinių terasų nuosėdų 

granuliometrinė sudėtis; 

• nustatyti morfologiniai skirtumai tarp keiminių fliuvioglacialinės ir 

limnoglacialinės kilmės terasų; 

• apibrėņtas keiminių terasų susidarymo mechanizmas Vėlyvojo Nemuno 

apledėjimo metu; 

• nustatyti keiminių terasų paplitimo erdviniai dėsningumai; 

• sukurta Lietuvos keiminių terasų morfogenetinė klasifikacija. 

Ginami teiginiai. 

• Keiminės terasos yra savarankińkos ledyninio reljefo formos, 

priskiriamos pakrańtiniams dariniams. 
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• Keiminių terasų nuogulų ir nuosėdų susidarymas vyko supraglacialinėje 

ir terminoglacialinėje subaplinkose. 

• Keiminių terasų morfologijos, morfometrijos, sandaros, nuogulų 

struktūros ir tekstūros įvairovę lėmė sedimentacijos sąlygų skirtumai. 

• Fliuvioglacialinės ir limnoglacialinės kilmės keiminių terasų 

sedimentacijos sąlygų įvairovę apsprendė ledyno ir atskirų ledo blokų 

pakrańčio padėtis stambių reljefo formų atņvilgiu bei ledyno tirpsmo 

vandens hidrodinamika. 

Praktinė darbo reikšmė. Atlikti tyrimai svarbūs fundamentiniu aspektu, 

nusakantys skirtingų keiminių terasų morfogenetinius tipus, jų sandarą ir 

paleogeografines susidarymo sąlygas Vėlyvojo Nemuno ledyno deglaciacijos 

metu. Darbo duomenys gali būti panaudoti kituose regionuose sprendņiant 

analogińkų formų susidarymo problemas. Ńie tyrimai svarbūs praktiniu 

aspektu, kadangi keiminių terasų nuogulos ir nuosėdos yra statybinių 

naudingųjų ińkasenų (ņvyras, molis) resursai. Disertacinio darbo rezultatai gali 

būti naudojami paleogeografinių sąlygų rekonstrukcijai , taip pat gali būti 

pritaikomi teritorijos planavimui. 

Darbo rezultatų aprobavimas. Darbo tema paskelbti ir publikuoti 2 

straipsniai periodiniuose mokslo leidiniuose, turinčiuose citavimo rodiklį 

(WEB of Knowledge Thomson Reuters) ir 6 kituose recenzuojamose 

moksliniuose leidiniuose. Darbo metu gauti rezultatai buvo pristatyti 8 

tarptautinėse mokslinėse konferencijose ir lauko simpoziumuose, kurių metu 

tyrimų rezultatai ir kai kurios ińvados buvo paskelbtos tezių rinkiniuose.  

Disertacijos struktūra ir apimtis. Darbą sudaro įvadas, 5 skyriai, ińvados, 

literatūros sąrańas, autorės publikacijų sąrańas. Darbo apimtis – 167 puslapiai. 

Tekste pateikta 88 paveikslai ir 1 lentelė. Literatūros sąrańe 173 bibliografiniai 

pavadinimai.  

Padėka. Autorė nuońirdņiai dėkoja visiems, kurie tiesiogiai ar kitais būdais 

padėjo ruońiant ńią disertaciją. Autorė dėkoja mokslinio darbo vadovui prof. 

habil. dr. Algimantui Česnulevičiui uņ nuońirdņią pagalbą ir vertingus 

patarimus rańant ńį darbą. 
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1. ANKSTESNIŲ TYRIMŲ APŢVALGA 

 

1.1 Keiminų terasų kilmės samprata 

 

 Keiminėmis terasomis, susidariusiomis kalnų ledyno pakrańčio zonoje, 

imta domėtis XIX amņiaus pabaigoje. Britų tyrėjas T. F. Jamieson buvo 

pirmasis, aińkinęs tokių terasų kilmę. Jų susidarymą jis susiejo su kalnų ledynų 

veikla (Jamieson, 1874). 1893 metais buvo aprańytos kalnų ledynų nuogulos, 

ledo tirpsmo vandenų suneńtos palei ledyno pakrańtį. Ledynui ińtirpus ńių 

sąnańų sankaupos sudarė akumuliacines terasas (Russell, 1893). 

R. D. Salisbury ńiuos darinius pavadino keiminėmis terasomis (Salisbury, 

1894). Ńiuo metu keiminės terasos kalnų apledėjimo srityse traktuojamos kaip 

ledyno tirpsmo vandens srautų paliktos sluoksniuotos nuogulos, susidariusios 

tarp ledyno pakrańčio ir kalnų ńlaito (Doll, 1970; Charlesworth, 1928; 

Klimaszewski, 1960; Szupryczyński, 1963). Ledynui ińtirpus, ńios nuogulos 

formuoja akumuliacines terasas. Dabartinė keiminė terasa savo forma ir dydņiu 

iń esmės nesiskiria nuo pirminės formos. Terasos ińsidėsčiusios simetrińkai 

abiejose slėnio ńlaito pusėse ir yra nuolaidņios srauto tekėjimo kryptimi. 

R. F. Flintas mini keiminių terasų serijas, t.y. jos gali būti ińsidėsčiusios viena 

ņemiau kitos. Tokiais atvejais terasos atspindi pakitusią srauto padėtį , 

susidariusią sumaņėjus ledyno storiui (Flint, 1957). Vėlesniame ńio tyrėjo 

darbe pabrėņiama, kad nuo fliuvialinių terasų keiminės terasos skiriasi tuo, kad 

jos neuņpildo slėnio ir daug rečiau ińplitusios negu dabartinės upių terasos 

(Flint, 1971). 

 Skirtingi autoriai labai panańiai apibūdina keimines terasas. 1973 metais 

ińleistame „Geologiniame ņodyne“ (Геологический словарь, 1973), aińkinant 

termino „keimai“ morfologiją ir genezę, „keiminės terasos“ minimos kaip 

keimų atmainos, jas interpretuojant kaip keimus, kurie formavosi dideliuose 

ledyniniuose eņeruose. Panańiai keiminė terasa apibrėņiama ir kituose 

ńaltiniuose. Pavyzdņiui, „keiminė terasa – akumuliacinė terasuota reljefo 
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forma, plokńčia arba banguota-daubota, susidariusi tarp ńlaito ir negyvo ledo 

luistų, daņnai su glaciokarstinėmis dubėmis“ (Раукас, Конт, 1978). 

 1978 metais ińleistame „Geologijos ņodyne“ keiminė terasa apibrėņiama 

kaip pavirńiaus plotas, suformuotas limnoglacialiniame baseine susikaupus 

sluoksniuotoms smėlingoms nuosėdoms, kuriam būdingas savitas reljefas. 

Proksimali terasos dalis, įprastai prińlieta prie moreninės aukńtumos, tur i 

plokńčią pavirńių su retomis daubomis. Distaliam keiminės terasos pakrańčiui 

būdingas kalvotas reljefas su kupolo pavidalo kalvomis, daubomis ir kloniais, 

kurie uņ keiminės terasos ribų pereina į erozinius slėnius. Keimų kalvos, 

supančios terasą, niekada nebūna aukńtesnės uņ keiminės terasos pavirńių. 

Kartais terasos briauna stati ir aińkiai ińreikńta – tokiais atvejais tai ledo 

kontakto ńlaitas (Геологический словарь, 1978). 

 Pagal J. W. Hawley ir R. B. Parsons, keiminė terasa – tai pylimo 

pavidalo terasa, sudaryta iń stratifikuoto smėlio ir ņvirgņdo nuogulų, kurias 

ledo tirpsmo vandenys suklojo tarp tirpstančio ledyno ir aukńtesnio slėnio 

ńlaito arba ńoninės morenos. Terasos baigė formuotis visińkai sutirpus ledynui. 

Keiminėse terasose paprastai daug glaciokarstinių dubių ir jos turi nesimetrińką 

ledo kontakto ńlaitą (Hawley, Parsons, 1980). 

 Enciklopediniame geologijos terminų ņodyne (Enciklopedinis..., 2009) 

keiminė terasa suprantama kaip kalvota aikńtelė, sudaryta iń sluoksniuoto 

smėlio, ņvirgņdo ir gargņdo, kuriuos suklojo ledyno tirpsmo vandenys tekėję 

tarp tirpstančio ledyno pakrańčio ar negyvo ledo luistų prie ledyno slėnio arba 

ńoninės ar krańtinės morenos stataus ńlaito. Greta fliuvioglacialinės keiminės 

terasos aińkinimo paņymima, kad didelių limnoglacialinių baseinų 

pakrańčiuose ledyno tirpsmo vandenų suklotas smėlis sudaro limnoglacialines 

keimines terasas. 

 Keiminės terasos, atpaņintos XIX a. pabaigoje, turi bendrus bruoņus 

tose vietovėse, kur nykstantis ledas dengė skirtingas reljefo formas. Keiminės 

terasos, slūgsančios skirtinguose lygiuose, yra geriausiai ińlikusios tuose 

regionuose, kur paskutiniojo apledėjimo metu buvo paplitę ledo skydai ir ledo 

kepurės (ang. inland-ice-cover). Keiminių terasų yra Ńiaurės Amerikoje (Flint, 
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1928; 1929), Britų salose (Charlesworth, 1928; Sisson, 1958) ir Baltijos 

regione (Саммет, 1961). Jos tiesiogiai įrodo senųjų ledynų egzistavimą. 

 

1.2. Keiminių terasų tyrimai kontinentinio apledėjimo srityse 

 

 Pleistoceno apledėjimų metu Europos ņemyne keiminės terasos 

formavosi senųjų – Ņemaitijos (Saalian, Odros), Medininkų (Warthian, Vartos, 

Soņos) ir paskutiniojo – Nemuno (Weichselian) apledėjimų zonose. 

 Seniausios keiminės terasos buvo aptiktos Lenkijoje Sudetų kalnuose ir 

Maņosios Lenkijos aukńtumoje. 

 Sudetų kalnuose tyrinėtos terasos susidariusios tirpstant Odros (Saalian) 

ledynui (Dumanowski, 1961; Gilewska, 1963; Jahn, 1960; 1963; Walczak, 

1957; 1969). Terasos yra skirtinguose absoliučiuosiuose aukńčiuose ir 

paplitusios tiek ties maksimalia apledėjimo riba, tiek ties atskirų nuledėjimo 

etapų ribomis. Ińskiriami trys keiminių terasų tipai: slėnių, perėjų ir prieńkalnių 

terasos. Pirmųjų susidarymas siejamas su aktyviu ledyno etapu, kai ledynas 

uņpildė slėnį, bet nesiekė kalnagūbrio keteros. Keiminės terasos buvo aptiktos 

Bobro upės slėnyje (Walczak, 1957; 1969; Jahn, 1969), Kačavos intakų kalnų 

slėniuose bei Bardo ir Ńventojo Kryņiaus kalnuose (Lindner, 1971). 

 Bobro upės slėnio apylinkėse keiminės terasos nuogulas suklojo 

prieledyniniai srautai, tekėję ińilgai ledyno plańtakos pakrańčio (Pisarska-

Jamroży et al., 2010). Virń upės vandens lygio terasa ińkilusi 25-27 m. Terasos 

nuogulose ińskirtos penkios litofacijos. Sudarytas keturių stadijų terasos 

susidarymo modelis. Nustatyta, kad didņioji terasos nuogulų dalis buvo suklota 

galingų tirpsmo vandens srautų, klaidņiojusių ledyno pakrańčio ir slėnio ńlaito 

apribotame plote. Antrojo tipo keiminės terasos susidarė ledyno maksimalaus 

ińplitimo metu, kai fliuvioglacialinės nuogulos uņpildydavo tarpus tarp keterų 

paņemėjimų ir ledyno lieņuvių. Trečiojo tipo terasos formavosi deglaciacijos 

metu, kai ledynas Sudetų kalnuose tirpo, o jo pakrańtys liko priekalnėse. 

Nuledėjimo metu vyravo arealinė, o ne frontinė deglaciacija (Jahn, 1969). 
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 Keiminės terasos aptiktos taip pat ir Odros ledyno nuogulų ińplitimo 

zonoje Maņosios Lenkijos aukńtumoje, Vartos ir Lisvartos upių baseinų 

aukńtupiuose (Doktorowiz-Hrebnicki, 1935; Gilewska, 1963; Klimek, 1962; 

1965; Walczak, 1957). 

 Vartos apledėjimo metu Maņosios Lenkijos aukńtuma nebuvo 

apledėjusi, ledyno pakrańtys stovėjo ties ńiauriniais aukńtumos ńlaitais. Tik 

ledo lieņuviai buvo įńliauņę į depresijas. Vyraujant arealinei deglaciacijai, 

susiformavo trijų tipų keiminės terasos. Pirmojo tipo keiminės terasos 

sudarytos iń fliuvioglacialinių arba limnoglacialinių nuogulų. Charakteringas jų 

morfologijos bruoņas – ledo kontakto ńlaitas ir moreninės medņiagos pylimai 

ties keiminės terasos briauna. Daņniausiai ńios terasos aptinkamos nedidelių 

baseinėlių pakrańtyje arba greta marginalinių recesinių darinių. Antrojo tipo 

keimines terasas formuoja fliuvioglacialinės nuogulos, o trečiojo tipo terasas 

sudaro gerai ińrūńiuotos limnoglacialinės nuosėdos. Ledynui tirpstant, tarp 

Vyslos ir Bugo upių, piečiau Varńuvos (Plutų, Goistchorņo ir Lenčnuvkos  

apylinkėse), formavosi keiminės terasos (Terpiłowski, 2007). Jas sudaro 

daugiausia fliuvioglacialinės smėlingos nuogulos.  

 Į vakarus nuo Gardino piečiau Ratničy vietovės keiminės terasos 

susiformavo Soņos (Saalian) apledėjimo zonoje (Вальчик и др., 1990; 

Карабанов, 1987). Fliuvioglacialinės keiminės terasos suklotos iń 5 -6 m storio 

smėlio-ņvirgņdo nuogulų. 

 Vidurinio pleistoceno apledėjimų srityse keiminės terasos aptiktos kalnų 

papėdėse centrinėje Vokietijos dalyje. Stambi terasa 15 km tęsiasi ińilgai 

Vėzerio upės vidurupio. Jos plotis – 2,0-4,5 km, sudaryta iń smėlio ir ņvyro 

(Woldstedt, 1961; Ehlers, 1994). 

 Pietvakarinėje Velso dalyje Pembrokńire aptikta terasa pagal terasos 

morfologinę charakteristiką ir vidinę sandarą vadinama keimine terasa, kurią 

suformavo Airijos ledynas paskutiniojo ledynmečio metu (John, 1972). 

Keiminė terasa tęsiasi iń ńiaurės į pietus per Dole pusiasalį. Ties Mulok Bridņu 

terasa sudaryta iń fliuvioglacialinių nuogulų – smėlio ir ņvyro, jos ilgis yra 

1,3 km, plotis – 280 m. Ņvyringose Mulok Bridņo terasos nuogulose karjere 
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aptikti sluoksniai su gausiomis jūrinių moliuskų liekanomis. Geldelėmis 

prisotintas sluoksnis slūgso arti pavirńiaus – iki 1,8 m gylio. 

 Ńkotijoje keiminės terasos yra daņnos, daugumą jų suformavo tekantys 

ledyno tirpsmo vandenys. Terasos formavosi ińtęstose depresijose tarp ledyno 

pakrańčio ir gretimų kalvų ńlaitų bei ińilgai ledyno marginalinių darinių. 

Daņniausiai tai fliuvioglacialinės, bet kai kurios  – limnoglacialinės kilmės. 

Kairngormso limnoglacialinę keiminę terasą sudaro horizontaliai sluoksniuoto 

aleurito ir smėlio nuosėdos, primenančios varvas (Hall, 2002; Brazier et al., 

1998). Nuosėdose aptinkama iń plaukiojusių ledkalnių ińtirpusių apvalainukų 

(ang. drop stone). 

 Ties marginalinėmis aukńtumomis keiminės terasos aptiktos Rytų 

Lotiane ir Linkolnńiro pietuose (Sissons, 1958). 

 Ramer Kliaugo apylinkėse fliuvioglacialinių keiminių terasų serija 

susiformavo giliame (60 m gylio) ledo tirpsmo vandenų klonyje. Ramer 

Kliaugo tirpsmo vandens nuotėkio klonis kartu su keiminėmis terasomis ir ozu 

yra fliuvioglacialinio drenaņo sistemos dalis (Gordon, 1993; Sissons, 1958). 

 Torveano apylinkėse tirpstantys paskutiniojo Vėlyvojo Devensiano 

ledyno vandenys, apytikriai prień 14 000-13 000 metų, suformavo eilę 

įspūdingų fliuvioglacialinio reljefo formų (keiminių terasų, ozų, keimų, 

glaciokarstinių dubių ir upių terasų). Tyrėjų darbuose analizuojama 

glacigeninės drenaņo sistemos evoliucija ir sedimentacinė aplinka Vėlyvojo 

Devensiano ledyno deglaciacijos metu (Gordon, 1993; Firth, 1984). Puikūs 

slėninio tipo keiminių terasų pavyzdņiai yra ties Loch Etivo eņeru ir Eteridņe 

Ńkotijos kalnyne ińtyrinėtos terasos. Nustatyta, kad Loch Etive terasa susidarė 

Loch Lomondo stadialo metu (10 000-11 000 B.P.), kai nuo Rannoch Moor 

ledyno į vakarus fiordo link leidosi ledo tėkmė. Panańi situacija  formuojantis 

keiminėms terasoms buvo ir ties Loch Kreranu, Loch Linu, Loch Ńeliu ir Loch 

Moraro eņerais (McCann, 1961; 1966; Peacock, 1970; 1971; Gray, 1975; 1993; 

1995; Thorp, 1986). Loch Etivo eņerą iń ńiaurės ir pietų pusių supa 47 atskiros 

keiminės terasos arba jų segmentai. Terasos yra skirtingo dydņio, pasvirusios 

eņero link, kai kurių terasų absoliutusis aukńtis kinta nuo 12 m distalioje dalyje 
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iki 25 m proksimalioje pusėje. Ińsiskiria didņiausia keiminė terasa (plotas –  

4 km
2
) – ją iń pavirńiaus dengia 2 m storio durpių sluoksnis. Ńios terasos 

pavirńius nėra visińkai lygus, jį kerta keletas nuotėkio klonių ir įspūdingos 

350 m skersmens ir 25 m gylio glaciokarstinės dubės. Ńkotijoje aptiktos 

keiminės terasos daugiausia sudarytos iń prastai ińrūńiuoto smėlio ir ņvyro 

nuogulų, jose kartais aptinkama aleurito ir mikrosluoksniuoto molio linzių bei 

tarpsluoksnių. Terasų papėdėje tai vienur, tai kitur aptikti nedideli ozai. Ńios 

formos, esančios ņemiau keiminės terasos lygio, yra indikatorius, leidņiantis 

atskirti keiminę terasą nuo prieledyninės fliuvioglacialinės terasos (Gray, 

1991). 

 Keiminės terasos paplitusios vakarinėje Europos dalyje, kuri buvo 

padengta paskutiniojo apledėjimo Baltijos ledyninės tėkmės. Fiūno salos 

pietvakarinėje dalyje (Belto ledyninė plańtaka) Sonderby klife atsidengia 

Weichselian amņiaus keiminės terasos nuogulos (Schwan, Van Loon, 1979). 

Terasos pade slūgsančią dugninę moreną dengia stratifikuotos 

fliuvioglacialinės nuogulos su glaciodeformacijų poņymiais. Terasos pavirńius 

vietomis su sliuogo facijos morenos danga. Ant keiminės terasos pavirńiaus 

„uņkrautas“ pailgos formos keimas-volas, kuris neturi „ńaknų“. Traktuojama, 

kad keiminė terasa ir pavirńinis keimas-volas susidarė Belto ledyno stadijos 

dviejų osciliacijų, sekusių viena po kitos, metu.  

 Fiūno salos vidurinėje dalyje, į pietryčius nuo Arupo miesto, aptiktas 

reljefas tapatus keiminės terasos reljefui (Schwan et al., 1980). Terasa yra 

koncentrińkos formos plato (skersmuo apatinėje dalyje – 1,8 km) su ińgaubta 

esančia 90 m aukńčiau jūros lygio virńūne. Terasuotos pańlaitės aukńtis – 80 m. 

Terasos pjūvyje ińskirti trys sluoksniai. Apatinį ir virńutinį sluoksnius sudaro 

stratifikuotos limnoglacialinės nuosėdos, o jas skiria ņvirgņdo-gargņdo nuogulų 

sluoksnis. 

 Visenbjergo apylinkėse (Fiūno sala) aptiktos terasinės pakilumos, viena 

puse prińlietos prie aukńtumos, o iń kitų trijų pusių apribotos ņemumomis 

(Schou, 1949). Pakilumos iń virńaus suklotos iń molio. Tokios reljefo formos 

vadinamos konsolės pavidalo plokńčiomis kalvomis (dan. konsolbakker), (ang. 
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konsole flat hills). Ńios reljefo formos susidarė vėlyvoje ledyno deglaciacijos 

fazėje (tirpstant negyvam ledui) tarp negyvo ledo, kuris gulėjo paņemėjimuose 

ir aukńčiau esančio reljefo (1.2.1 pav.). 

 

 

1.2.1 pav. Molingų terasų (dan. konsolbakker) genezė Visenbjergo apylinkėse, 

Fiūno sala, Danija (Schou, 1949): 

Blokdiagrama: ilgis – 2 km, plotis – 1,5 km. Kryptis: Ń – P. 

I. Ledyninio eņero stadija: 1 – moreniniai dariniai; 2 – ledyno pavirńius; 3 –  

ledyninis eņeras su plaukiojančiais ledkalniais; A – morena; B – ledynas; C – 

ledyninio eņero molis. 

II. Stadija ińtekėjus ledyniniam eņerui: 2 – morena, prisotinta negyvo ledo 
luistų; 2a – prieledyninis eņeras; 4 – dugno nuosėdos, ińtekėjus ledyniniam 

eņerui; 5 – griovos, susiformavusios ińtekant ledyninio eņero vandenims. 

Vanduo tekėjo negyvo ledo pavirńiumi.  

III. Dabartinė stadija: 1 – aukńtesnio lygio moreninis plato; 4 – plokńčios 

kalvos – ledyninio eņero dugnas; 5 –  griovos; 6 – kalvoti moreniniai dariniai su 

eņeringais duburiais, pelkėmis ir slėniais; 7 – prieledyninio eņero lyguma; B' –  

sliuogo facijos morena. 

 

 Vokietijoje, piečiau Kylio tarp Einfeldo ir Bliumentalio vietovių (Odros 

ledyninė plańtaka) keiminės terasos suformuotos greta ledo tirpsmo vandenų 

nuotėkio klonių. 11 km ilgio ir kelių ńimtų metrų pločio keiminė terasa 

sudaryta iń 5-8 m storio smėlingų-ņvyringų nuogulų (Stephan, Ehlers, 1983). 



 14  

 Paskutiniojo apledėjimo Leńno –  Pomoņės (Leszno-Pomorze) stadijos 

ledyno palikto Zielionos Guros gūbrio (vakarų Lenkija), ńiauriniame ńlaite tarp 

Senojo Kińelino ir Zavados vietovių keiminės terasos plyti skirtinguose 

lygiuose: 175, 150, 135, 110, 95 ir 70 m aukńčiau jūros lygio (Gontaszewska, 

Kraiński, 2007; Kotowski, Kraiński, 1998a; 1998b).  

 Aukńčiausioji –175 m absoliučiojo aukńčio terasa suklota iń smulkaus ir 

vidutinio smėlio. Jos plotis nevirńija 250 m. Terasos nuogulų, tirtų TL metodu 

Gdansko universiteto laboratorijoje, amņius – 20,8±3,1 ka (Kotowski, 

Kraiński, 1998c). Analogińkos morfologijos yra terasa, plytinti 150-ties metrų 

absoliučiajame aukńtyje. Terasos, plytinčios 135-ių metrų abs. aukńtyje 

Zielionos Guros gūbrio ńiauriniame ńlaite, plotis – daugiau nei 3 km. Ją sudaro 

smulkus ir vidutinis smėlis, aleuritingas bei smėlingas molis. 

 Tos pačios stadijos keiminė terasa nustatyta Vojnovos miestelio 

apylinkėse į rytus nuo Torūnės miesto, centrinė Lenkija (Olszewski, 2000). 

Terasos papėdėje tęsiasi rina, kurios link pasvirusi terasa. Savo sandara terasa 

yra limnoglacialinė, sudaryta iń smėlingų, aleuritingų ir molingų nuosėdų, 

kurių storis – 8-10 m. Pjūvyje pastebėtos atskirų sluoksnių plastinės 

deformacijos ir sprūdņiai. 

 Nidzicos plynaukńtėje Gņebsko ir Janovos apylinkėse Narevo ņemupyje 

keiminės terasos formavosi irgi degraduojant Leńno – Pomoņės ledynui 

(Falkowska, 2009). Terasos čia dviejų lygių: ņemesnio ir aukńtesnio. Tiek 

ņemesnio, tiek aukńtesnio lygio keiminės terasos dabartiniame reljefe aptiktos 

tarp paņemėjimų, kuriuose gulėjo negyvo ledo luistai, ir plynaukńtės. Terasų 

sandaroje vyrauja įvairus smėlis (Falkowska, 2008). 

 Baltijos (Pomeranijos, Pomorska) ledyno Rytų Baltijos tėkmės Kurńių 

plańtakos ledo suformuotos keiminės terasos aptiktos ńiaurės rytinėje Lenkijoje 

Mozūrijos Didņiųjų Eņerų rajone Paprotki apylinkėse (Falkowska, 2009). 

Ińskirtos trijų tipų terasos. Pirmojo tipo keiminės terasos Denbruvkos 

apylinkėse formavosi palei uņdurpėjusių paņemėjimų pakrańčius, jos suklotos 

iń smulkaus smėlio. Ńio tipo terasas vieni autoriai interpretavo kaip suklostytas 

prieledyninių ledo tirpsmo vandenų fliuvioglacialines lygumas  (Slowański, 

http://pers.uz.zgora.pl:7777/pers/result_3.show_employee?wp_pracownik_id=1810
http://pers.uz.zgora.pl:7777/pers/result_3.show_employee?wp_pracownik_id=455


 15  

1971), kiti jas tapatino su zandrinėmis lygumomis  (Lisicki, 2001). Antrojo tipo 

keiminėms terasoms būdinga įvairesnė morfologija ir nuogulų litologinė 

sudėtis (kintančia nuo smėlio iki molio). Terasos susidarė tarp negyvo ledo ir 

aukńtumos. Didņiausia morfologinė įvairovė būdinga trečiojo tipo terasoms, 

kurios atsekamos rininių eņerų apyeņeriuose. Jos sudarytos iń smėlingų 

nuogulų. 

 Ńiaurinėje Baltarusijos dalyje (Astravo-Svirės ledyninis lieņuvis) eilė 

keiminių terasų susiformavo Svirės, Soročansko, Glubelsko, Soro ir kituose 

ledo tirpsmo vandens nuotėkio kloniuose (Комаровский, 2009; Матвеев, 

1988). Keiminės terasos, keimai ir ozai aptikti ńių klonių dugne greta eņeringų 

ir pelkėtų duburių. Svirės nuotėkio klonyje keiminės terasos ties klonio ńlaitu 

tęsiasi siaurais fragmentais, jas sudaro horizontaliai ir įkypai sluoksniuotos 

fliuvioglacialinės nuogulos. Soročansko nuotėkio klonyje, kurio dugnas 

įsigilinęs į Soņos ledyno moreną, keiminės terasos ńliejasi prie aukńtesnio 

rytinio ńlaito. Terasos ińsidėsčiusios 145 m, 142 m ir 138 m absoliučiajame 

aukńtyje. Terasų plotis – 25-60 m, santykinis aukńtis atitinkamai yra 15, 12 ir 

8 m. Jodi kaimo apylinkėse Soročansko nuotėkio klonio ņemutinėje dalyje 

10 m pločio ir 5 m aukńčio keiminę terasą formuoja juostuotieji moliai.  

Glubelsko nuotėkio klonyje smėlingos keiminės terasos formavosi klonio 

ņemutinėje dalyje. Plotis – 50 m, santykinis aukńtis – 8-10 m. Soro nuotėkio 

klonio ņemutinėje dalyje terasas formuoja horizontaliai, banguotai ir įkypai 

sluoksniuotas smulkus ir smulkutis smėlis. 

 Vidņemės aukńtumoje (Latvija) keiminės terasos paplitusios tiek 

aukńtumos centrinėje, tiek ir aukńtumos periferinėje dalyse (Аболтыньш, 

1971; Аболтыньш и др., 1976; Страуме, 1979). Jankalnės apylinkėse keiminę 

terasą sudaro keletas terasinių lygių (Страуме, 1979). Srauto tekėjimo 

kryptimi kinta keiminės terasos fliuvioglacialinių nuogulų sudėtis nuo įkypai 

sluoksniuotų smėlio-ņvirgņdo nuogulų iki smulkaus smėlio (1.2.2 pav.).  

Vidņemės aukńtumos keiminės terasos suklasifikuotos pagal 

morfologinį tipą, genetinį ryńį su glacialiniu makroreljefu, suskirstytos pagal 

vidinę sandarą, ińskirta vieno ir kelių lygių terasos (Daukńans et al., 2011). 
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1.2.2 pav. Jankalnės 

keiminės terasos 

geomorfologinė schema 

(Страуме, 1979): 

1 – Vidņemės aukńtumos 
centrinės dalies kalvotas 

reljefas; 2-5 – keiminės 

terasos lygiai: (aukńčiausias, 

aukńtas, vidurinis, ņemas); 

6 – glaciokarstinės dubės; 

7 – nuotėkio klonis; 8 – ledo 

kontakto ńlaitas. 

 

 

 Optińkai stimuliuotos liuminescencijos (OSL) metodu nustatytas 

absoliutusis nuogulų amņius rodo, kad Vidņemės aukńtumoje (Smecerės Silso 

apylinkėse) aukńtesniojo lygio keiminių terasų nuogulos sedimentaciniame 

baseine kaupėsi tarp 26,8 ir 19,6 tūkst. metų, o terasa Lodesmuiņos apylinkėse 

susiformavo tarp 14,5 ir 9,85 tūkst. metų (Raukas et al., 2010). Vidņemės 

aukńtumoje esančių ņemesniojo lygio terasų nuogulų amņius, nustatytas OSL 

metodu, yra 16,9 tūkst. metų (Daukńans et al., 2011). 

 OSL metodu datuotos ir keiminės terasos nuogulos, suklotos Vidurio 

Lietuvos fazės pakrańtinių darinių distalioje pusėje Sventės apylinkėse. Jų 

amņius – 10,6 ir 6,2 tūkst. metų (Raukas et al., 2010). 

 Alūksnės aukńtumoje (Rygos ledyninė plańtaka) keiminės terasos 

aptiktos aukńtumos vakarinėje dalyje greta Ņagato gyvenvietės (Аболтыньш и 

др., 1976). 7 km ilgio ir 2,5 km pločio terasa plyti 150-160 m absoliučiajame 

aukńtyje. Latgalės aukńtumos ńiauriniame ńlaite (Čudo ledyninė tėkmė, Rytų 

Latvijos plańtaka) tarp Nautrėnų ir Strūņanų atsekama 0,7 km pločio keiminė 

terasa, slūgsanti 125-140 m absoliučiajame aukńtyje (Мейронс, 1975). Terasa 
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ņemėja Rytų Latvijos ņemumos link. Banguotą terasos pavirńių komplikuoja 

glaciokarstinės dubės ir reti keimai. Sluoksniuotas smėlio-ņvirgņdo-gargņdo 

nuogulas, sudarančias keiminę terasą, kerta daugybė 0,2-0,5 m gylio įrėņių, 

uņpildytų stambiaklastine, neretai molinga, medņiaga. Terasos storymėje daņni 

molingo smėlio ir aleuritingo priesmėlio lęńiai bei sluoksneliai (1.2.3 pav.). 

 

 

1.2.3 pav. Keiminės terasos sandara Nautrėnų apylinkėse (Мейронс, 1975): 

1 – silpnai aleuritingos-molingos ņvirgņdo-gargņdo nuogulos; 2 – stipriai 

molingos ņvirgņdo-gargņdo nuogulos; 3 – ņvirgņdo-gargņdo nuogulos; 4 – 

ņvirgņdingas-gargņdingas smėlis; 5 – ņvirgņdingas smėlis; 6 – smulkus smėlis; 

7 – raudonai rudas smėlingas priesmėlis su ņvirgņdo ir gargņdo priemaińa; 8 –  

rieduliai; 9 – ņvirgņdas ir gargņdas. 

 

Degraduojant Rygos ledyninei plańtakai keiminės terasos formavosi ir 

ńiaurinės Estijos teritorijoje, jos aptiktos Metsakiulos, Sildojos, Ussimiagi, 

Laudisalu, Suursaare ir Sikemėja-Vooze vietovėse. Terasos susijusios su ozais 

– jos prisińlieja prie ozų Sildojos ir Metsakiulos vietovėse . Kitur keimines 

terasas nuo ozų skiria ińtęsti glaciokarstinės kilmės paņemėjimai (Раукас и др., 

1971; Раукас, 1978). Terasų plotis paprastai kinta nuo 10 m iki 50 m (Nėjėruti, 

Rutkamiaje apylinkės), rečiau – 300-400 m (Pikasarės apylinkės) arba net iki 
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1000 m (Metsаkiulos apylinkės). Terasų pavirńiuje daņnos glaciokarstinės 

dubės (pvz. Vooze apylinkės), kurios ińsidėsčiusios lygiagrečiai ozų tįsai. 

 Prie Jizaku-Iluka ozų grandinės aptikta prigludusi limnoglacialinė 

keiminė terasa. Terasos pjūvyje kelių centimetrų storio smėlio-aleurito 

horizontalūs sluoksneliai kaitaliojasi su smulkesnės frakcijos – aleuritingomis-

molingomis nuosėdomis. Terasa formavosi aktyvaus ir negyvo ledo sandūroje 

(Ряхни, 1965; Раукас и др., 1971) (1.2.4 pav.). 

 

 

1.2.4 pav. Jizaku keiminės terasos slūgsojimo sąlygos (Ряхни, 1965): 

1 – nelygus pokvarterinis pavirńius; 2 – pilka morena; 3 – fliuvioglacialinės 

smėlio-ņvirgņdo nuogulos; 4 – varvinis molis; 5 – prieledyninio baseino ir 

Baltijos prieledyninio eņero smėlis; 6 – aleuritas; 7 – eolinis smėlis; 8 – durpės. 

 

 Keiminių terasų, aptiktų Otepės salińkoje aukńtumoje greta Tervės 

miesto (pietinė Estija), nuosėdos datuotos. Aleuritingo smėlio ir smėlingo 

aleurito amņius nustatytas OSL metodu, byloja, kad jos susikaupė tarp 49,4 ir 

26,2 tūkst. metų (Raukas et al., 2010). 

 Valdajaus aukńtumoje, Dauguvos ir Dniepro tarpupyje (Ladogos 

ledyninė tėkmė, Lovatės plańtaka), keiminės terasos sietinos su ledo tirpsmo 

vandenų nuotėkio kloniais (Фаустова, Чеботарева, 1969; Чеботарева, 

Фаустова, 1969; Фаустова, 1972; Чеботарева, 1972). Kai kuriuose kloniuose  

yra dabartinių upių slėniai. Smolensko srityje, netoli Mikulino gyvenvietės 

esantis nuotėkio klonis iń kitų ńiose apylinkėse aptinkamų klonių sistemos 

ińsiskiria savo dydņiu: jo gylis – 20-30 m, plotis nuo 1,2-1,5 km centrinėje 
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dalyje, iki 3 km ńiaurės rytinėje ir 7-8 km – vakarinėje. Nuosruvos klonio 

dugne tęsiasi pertraukta ozų grandinė, klonio dugne prateka Rutaviečės upė.  

Tarp daugybės reljefo formų, paliktų Valdajaus ledyno, Mikulino nuotėkio 

klonio abiejose pusėse skirtinguose lygiuose aptiktos ir keiminės terasos. 

Aukńčiausio lygio keiminės terasos plyti 210-205 m, vidutinio – 205-200 m, 

ņemiausio – 200-185 m aukńtyje virń jūros lygio. Terasos nuo kelių deńimčių 

iki kelių ńimtų metrų pločio, jų pavirńius banguotas, dominuoja rupios 

smėlingos nuogulos. Terasos ńlaito kontūras nelygus, banguotas. Netoli terasos 

ńlaito neretai ińsidėsčiusios taisyklingos formos kalvos – keimai, sudaryti iń 

vidutinio ir ņvirgņdingo smėlio. 

 Lovatės plańtakai traukiantis iń Lugos aukńtumos (Ńiaurės Lietuvos 

ledyno fazė), keiminės terasos formavosi aukńtumos centrinėje dalyje ir ńiaurės 

vakariniame jos ńlaite, Pliusos ir Ņelčios upių tarpupyje (Саммет, 1961; 

Баканова и др., 1969; Баканова, Малаховский, 1972; Малаховский, 1979). 

Centrinėje aukńtumos dalyje esančios terasos ińtįsusios meridianine kryptimi, 

jų pavirńius plokńčias ir silpnai banguotas. Keiminių terasų, susiformavusių 

palei Lugos aukńtumos ńiaurės vakarinį ńlaitą, pavirńius sudėtingas, suskaidytas 

įvairių procesų. Prie terasų ńlaitų prińlieti keimai, kurie formavosi vėlesniame 

terasų raidos etape. Reikia paņymėti, jog keiminės terasos ir kalvotas moreninis 

reljefas yra vienodame absoliučiajame aukńtyje. Terasos yra kelių lygių: 

aukńtesnis lygis yra 85-80 m aukńtyje virń jūros lygio, ņemesnis – 60-55 m. 

Lugos aukńtumos ńiaurės vakarinio ńlaito keiminės terasos dėl banguoto ir 

kalvoto pavirńiaus panańios į Karelijos sąsmaukoje Jukos, Toksovo apylinkėse, 

Lembolovsko aukńtumos liekaninius plato ir keimines terasas (Баканова и др., 

1969). 

 Karelijos sąsmaukos aukńtumoje (Ladogos ledyninė tėkmė) keiminis 

reljefas terasuotas, o tai sietina su tolygiu ledyninės dangos apmirimu (Бискэ, 

1963; Знаменская, 1978). Aukńčiausias – 160-140 m absoliučiojo aukńčio 

keiminio reljefo lygis – tai Lembolovsko keiminė terasa, prisińliejusi prie 

moreninės aukńtumos rytinės pusės, t.y. prie Kotovsko pl ynaukńtės. Terasą 

sudaro įkypai sluoksniuotas vidutinis ir smulkus smėlis su ņvirgņdo priemaińa 
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persisluoksniavęs su beveik horizontaliai sluoksniuotu smulkučiu smėliu ir 

aleuritu. Moreninės dangos terasa neturi. Ņemesnė, 130-110 m absoliučiojo 

aukńčio yra Agalatovo keiminė terasa, kuri tęsiasi nuo moreninės aukńtumos į 

pietus ir pietvakarius. Jos pavirńius – nuolaidi banguota, daubota lyguma. 

Terasa sudaryta iń įkypai sluoksniuotų smėlio-ņvirgņdo nuogulų, kurių storis – 

20-25 m. Prie ńiaurinės keiminės terasos pusės (netoli Pastero eņero), prigludęs 

ozas. Virńutiniame keiminės terasos nuogulų sluoksnyje gausu gargņdo ir 

riedulių, dėl to nuogulos panańios į smėlingą-ņvirgņdingą moreną. Ņemiau 

slūgsančių nuogulų sluoksniuotumas nesuardytas. 

 Ņemiausios keiminės terasos plyti 70-56 m ir 40-38 m absoliučiajame 

aukńtyje. Terasos tęsiasi palei Sankt-Peterburgo – Zelenogorsko plentą iń 

ńiaurės vakarų į pietryčius. Jos fiksuoja Nevos „negyvo“ ledyninio lieņuvio 

pakrańtį. Terasas iń pietų pusės riboja statūs (15-30°) ńlaitai. Terasų pavirńius 

plokńčias, ińakytas glaciokarstinių daubų ir dubių, kurios daņniausiai 

ińsidėsčiusios ties proksimalia ir distalia terasos briaunomis. Kai kuriose 

daubose telkńo eņerėliai, kitos – uņpelkėjusios. Nuogulos, sudarančios terasą, 

nusėdo prieledyniniame eņere, pasitvenkusiame tarp aukńtumos ir negyvo ledo. 

Ties ledyno pakrańčiu baseine buvo klostoma stambi nuol auņinė medņiaga, 

daņniausiai įkypai sluoksniuotos smėlio-ņvirgņdo-gargņdo nuogulos. Tolstant 

nuo baseino pakrańčio ńias nuogulas keitė smulkesnės frakcijos priesmėlis. Abi 

Zelenogorsko keiminės terasos taip pat neturi moreninės dangos. Reikia 

paņymėti, kad keiminėse terasose aptikti ozai, „panardinti“ į terasų nuogulas. 

 Karelijos sąsmaukos pietinės dalies Koltūńų gyvenvietės apylinkėse 

keiminės terasos pjūvyje banguotas sluoksniuotumas su bangavimo ruzgomis 

kaitaliojasi su horizontaliu sluoksniuotumu (Малаховский и др., 1969). Ruzgų 

kiekybiniai rodikliai yra tokie: ruzgos ilgiui esant 10-15 cm, jos aukńtis – 1,0-

1,5 cm, o 30-40 cm ilgio ruzga būna 1,5-3,0 cm aukńčio. Ńių nuosėdų 

sedimentacija, matomai, vyko didelio, bet negilaus intraglacialinio baseino 

priekrantinėje zonoje, esant pastoviam baseino reņimui. Nuogulų 

granuliometrinė sudėtis kaiti, bet vyrauja 0,25-0,1mm ir 0,1-0,01 mm dydņio 

frakcijos (35-60%). Dalelių, smulkesnių uņ 0,001 mm, nėra. Nuosėdų 
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kontaktas su asloje esančia morena ryńkus. Keiminės terasos pavirńiuje kai kur 

aptikta nedidelio storio neińtisinė priemolio arba priesmėlio danga. 

 Limnoglacialinėms terasoms būdinga neįprastai didelis molio storis ir 

masyvi molio tekstūra. Ńis molis daņnai panańus į „sunnybrook“ moreną –  

dumblą su ņvirgņdu iki kelių deńimčių metro storio, surastą pleistoceno 

limnoglacialinėse nuosėdose Kanadoje Ontario eņere. „Sunnybrook“ morena 

vadinamas molis ir aleuritas su daugybe kietų uolienų apvalainukų (Hicock, 

Dreimanis, 1992). N. Eyles ir kiti mokslininkai teigia, kad nuogulos 

susiformavo vykstant sedimentacijai proglacialiniame eņere, pilname 

plaukiojančių ledo lyčių, kurios galėjo būti prisotintos terigenine medņiaga, 

vėliau nusėdusia – diamikto (ang. diamicton), t.y. konsoliduoto priesmėlio 

pavidalu (Eyles et al., 2005). 

 Storiausi masyvaus molio sluoksniai, iki ńiol aprańyti limnoglacialinėse 

nuosėdose, aptikti ńiaurinėje Lenkijoje Gnievo apylinkėse (Błaszkiewicz, 

Gruszka, 2005) ir centrinėje Lenkijoje Kleńčiovo grabeno apylinkėse 

(Brodzikowski, Zielinski, 1992; Van Loon et al., 1995). Masyvaus molio kilmė 

Kleńčiovo grabeno apylinkėse traktuojama kaip tektoninių judesių sukelta 

drėgnų nuosėdų resuspensija. Analogińkai iń naujo, t.y. dar kartą 

perklostytomis nuosėdomis aińkinama ir centrinėje Norvegijoje Lageno slėnyje 

tarp sluoksniuotų nuosėdų rasto 1 m storio masyvaus aleurito sluoksnio kilmė, 

teigiant, kad resuspensiją sukėlė sparčiai tirpstantis palaidotas po dugno 

nuosėdomis ledo blokas (Berthling et al., 1999). 

 Didelių masyvaus molio storymių susiformavimas limnoglacialinėje 

aplinkoje aińkinamas įvairiai. Pagal N. D. Smith bei M. Sturm ir A. Matter toks 

molis kaupiasi giliausiose eņero vietose (Smith, 1978; Sturm, Matter, 1978). 

Daug daņniau masyvaus molio susidarymas aińkinamas kaip suspensinių 

dalelių nusėdimas sekliuose eņeruose su labai arba net visińkai silpnu dugno 

srovių aktyvumu (Gilbert, Desloges, 1987; Desloges, 1994), kai pastebimai 

sumaņėja medņiagos pritekėjimas į eņerą, pavyzdņiui, padidėjus atstumui iki 

maitinimo ńaltinio (Desloges, 1994) arba eņerui netekus ryńio su maitinimo 

ńaltiniu. Egzistuoja alternatyvūs aińkinimai. Prieńingai masyvaus molio 
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susidarymo hipotezei esant menkoms dugno srovėms arba nesant jų, galima 

molio sedimentacija sekliuose su intensyvia bangų ir srovių veikla eņeruose. 

Kartu su nedidelio mąsto nuońliauņomis, ńie faktoriai gali suardyti 

sluoksniuotumą (Mathews, 1956). L. A. Owen masyvią smulkių dalelių 

nuosėdų struktūrą sieja su dideliu akumuliacijos greičiu (ypač kalnų eņeruose), 

todėl sezoninė kaita eņero sedimentacijai įtakos neturi (Owen, 1996). Tyrėjai 

A. M. McCabe ir C. O'Cofaigh masyvaus molio kilmę aińkina molio dalelėms 

nusėdant iń pakibusio suspensijos debesio, retsykiais veikiant silpnoms 

srovelėms, kurios suformavo lokalius neryńkius sluoksnelius (McCabe, 

O'Cofaigh, 1995). 

 Ińanalizavę masyvios tekstūros aleurito ir molio, nusėdusio ledyniniuose 

eņeruose, pjūvius, J. J. M. Van der Meeras ir W. P. Warrenas ińkėlė įdomią 

idėją. Jų teigimu, nuosėdų iń smulkių dalelių makroskopiniai tyrimai atskleidė, 

kad daugelis tyrinėtų masyvios tekstūros mėginių pasirodė besą sluoksniuoti, 

tik sluoksniuotumas nebuvo matomas plika akimi (Van der Meer, Waren, 

1997). Taigi, tokias nuosėdas geriau aińkinti interpretuojant jas kaip 

suspensines nuosėdas ir būdingas būtent tam konkrečiam eņerui.  

 Ńios labai skirtingos interpretacijos masyvaus molio kaupimosi 

tiesiogiai nesieja su klimato faktoriumi. Tačiau dėl teigiamos temperatūros  

ņiemos metu eņeras gali neuņńalti, o tai galėtų lemti nusėdančios 

smulkiadispersinės medņiagos masyvią tekstūrą (Hart, 1992). Dėl atńilimo gali 

sumaņėti klostomos medņiagos kiekis, nes tirpstantis ledynas gali atsitraukti 

pakankamai toli (Lemen et al., 1987). C. P. S. Larsen ir kiti tyrėjai atliko 

mokslinius tyrimus siekdami ińaińkinti sluoksniuotumo priklausomybę nuo 

klimato, eņero gylio ir morfologijos (Larsen et al., 1998). Nors tyrimai 

atskleidė, kad vandens cheminė sudėtis yra svarbus faktorius nuosėdų 

sedimentacijos procese, duomenys, deja, nebuvo pakankamai aińkūs, kad būtų 

pateiktas patikimas masyvios tekstūros nuosėdų kaupimosi modelis. 

 Klastinė medņiaga, aptinkama monolitiniame molyje (daugiausia 

smulkus ir vidutinis ņvirgņdas), interpretuojama kaip iń tirpstančio ledkalnio 

ińplauti neńmenys. Tai tik patvirtina prieledyninio eņero buvimą greta ledyno 
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skydo. Ledkalniai ir ledo lytys yra įprastinis apvalainukų ńaltinis 

(Brodzikowski, van Loon, 1991; Brodzikowski, 1993). Tai rodo, kad riedulių 

dydņio diamikto nuolauņų buvimas gali taip pat būti paaińkintas ledkalnių 

transportu (Eyles et al., 1983; 1987; Eyles, Miall, 1984; Eyles, Clark, 1985). 

Net ņymiai didesnės diamikto masės ińsilaisvino iń besivartančių ledkalnių ir 

nusėdo, taip suformuodamos paskandintas nuogulas (Thomas, Connell, 1985). 

Diamiktas gali būti visińkai ińlaisvintas iń ledo arba dalinai įńalęs lede. 

Negalima atmesti prielaidos, kad gana didelis ledo blokas galėjo nusėsti ant 

eņero dugno. Tokiu atveju diamiktas gali būti interpretuotas kaip paskandinta 

ledkalnio morena (Thomas, Connell, 1985). Monolitiniame molyje, deja, 

negalima įņiūrėti deformacijų, kurios galėtų asocijuotis su ledkalnio grimzdimu 

(Winsemann et al., 2003; Mokhtari Fard, van Loon, 2004; Eyles et al., 2005). 

Didelis diamikto kiekis yra vienintelis svarus argumentas, kad toks procesas 

vyko. 

 Terasas formuojančiame masyviame molyje yra pakankamai didelis 

kalcio karbonatų kiekis. Jeigu jo kiekis būtų ņymus, tai liudytų klimato 

ńiltėjimą. Didelis kalcio karbonato kiekis priklauso nuo alochtoninių karbonatų 

nuotrupų, susidariusių ledynui lengvai eroduojant karbonatingas uolienas 

(Kelts, Hsü, 1978). 

 

1.3. Keiminių terasų tyrimai Lietuvoje 

 

 Lietuvoje keiminių terasų tyrimų vykdyta nedaug. Pirmieji duomenys 

sukaupti darant 1:200 000 mastelio Lietuvos geologinę nuotrauką. Tiesa, 

pirmieji tyrimai vykdyti prień Antrąjį pasaulinį karą. Alytaus lapo ribose, 

renkant medņiagą pirmąjai geologinei nuotraukai, buvo tyrinėjami molynai 

(Pakuckas, 1940). Aprańytas ir preliminariai tirtas Viečiūnų apylinkių molio 

tinkamumas plytų gamybai. Ńis molis aptiktas keiminėje terasoje. Molyno 

kilmė ir amņius nebuvo aińkinami, o autorius apsiribojo molio telkinių 

interpretavimu praktiniu poņiūriu.  Rengiant Lietuvos TSR mineralinių ņaliavų 

apņvalgą, naudingosios ińkasenos buvo priskiriamos genetiniams tipams ir 
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potipiams. Ińskirtas keiminių terasų potipis, kuriam buvo priskirtas Alauńo 

molio telkinys (Vonsavičius, 1959). 

 Tiriant Mūńos prieledyninio limnoglacialinio baseino nuosėdas buvo 

nustatyta, kad baseine nusėdusi medņiaga slūgso dviejuose – aukńtesniajame ir 

ņemesniajame lygiuose (Mikaila, 1962). Linkuvos keiminės terasos nuosėdos 

buvo traktuotos kaip susikaupusios aukńtesniojo lygio Mūńos prieledyniniame 

baseine. 

 Tiriant Lietuvos pietinės dalies molynus, jų pasiskirstymą, dalis aptiktų 

molynų buvo priskirta keiminiam-terasiniam potipiui (Mikaila, 1966). 

Autoriaus nuomone, Ņūklijų molio telkinys, esantis Vilkokńnio eņero antrojoje 

terasoje, priklauso keiminiam-terasiniam potipiui. Nurodoma, kad ńio potipio 

telkinių molis paprastai yra riebus su gerai ińreikńtu juostuotumu, o naudingo 

sluoksnio storis daņnai siekia 10 m.  

 Straipsnis apie Viečiūnų keiminę terasą (į ńiaurės vakarus nuo Daugų),  

aptiktą Dzūkų aukńtumos Baltijos ledyno pakrańtinių darinių zonoje, yra 

pirmoji mokslinė publikacija (Гайгалас и др., 1978). 

 1984 metais sudaryta fliuvioglacialinių nuogulų genetinė klasif ikacija 

(Юргайтис, 1984). Klasifikacijoje ledyno tirpsmo vandenų grupėje keiminių 

terasų nuogulos ińskirtos į atskirą genetinę rūńį. P aņymima, kad keiminių terasų 

nuogulos yra daug rečiau paplitusios nei prieledyninių fliuvioglacialinių terasų 

nuogulos. 

 Lietuvoje, atliekant ledyninių nuogulų litologinius  tyrimus, buvo 

sukurta glacigeninių nuogulų genetinė klasifikacija, kurioje fliuvioglacialinių 

nuogulų genetinėje grupėje kaip genetinė atmaina ińskiriamos keiminių terasų 

nuogulos (Юргайтис, 1984; Jurgaitis, Juozapavičius, 1989; Гайгалас, Ярцев, 

1992; Ńinkūnas, Jurgaitis, 1998). 

 Detalesni limnoglacialinių keiminių terasų, aptiktų palei Ńiaurės 

Lietuvos, Vidurio Lietuvos ir Pajūrio fazių krańtinius gūbrius , tyrimų 

duomenys paskelbti moksliniame straipsnyje (Bitinas et al., 2004). Jame 

nagrinėjama terasų sandara, atkurtos jų susidarymo sąlygos.  

 Apņvelgiant ankstesnius keiminių terasų tyrimus, ińryńkėjo, kad: 
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1. Gerai ińtirtas keiminių terasų susidarymas kalnų ledynų 

suformuotuose slėniuose. 

2. Publikacijose, skirtose kontinentinio apledėjimo sritims, daņniausiai 

konstatuojama tik keiminių terasų geomorfologinė padėtis bei jų morfologiniai 

poņymiai. 

3. Detalesni keiminių terasų, kurios formavosi panańiose mūsų teritorijai 

geologinėse sąlygose, pavieniai tyrimai atlikti Lenkijoje. Vokietijoje, kur 

Vėlyvojo Nemuno apledėjimas buvo tik ńiaurinėjs dalyje, keiminių terasų 

ińskirta labai maņai, o kai kurių reljefo formų priskyrimas keiminėms terasoms 

kelia abejonių. 

4. Visos aprańytos keiminės terasos nagrinėjamos keiminio reljefo 

kontekste. 

5. Neretai keiminės terasos priskiriamos kitoms savarankińko ledyninio 

reljefo formoms, pavyzdņiui terasuotoms plokńčiakalvėms. 

6. Terasų amņiaus nustatymas optińkai stimuliuotos liuminescencijos 

(OSL) metodu nedavė patikimų rezultatų dėl nedidelio tirtų mėginių kiekio. 

Nustatytas jų amņius apima labai platų diapozoną. 

7. Keiminių terasų susidarymo sąlygos ir mechanizmas Lietuvos 

mokslinėje literatūroje pradėtas nagrinėti tik XX a. pabaigoje. 
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2. TYRIMŲ METODIKA 

 

 Autorės atlikti tyrimai buvo skirti surinkti kuo ińsamesnę 

geomorfologinę ir geologinę medņiagą, kuria remiantis būtų pasiektas 

pagrindinis ńių tyrimų tikslas – keiminių terasų susidarymo, paplitimo, 

sandaros ir padėties Nemuno apledėjimo zonoje įvertinimas. 

 Duomenys ńiam moksliniam darbui buvo pradėti rinkti 2002-

2006 metais vykdant 1:50 000 mastelio kvartero nuogulų geologinį 

kartografavimą. Papildomi lauko tiriamieji darbai buvo tęsiami 2007-

2010 metais. Atliekant tyrimus buvo pasinaudota esamais įvairaus mastelio 

geomorfologiniais, kvartero geologiniais ņemėlapiais 

(Геоморфологическая..., 1980; Lietuvos..., 2000; Guobytė, 2002). Pagrindinis 

tyrimo metodas – kartografinė analizė: deńifruotos aerofotonuotraukos, 

analizuota įvairių metų topografiniai ir gręņinių duomenys, 1:10 000 masteliu 

sudaryti kvartero nuogulų geologinis ir geomorfologinis ņemėlapiai bei 

schemos, apimančios ne tik keimines terasas, bet ir jų apylinkes. Visi ńie 

duomenys leido objektyviai įvertinti keiminių terasų susidarymą.  

 Iń viso tirta 23 keiminės terasos, o detalūs tyrimai buvo atliekti 16-oje 

terasų. Tyrimams terasos parinktos atsiņvelgiant į jų paplitimą skirtinguose 

orografiniuose plotuose. Tirtos keiminės terasos formavosi marginalinėse 

Baltijos aukńtumose ir Ņemaičių salińkoje aukńtumoje bei ties faziniais 

marginaliniais gūbriais. Marginalinėse Baltijos aukńtumose detaliai tirtos 

Kuktińkių, Rubikių, Vaitkūnų, Viečiūnų ir Alauńo keiminės terasos. Ņemaičių 

salińkoje aukńtumoje detaliai tirtos Kurtuvėnų, Uņvenčio , Skaudvilių, 

Kaltinėnų ir Survilų keiminės terasos. Lapių, Kulautuvos, Jonavos ir Molupių 

keiminės terasos formavosi ties Vidurio Lietuvos fazės marginaliniu 

kalvagūbriu, Linkuvos keiminė terasa susidarė palei Ńiaurės Lietuvos fazės 

marginalinį kalvagūbrį, o Margininkų keiminė terasa – ties Pajūrio fazės 

marginaliniu kalvagūbriu. 

Aerofotometodų taikymas. Stereoskopinis aerofotonuotraukų 

deńifravimas, panaudojant lauko stebėjimų ir gręņimo duomenis, leido tiksliau 
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ir pagrįsčiau atlikti keiminių terasų pavirńiaus geologinius ir geomorfologinius 

tyrimus. Aerofotonuotraukų stereomodelyje tiriamas reljefas leido remiantis 

terasoms būdinga forma ir dydņiu identifikuoti ńias reljefo formas. Daugelis 

geomorfologinių struktūrų gerai matomos stereomodelyje remiantis pavirńiaus 

padėtimi arba fototono kontrastu. Buvo deńifruotos juodai-baltos įvairių metų 

skrydņių (1951, 1952, 1955, 1958, 1964, 1966, 1967, 1969, 1975 ir 1998) 

skirtingo mastelio (1:6 000, 1:10 000, 1:14 000, 1:15 000, 1:17 000, 1:18 000, 

1:19 000 1:20 000, 1:25 000) aerofotonuotraukos. Reikia paņymėti, kad 

skirtingų metų aerofotonuotraukos yra nevienodo deńifruojamumo  laipsnio. 

Daugiausia geologinės ir geomorfologinės informacijos turi 1952 – 1958 metų 

aerofotonuotraukos, iki to laiko Lietuvos pavirńius buvo neņymiai paveiktas 

antropogenizacijos. Pagal lauko tyrimų ir gręņinių duomenis buvo nustatytas 

terasų morfologinis ir genetinis tipas. Naudojant visus turimus faktinius 

duomenis, atlikta deńifravimo rezultatų interpretacija ir sudaryta keiminių 

terasų ińsidėstymo schema (2.1 pav.). 

 

 

2.1 pav. Keiminių terasų ińsidėstymo schema: 

1 – limnoglacialinės keiminės terasos (pavaizduotos nemastelyje): a – 

paplitusios, b – detaliai tirtos; 2 – fliuvioglacialinės keiminės terasos 
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(pavaizduotos nemastelyje): a – paplitusios, b – detaliai tirtos; 3 – detaliai tirtos 

mińrios akvaglacialinės keiminės terasos; 4 – stambiausios paskutiniojo 

ledynmečio aukńtumos; 5 – paskutiniojo ledyno maksimalaus ińplitimo riba; 

6 – Vėlyvojo Nemuno ledyno (Upper Nemunas, Late Weichselian) 

marginaliniai moreniniai gūbriai: RL – Rytų Lietuvos, PL – Pietų Lietuvos, 

VL – Vidurio Lietuvos, ŃL – Ńiaurės Lietuvos. Paskutiniojo ledyno 

maksimalaus ińplitimo riba ir ryńkiausi paskutiniojo ledyno marginaliniai 

moreniniai gūbriai pagal R. Guobytę (Guobytė, 2002). 

 
Lauko tyrimų metu buvo ińtirtos aerofotonuotraukose ińskirtos keiminės 

terasos, atliktas preliminarių ņemėlapių patikslinimas, surinkti papildomi 

duomenys ņemėlapių uņbaigimui bei geomorfologiniam apibūdinimui, 

nustatyta keiminių terasų medņiaginė sudėtis, patikslintas jų paplitimas. Lauko 

tyrimai atlikti visose aerofotonuotraukose ińskirtose keiminėse terasose, 

siekiant patikrinti, patikslinti ir papildyti deńifravimo metu ińskirtų geologinių 

ir geomorfologinių objektų duomenis. Lauko tyrimų metu buvo ińkasti kasiniai 

arba rankiniu spiraliniu grąņtu ińgręņti gręņiniai  (iki 1,2 m gylio), specialiuose 

ņiniarańčiuose aprańant pavirńinių nuogulų litologinę sudėtį bei apibūdinant 

vietovės geomorfologinę situaciją. Iń viso aprańyta 800 stebėjimo tańkų. 

Stebėjimo tańkų tankis nevienodas. Jis retesnis ten, kur aerofotonuotraukose 

pavyko aińkiai nustatyti geologinių-geomorfologinių objektų kontūrus. Kitur 

stebėjimo tańkų tinklas buvo sutankintas. Geomorfologiniuose profiliuose buvo 

atliekami reljefo formų aprańymai.  

 Keiminių terasų nuogulų ir nuosėdų sandaros ińaińkinimui buvo ińgręņti 

įvairaus gylio 26 gręņiniai. Gręņiniai buvo gręņiami terasose, kuriose nebuvo 

karjerų, prakasų ar atodangų. Kernas aprańytas bei mėginiai granuliometrinei 

analizei imti gręņimo metu. Siekiant ińsiaińkinti limnoglacialinių keiminių 

terasų molingų nuosėdų tekstūras, keletas gręņinių ińgręņti vibrokaltu. Be 

individualių stebėjimų medņiagos, darbe panaudota gausi geologinė 

informacija, gauta surinkus ir iństudijavus gręņinių, ińgręņtų keiminėse 

terasose, pjūvius. 

Atodangų ir karjerų tyrimai. Lauko tyrimų metu buvo detaliai tirti 

(aprańyti, nufotografuoti, atlikti matavimai ir paimti mėginiai) 6 karjerai ir 58 

kasimvietės. Atodangose ir karjeruose slūgsančios nuogulos ir nuosėdos 
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charakterizuotos pagal jų struktūrinius ir tekstūrinius poņymius. Tam buvo 

nustatyta nuogulų litologija, sluoksniuotumo tipas, ińmatuota sluoksnius 

sudarančių sluoksnelių polinkio orientacija.  

Granuliometrinės sudėties tyrimai. Iń gręņinių, karjerų ir atodangų 

buvo paimti mėginiai nuogulų granuliometrinės sudėties tyrimams. Mėginiai 

buvo imti atsiņvelgiant į nuogulų ir nuosėdų struktūros ir tekstūros kaitą, 

sluoksnių storį. Iń viso paimta 230 mėginių. Naudojant sietus ir pipetinį metodą 

buvo ińskirta 13 frakcijų mm: >10, 10-5, 5-2, 2-1, 1-0,5, 0,5-0,25, 0,25-0,1, 

0,1-0,05, 0,05-0,01, 0,01-0,005, 0,005-0,002, 0,002-0,001, <0,001. 

Granuliometrinė analizė buvo atliekama Lietuvos geologijos tarnybos ir 

Gamtos tyrimų centro Geologijos ir geografijos instituto laboratorijose. 

Pavadinimai nuoguloms ir nuosėdoms suteikti naudojant Lasto klasifikaciją 

(Last, 2001). Gauti rezultatai leido nustatyti tikslią tiriamų nuogulų ir nuosėdų 

litologiją. 

Geocheminės sudėties nustatymas. Geocheminės sudėties palyginimui 

imti molio, susiformavusio keiminėje terasoje ir molio, nusėdusio terasos 

papėdėje plytėjusiame limnoglacialiniame baseine, mėginiai. Iń Linkuvos 

limnoglacialinėje keiminėje terasoje ińgręņtų dviejų gręņinių paimti 172 molio 

mėginiai, o iń Mūńos limnoglacialiniame baseine ińgręņtų dviejų gręņinių 

paimti 89 molio mėginiai. Jie panaudoti nuogulų geocheminės sudėties 

palyginimui. Mėginiuose atominės emisinės spektrofotometrinės analizės 

(AOES) metodu (spektrometras DFS-13) Gamtos Tyrimų Centro Geologijos ir 

geografijos instituto laboratorijoje nustatyti aliuminio ir 22 mikroelementų 

visuminiai kiekiai: Ag, B, Ba, Co, Cr, Cu, Ga, La, Li, Mn, Mo, Nb, Ni, P, Pb, 

Sc, Sn, Sr, Ti, V, Yb, Zn. Be minėtų mikroelementų OAES metodu nustatyti 

Al, Zr ir Y, o rentgeno fluorescencinės analizės metodu (rentgeno 

spektrometras ARF-6) – Rb visuminiai kiekiai. Dar buvo nustatomi ir kitų 

makroelementų – Fe, Ca ir Mg – visuminiai kiekiai. Keiminės terasos ir 

prieledyninio limnoglacialinio baseino molio geocheminei sudėčiai palyginti 

sudaryta klasterinės analizės dendrograma. Ńiam tikslui taikytas Ward 

metodas, skaičiuojant Euklido atstumus tarp mėginių pagal 23 cheminių 
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elementų (Al, Ag, B , Ba, Co, Cr, Cu, Ga, La, Li, Mn, Mo, Nb, Ni, P, Pb, Sc, 

Sn, Sr, Ti, V, Yb, Zn), kurie nustatyti mėginiuose, standartizuotus kiekius. 

Morfologinių profilių sudarymas. Sudarant keiminių terasų 

morfologinius profilius buvo naudojami stambaus mastelio (M 1:10 000) 

ņemėlapiai bei atliekami instrumentiniai matavimai vietovėje. Profilių linijos 

parinktos taip, kad tirtas reljefo formas kirstų kampu, artimu statmenam. 

Morfologiniai profiliai, kertantys keimines terasas, akivaizdņiai ińryńkino 

atskiros terasos morfografijos ir morfometrijos ypatumus bei apibendrino visą 

keiminės terasos reljefo kompleksą. Profiliuose atsiskleidė reljefo elementų 

pobūdis: ńlaitų forma, jų ilgis, simetrińkumas arba asimetrińkumas. Tai leido 

įvertinti santykį tarp gretimų teigiamų terasos reljefo formų ir jas skiriančių 

paņemėjimų pavirńiaus. Pastaroji aplinkybė yra labai svarbi, nes pagal 

keiminių terasų pavirńiaus paņemėjimų reljefo elementus galima spręsti apie 

prieņastis, nulėmusias jų morfologiją ir dydį.  

Keiminių terasų hipsometrinės padėties analizė. Tiek bendra keiminės 

terasos morfologinio profilio hipsometrinės padėties analizė, tiek ir atskirų  jo 

elementų įvertinimas ińryńkino keiminių terasų reljefo formų pasiskirstymo 

seką. Atitinkamą genetinę informaciją turi ir bendras paties morfologinio 

profilio charakteris – ņemėjantis, kylantis ar esantis tame pačiame lygyje.  

 Analizuojant keiminių terasų morfologinius profilius gauti duomenys 

apie ińtęstų mezoformų pasiskirstymo sekos įvairovę. Ińtęstų reljefo formų 

pasiskirstymo sekos morfografinė analizė leido tiksliai ińvesti ribas tarp 

keiminių terasų ir gretimų genetinių darinių. 

Paviršiaus erdvinio modelio analizė. Pastaruoju metu orografinei 

informacijai gauti atliekamas erdvinis lazerinis ņemės pavirńiaus skenavimas 

LIDAR. Ńi, palyginti, neseniai atsiradusi ņemės topografijos duomenų 

kaupimo technologija, įmanoma lazerio galimybių ir globalinės vietos 

nustatymo dėka, teikia naujas ņemės pavirńiaus, ypač reljefo modeliavimo ir 

tyrimo galimybes. Gaunamas labai tankus trijų dimensijų ņemės pavirńiaus 

tańkų tinklas. Analizuojant pavirńiaus erdvinį modelį, sudarytą pagal ņemės 

pavirńiaus erdvinio lazerinio skenavimo duomenis, labai aińkiai ińryńkėja 
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keiminių terasų padėtys. Ńi pavirńiaus erdvinio modelio analizė buvo taikoma 

visoms detaliai tirtoms keiminėms terasoms.  
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3. LIETUVOS KEIMINIŲ TERASŲ RELJEFAS, JŲ SANDARA IR 

MEDŢIAGINĖ SUDĖTIS 

 

 Keiminės terasos, paplitusios Lietuvoje Vėlyvojo Nemuno apledėjimo 

srityje, pasiņymi didele morfologijos, genezės ir sandaros įvairove. Terasų 

vidinė sandara tiesiogiai priklauso nuo ją formavusių veiksnių. Pagal tai, ar 

terasos nuogulos bei nuosėdos kaupėsi tekančiame arba stovinčiame ledyno 

tirpsmo vandenyje, skiriamos fliuvioglacialinės arba limnoglacialinės keiminės 

terasos. Kuomet terasas formavo tekantys ir stovintys ledyno tirpsmo 

vandenys, ińskirtos mińrios akvaglacialinės keiminės terasos. 

 

3.1. Limnoglacialinės keiminės terasos 

 

 Paskutiniojo apledėjimo ribose limnoglacialinės keiminės terasos 

formavosi palei ankstesniojo apledėjimo paliktų aukńtumų ńlaitus bei 

atskiruose nuledėjimo etapuose susidariusių aukńtumų ńlaitus, ińilgai 

marginalinių gūbrių distalaus ir proksimalaus ńlaitų, ledyno plyńiuose, 

protirpose bei kitokiose ertmėse, o taip pat aukńtumų eņerų duburiuose.  

 Keiminė terasa palei ankstesniojo apledėjimo paliktų aukńtumų ńlaitus  

aptikta Dzūkų aukńtumoje Aukńtadvario apylinkėse. Čia riba tarp paskutiniojo 

Nemuno ledynmečio Grūdos ir Baltijos stadijų darinių yra aińki ir ryńki. Būtent 

ńių darinių sandūroje Gedanonių kalvyno ńiaurės vakarinės dalies papėdėje ir 

susiformavo Vaitkūnų keiminė terasa (3.1.1 pav.). 

 Keiminė terasa pagal charakteringą formą ir pavirńiaus padėtį bei pagal 

fototono pasikeitimą ińskirta aerofotonuotraukose (3.1.2 pav.).  

 Terasa yra netaisyklingo ovalo formos, pietinėje pusėje su dviem 

atragiais. Ji tęsiasi nuo Kogelińkių per Vaitkūnus link Guronių. Terasos ilgis – 

0,8-1,4 km, plotis – 1,0 km, ji plyti 214-223 m aukńtyje virń jūros lygio.  

 Terasos pavirńius silpnai banguotas, palinkęs ńiaurės vakarų kryptimi 

(3.1.3 pav.). Terasa yra Aukńtadvario-Beiņionių moreninio masyvo papėdėje.  
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3.1.1 pav. Vaitkūnų keiminės terasos apylinkių geomorfologinis ņemėlapis: 

1 – ledyno pakrańčio reljefas: a – Grūdos stadijos, b – Baltijos stadijos; 2 – 

kalva; 3 – volas: a – mastelinis, b – nemastelinis; 4 – glacialinio reljefo 

akumuliacinis ńlaitas; 5 – fliuvioglacialinis intraglacialinis ir ledyno pakrańčio 

reljefas: a – Grūdos stadijos, b – Baltijos stadijos; 6 – kalva; 7 – volas; 8 – 

keimas; 9 – ozas; 10 – fliuvioglacialinio reljefo akumuliacinis ńlaitas; 
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limnoglacialinis reljefas: 11 – keiminė terasa; 12 – keimas; 13 – patvenktinio 

limnoglacialinio baseino lyguma; 14 – limninė lyguma; 15 – ņemapelkės 

lyguma; 16 – glaciokarstinė dubė; 17 – glaciokarstinės kilmės ńlaitas; 18 – 

ńlaitas; 19 – salpinis slėnis; 20 – griova, raguva; reljefo morfometrija: 21 – 

plokńčia lyguma (peraukńtėjimas iki 1 m); 22 – banguota lyguma 

(peraukńtėjimas 2-3 m); 23 – ņema kalva (aukńtis 3-5 m); 24 – vidutinė kalva 

(aukńtis 5-10 m); 25 – aukńta kalva (aukńtis 10-20 m); 26 – vyraujantis reljefo 

absoliutusis aukńtis, metrais; 27 – Baltijos stadijos riba. 

 

 

3.1.2 pav. Vaitkūnų keiminės terasos aerofotovaizdas (1951 metų 

aerofotonuotrauka): 

1 – keiminė terasa; 2 – ozas; 3 – Gedanonių kalnas; 4 – gręņinio vieta; 5 – 

terasos reljefo profilio vieta. 
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3.1.3 pav. Vaitkūnų keiminės terasos pavirńius.  

 

 Rytinėje ir pietinėje pusėse terasa remiasi į senesniojo Grūdos ledyno 

darinius – Gedanonių kalvyną, kuris pakopińkai ņemėja į terasos pusę iki 

235 m absoliučiojo aukńčio. Ńlaitas tarp kalvyno ir terasos pavirńiaus status, 

siekia 20-25 m aukńčio (3.1.4 pav.). 

 

 

3.1.4 pav. Keiminės terasos 

reljefo profilis.  

I-II profilio vieta parodyta 

3.1.2 pav. 

 

 

Terasos ńlaito papėdėje 200-210 m aukńtyje virń jūros lygio plyti 

Baltijos ledyno pakrańtiniai dariniai. Terasos ńlaito aukńtis kinta nuo 5 m iki 10 

m. Ńiaurėje tarp terasos ir pakrańtinių darinių įsiterpusi Vaitkūnų raisto pelkė, 

virń kurios terasa ińkilusi per 14-20 m. 
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 Neigiamos pavirńiaus formos daņniausiai įsiterpusios tarp terasos ir 

senesnio Grūdos amņiaus reljefo. Tai uņdurpėjusios ir pelkutėmis virtusios 

glaciokarstinės kilmės dubės. Vienos jų – uņdaros ir aklinos, kitas jungia 

siauros erozinės protakos. 

 Pietrytinėje terasos dalyje prie pat ńlaito į Gedanonių kalną tįso 5  m 

aukńčio ir 250 m ilgio ozas (3.1.2 pav.; 3.1.4 pav.). 

 Terasos susidarymas sietinas su paskutiniojo – Nemuno apledėjimo 

Baltijos stadijos ledyno suaktyvėjimu. Terasą sudaro nuosėdos, nusėdusios 

ledyno tirpsmo vandens baseine, kuris pasitvenkė tarp Gedanonių kalvyno iń 

vienos pusės ir Baltijos ledyno iń kitos pusės. Visame terasos pavirńiuje 

aptinkamos molingos nuosėdos. Pagal negausius duomenis, keiminės terasos 

virńutinėje dalyje iki 1,4 m gylio slūgso juostuoto molio (varvų) storymė. Ją 

sudaro rusvos spalvos molio (ņieminės juostelės) ir pilkńvo aleurito (vasarinės 

juostelės) sluoksneliai. Giliau slūgso rudas, plastińkas, masyvios tekstūros, 

labai riebus vienalytis molis (3.1.5 pav.).  

 

 

 

3.1.5 pav. Keiminės terasos molio 

granuliometrinė sudėtis. 

 

 

 Terasos nuosėdų pade slūgso moreninis priesmėlis su ņvirgņdu ir 

gargņdu 3-5 %. Nuosėdų padas yra nelygus. 

 Keiminės terasos, plytinčios palei aukńtumų, susidariusių atskiruose 

nuledėjimo etapuose, ńlaitus.  Viena iń jų – Kurtuvėnų limnoglacialinė 
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keiminė terasa, plytinti to paties pavadinimo kalvotojo masyvo vakarinėje 

pusėje. A. Basalykas keiminę terasą ir kalvotąjį masyvą priskiria Rytų 

Ņemaičių plynaukńtės Kurtuvėnų mikrorajonui (Basalykas, 1965). 

Meridianinės krypties masyvas nusitęsia ńiaurės link dar 3-4 km į kitą Ventos-

Dubysos rinos pusę. Ten jis atsiremia į Vidurio Lietuvos galinių morenų 

kalvagūbrį. Kurtuvėnų masyve ypač ryńki ledyno ir jo tirpsmo vandenų 

kuriančioji ir ardomoji veikla. Pirminis labai suraiņytas reljefas sąlygojo 

uņslinkusio ledyno susiskaldymą bei apmirimą. Vėliau vandens iń ledyno kūno 

ińplauta medņiaga uņpildė įvairias korėto, akyto negyvo ledo ertmes. Ledui 

ińtirpus tuńtumų, kanalų ir plyńių uņpildai nusėdo kalvų ir ińtiso masyvo 

pavidalu (Karmazienė, 2006b). 

 Kurtuvėnų kalvotojo masyvo pavirńius labai kontrastingas, ypač paini 

centrinės masyvo dalies vidinė sandara.  Masyvą sudaro trys stambios kalvų 

grandinės, kurios vienur susilieja, o kitur atskirtos tarpugūbrių arba maņų 

lieņuvinių dubumų (Karmazienė, 2006b). Aukńčiausia grandinė – masyvo 

ketera. Tai beveik meridianine kryptimi ińtįsęs Raudsparnės marginalinis 

kalvagūbris, didņiąja dalimi suformuotas iń smėlingų, ņvirgņdingų ir 

aleuritingų nuogulų, kurių storis – 30 m. Kalvagūbris ińkyla sąlytyje su 

keimine terasa. Kurtuvėnų masyvo absoliutusis aukńtis kinta nuo 100 m iki 

200 m: Dūksto kalnas virń jūros lygio ińkilęs 196,8 m, Raudsparnės kalva –  

200,2 m. Tokį didelį (iki 100 m) aukńčių skirtumą sąlygoja giliai įrėņti 

Dubysos ir jos intakų slėniai bei aukńtai ińkilusios fliuvioglacialinės kilmės 

kalvos. 

 Keiminė terasa plyti Kurtuvėnų kalvotojo masyvo keteros papėdėje. 

Ketera ties terasa pasibaigia staigia ir ryńkia pavirńiaus briauna. Ketera terasą iń 

ńiaurės į pietus gaubia puslankiu – tai gerai matoma erdviniame pavirńiaus 

modelyje (3.1.6 pav.). Giliai įsiterpusi į masyvą  (C) puslankio formos 

terasa (A) yra 13 km ilgio ir 5,5 km pločio. Iń ńiaurės į pietus ji tęsiasi nuo 

Pailgio per Vainagius, Targius, Gelučius iki Vaitaičių (3.1.7 pav.).Terasą nuo 

masyvo keteros skiria 15-20 m aukńčio status, griovų ir raguvų ińraiņytas, 

vingiuotos konfigūracijos ńlaitas.  
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3.1.6 pav. Keiminės terasos (A), limnoglacialinės lygumos (B) ir Kurtuvėnų 

kalvotojo masyvo keteros (C) pavirńiaus erdvinis modelis (sudarytas pagal 

ņemės pavirńiaus erdvinio lazerinio skenavimo duomenis). I-I', II-II', III-III', 

IV-IV' ir V-V' – reljefo profiliai. 

 

Ńlaito briauna ir uņpakalinė siūlė yra ryńkios nuo ńiaurinio iki pietinio terasos 

pakrańčio (3.1.8 pav.). Terasos pavirńius yra 140 m aukńtyje virń jūros lygio. 

Terasos papėdėje 115-120 m absoliučiajame aukńtyje plyti Uņvenčio 

prieledyninio baseino suformuota limnoglacialinė lyguma (3.1.6 pav., C). 

Buvusio baseino lygio svyravimai dabartinės keiminės terasos reljefe paliko 

ryńkius pėdsakus.  
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3.1.7 pav. Kurtuvėnų keiminės terasos apylinkių geomorfologinis ņemėlapis : 

1 – dugninės morenos lyguma; 2 – ledyno pakrańčio reljefas; 3 – 

fliuvioglacialinis intraglacialinis reljefas; 4 – limnoglacialinė keiminė terasa; 

5 – fliuvioglacialinė lyguma; 6 – limnoglacialinio baseino lyguma; 7 – salpinis 

slėnis; 8 – limninė lyguma; 9 – pelkės lyguma; 10 – ńlaitas; 11 – 
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fliuvioglacialinis keimas; 12 – ozas; 13 – limnoglacialinis keimas; 14 – 

limnoglacialinio reljefo abrazinis ńlaitas; 15 – glaciokarstinė dubė; 16 – 

glaciokarstinės kilmės ńlaitas; 17 – erozinė protaka; reljefo morfometrija: 18 – 

plokńčia lyguma (peraukńtėjimas iki 1 m); 19 – silpnai banguota lyguma 

(peraukńtėjimas 1-2 m); 20 – banguota lyguma (peraukńtėjimas 2-3 m); 21 – 

daubota lyguma (peraukńtėjimas 1-3 m); 22 – smulkiai kalvotas reljefas; 23 – 

stambiai kalvotas reljefas; 24 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 

25 – eņeras; 26 – profilio linija. 

 

 

3.1.8 pav. Kurtuvėnų keiminės terasos skersiniai reljefo profiliai, sudaryti 

pagal ņemės pavirńiaus erdvinio lazerinio skenavimo duomenis. I-I', II-II', III-

III', IV-IV' ir V-V' profilių vietos parodytos 3.1.6 pav. 
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Pirmojo ledyno tirpsmo vandenų pasitvenkimo metu vandenys telkėsi Gansės 

dubumos pakrańčiuose, kur ledo jau nebebuvo.  Vandens lygis tuo metu siekė 

136-140 m absoliutųjį aukńtį. Ńis baseinas rytuose skalavo keiminę terasą, dėl 

ko pastarosios ńlaitai buvo abraduoti ir ińraiņyti raguvų. Ledynui tirpstant, 

limnoglacialinis baseinas plėtėsi atsipalaidavusiuose nuo ledo ņemesniuose 

plotuose. Dar nespėjus Gansės dubumoje galutinai ińtirpti ledui  ir keiminėje 

terasoje palaidotiems ledo luistams, naujai atslinkusios Vidurio Lietuvos fazės 

ledyno plańtakos tirpsmo vandenys pakėlė prieledyninio baseino lygį. Sutvinę 

vandenys ilgai laikėsi 124-128 m absoliučiajame aukńtyje ir skalavo keiminės 

terasos ńlaitą (Klimavičienė, 1973). Prieledyninio baseino  vandenys stipriai 

abradavo keiminės terasos vakarinį ńlaitą ir jos pirminį 140 m absoliučiojo 

aukńčio lygį paņemino iki 125 m. Dabartiniame reljefe ryńkus ńlaitas tarp 

terasos, plytinčios 140 m absoliučiajame aukńtyje, ir abrazinio (125 m virń 

jūros) terasos lygio. Nuo terasos į abrazinę pakopą atsiveria plačios raguvos ir 

sausi slėniukai. 

Terasos reljefe ypatingas vaidmuo tenka glaciokarstiniams procesams, 

kurie, sukūrę dubes, daubas ir eņerėlius, tuo pačiu dalinai permodeliavo terasos  

pavirńių. Pirminį lygų terasos pavirńių skaido gausybė neigiamų formų. 

 Vandenys, įtekėję į baseiną tarp ledyno, dengusio Kurtuvėnų masyvą, ir 

negyvo ledo, gulėjusio Gansės lieņuvinėje dubumoje, atneńdavo daug 

terigeninės medņiagos. Ji nusėsdavo baseino dugne, kartu palaidodama negyvo 

ledo luistus, ypač terasos ir masyvo keteros kontakto zonoje. Pačios 

stambiausios neigiamos formos – Juodlės, Ilgeņerio ir Vainagių duburiai 

telkiasi būtent ńioje zonoje – ńiaurinėje ir ńiaurės rytinėje terasos dalyse. 

Juodlės duburio ilgis – 1,2 km, plotis – 700 m, Vainagių duburys yra 1 km 

ilgio ir 800 m pločio, o Ilgeņerio duburį sudaro dvi atskiros 1,6 km ir 1,8 km 

ilgio ir nuo 300-600 m iki 1,2 km pločio daubos, sujungtos 12 m gylio protaka. 

Aukńčių skirtumas tarp terasos reljefo ir dabartinio Juodlės duburio pavirńiaus 

yra 25 m, Ilgeņerio – 18 m, Vainagių – 10 m. Savitos reljefo sąlygos ir 

nelaidņios nuogulos sąlygojo daubų ir duburių supelkėjimą. Juose kitados buvę 

nedideli eņerai pelkėdaros procesų poveikyje visai uņdurpėjo, kiti telkńo kaip 
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liekaniniai pelkėjantys eņerai. Kurtuvėnų masyvas kartu su keimine terasa yra 

pelkingiausia Lietuvos dalis (Basalykas, 1965). 

Neigiamų reljefo formų kilmė yra poligenetinė. Pasibaigus 

glaciokarstiniams procesams dubes gilino ir platino sufozija, jas paversdama 

daubomis ir giliais bei plačiais duburiais. Biolingo laikotarpiu atńilus klimatui, 

ėmė tirpti palaidoti ledo luistai, kurių, palaidotų po terasos nuosėdomis, buvo 

daug. Galutinai ińtirpus palaidotiems ledams, terasoje atsivėrė daugybė didelių 

ir maņų dubių ir daubų. Kad dauguma jų yra glaciokarstinės kilmės, liudija 

daubų ńlaituose ińlikusios terasinės aikńtelės. Palaidotas ledas tirpo pastoviai ir 

tolygiai, sukeldamas etapińkus įdubimus: likdavo teras a vietoj buvusio dubės 

dugno. Dubių dydį ir tankį veikė glaciokarstinius procesus lydėjęs mechaninis 

smulkiųjų grunto dalelių ińplovimas. Daryti tokią prielaidą leidņia ńiuolaikinės 

duburių mitybos gruntiniu vandeniu sąlygos. Vandens ińkrova bei smėlingųjų 

smulkiųjų dalelių ińneńimas vyko ir vyksta pietvakarių kryptimi. 

Be ńių stambių formų terasos pavirńius sėte nusėtas smulkiomis 

neigiamomis formomis. Jos visos yra skirtingo dydņio, bet daņniausiai nuo 5 m 

iki 100 m, vyrauja 50-80 m ilgio ir 30-50 m pločio. Jų gylis kinta nuo 0,5 m iki 

10 m, vyrauja 1-3 m. Ypač ińraińkingos terasuotos, stačiańlaitės, gilios dubės, 

tokios kaip Pustlaukio duobė (Karmazienė, 2006a; Mikulėnas ir kt., 1997) 

(3.1.8 pav., I-I' reljefo profilis). Ńi lańo formos 300 m ilgio ir 200 m pločio 

dubė yra 15 m gylio. Dugne ji yra 200 m ilgio ir 150 m pločio. Dubės dugnas – 

pelkė, jos epicentre po pelkine augmenija telkńo 4,5 m gylio eņerėlis, kurio 

dugne aptikta 2 m storio eņerinių nuosėdų sluoksnis. Taigi, realus Pustlaukio 

duobės gylis yra ne maņesnis negu 22 m. Ńlaitų polinkis – 30-40º. Pietiniame ir 

rytiniame dubės ńlaituose 5-6 m aukńtyje virń pelkės pavirńiaus susiformavo 

dvi ryńkios terasos (pietinė – 10 m, rytinė – iki 20 m pločio), palinkusios į 

dubės dugno pusę. Ńių terasų buvimas – tai tiesioginis įrodymas, kad 

Pustlaukio duobės ir panańių į ją formų kilmė yra glaciokarstinė.  

Stambias daubas ir duburius jungia gilios – 10-12 m gylio protakos. 

Protaka, kurios dugnu naudojasi Ńonos ir kitų upelių slėniai, nuo Vainagių 

duburio tęsiasi skersai terasos iki pat papėdėje plytinčios limnoglacialinės 
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lygumos. Smulkesniosios dubės vienos yra uņdaros, kitas irgi jungia protakos. 

Dubės retai pavienės, daņniausiai ińsidėsčiusios dėsningai linijomis arba 

tarpusavyje sudaro koncentrińkus laukus.  

Bendrą raiņyto terasos reljefo įspūdį sustiprina ne tik eroziniai 

paņemėjimai, daubos ir uņpelkėję glaciokarstinės kilmės eņerėliai, bet ir 

griovos bei raguvos, raiņančios didņiųjų daubų ir protakų ńlaitus. Raiņytumą 

dar padidina tankus hidrografinis tinklas.  

Terasoje neigiamos pavirńiaus formos paplitę nevienodai. Stambiosios 

glaciokarstinės, sufozinės ir erozinės kilmės neigiamos formos yra tarp terasos 

ńiaurinio pakrańčio (nuo Pailgio) iki jos vidurio (iki Galvydińkės). Nuo terasos 

vidurio iki pietinio pakrańčio (iki Vaitaičių) glaciokarstinės dubės retesnės, jos 

smulkios, daņnai pavienės. Pietinėje terasos dalyje vyrauja teigiamos 

pavirńiaus formos – čia tįso ińtisas Targių ozų laukas (Karmazienė, 1999; 

Karmazienė, 2006a; 2006b). Ozų virtinės nutįsusios ńiaurės-rytų pietvakarių 

kryptimi, jas vieną nuo kito skiria erdvūs, kai kur uņpelkėję paņemėjimai. Ozų 

ilgis – nuo 300 m iki 1,6 km, pado plotis – nuo 50 m iki 150-200 m, ozų 

keteros absoliutusis aukńtis svyruoja tarp 135,0  m ir 146,6 m, o santykinis 

aukńtis kinta nuo 1,5-2,0 m iki 12 m. Aerofotonuotraukose ozai ińsiskiria kaip 

ińkilūs, pailgi, vingiuoti arba tiesūs, kartais sudaryti iń nutrūkstančių juostų, 

gūbriai. Tankesnis puńynas (I) taip pat daņnai ņymi atskirus ozus. Ozų 

fotovaizdo tonas (II) daņniausiai kontrastuoja su supančių nuogulų fotovaizdo 

tonu (3.1.9 pav.). 

 Skersiniame pjūvyje ozų ketera yra suapvalėjusi, vietomis net gana 

plokńčia ir plati – iki 10-20 m. Arčiau papėdės esančios ńlaitų dalys maņiau 

stačios. Ińilginiame pjūvyje ozų keteros pavirńius banguotas, o keteros virńūnių 

aukńtis kinta 7 m intervale. 

 Keli pavieniai keimai aptikti vidurinėje terasos dalyje, terasos ir 

kalvagūbrio keteros sąlyčio zonoje.  

Terasos pavirńiui būdingi trys morfografiniai – morfometriniai reljefo 

tipai: plokńčia, silpnai banguota ir daubota lygumos. Rytinėje terasos pusėje 
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nuo ńiaurinio pakrańčio (nuo Pailgio) iki vidurio (iki Galvydińkės) terasos 

reljefas – daubota lyguma. 

 

 

3.1.9 pav. Targių ozų aerofotovaizdas (1958 metų aerofotonuotrauka, 

M 1:15 000). I – stambus ozas; II – smulkus ozas. 

 

 Ypatingai dubių ir daubų gausu tarp Ilgeņerio ir Vainagių, terasos plote 

apie Pustlaukio duobę – čia yra per ńimtą nuo kelių iki kelių deńimčių metrų 

dydņio ir nuo 1 m iki 10 m gylio neigiamų reljefo formų.  

 Nuo Galvydińkės iki Vaitaičių, taip pat rytinėje terasos pusėje 

aptinkamas silpnai banguotas reljefas. Likusioje terasos dalyje  pavirńiaus 

reljefo tipas yra plokńčia lyguma, neņymiai pasvirusi į vakarus. Ypatingai 
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plokńčia lyguma be glaciokarstinių dubių ar erozinių formų yra terasos 

abraziniame lygyje (125 m abs. a.). 

 Terasa yra limnoglacialinės kilmės. Limnoglacialinės terasos nuosėdos 

slūgso ant pilko, pilkai rudo moreninio priesmėlio su ņvirgņdu ir gargņdu iki 

10-12%. Nuosėdų padas lygus. Vidinė terasos sandara yra gana pastovi ir 

vertikaliame, ir horizontaliame pjūviuose. Didņiojoje terasos dalyje vyrauja 

toks nuogulų pjūvis: apatinėje dalyje slūgso pilkai rudas, plastińkas, masyvios 

tekstūros molis, kurio storis – 1,8 m. Virń molio susikaupęs ńviesiai gelsvai 

rudas masyvus aleuritas su smulkučio, aleuritingo smėlio tarpsluoksniais iki 

1,2 m storio. Aleurito sluoksnio storis siekia 11 m. Aleuritas palaipsniui 

pereina į 4 m storio smulkutį, aleuritingą smėlį, virńutinėje sluoksnio dalyje – 

su rausvai rudo molingo aleurito tarpsluoksniais iki 15 mm storio. Keiminės 

terasos virńutinę dalį sudaro horizontaliai sluoksniuotas gelsvas smulkus 

smėlis. Bendras limnoglacialinių nuosėdų storis – 23,6 m. Terasos nuosėdos 

susiklojo baseine, tyvuliavusiame tarp ledyno, dengusio Kurtuvėnų masyvą ir 

negyvo ledo, gulėjusio Gansės lieņuvinėje dubumoje. Baseinas savo 

egzistavimo pradņioje buvo gilus ir visą laiką seklėjo. Retkarčiais į baseiną 

prasiverņdavo stipresnės ledyno tirpsmo vandenų srovės. Tuomet klostydavosi 

įvairus smėlis ir ņvirgņdo-smėlio nuogulos (ņvirgņdo iki 33%) (3.1.10 pav.). 

 

3.1.10 pav. Kurtuvėnų keiminės terasos skersinis profilis ir nuosėdos. Profilio 

vieta parodyta 3.1.7 pav.: 
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1 – ņvirgņdingas smėlis; 2 – smėlis su ņvirgņdu; 3 – smėlis įvairus; 4 – smėlis 

vidutinis; 5 – smėlis smulkus; 6 – smėlis smulkutis; 7 – smėlis aleuritingas; 8 – 

aleuritas; 9 – molis; 10 – sapropelis; 11 – durpės; 12 – moreninis priesmėlis, 

priemolis; 13 – molingas smėlis su retu ņvirgņdu; 14 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: gQ3nm3 –  

glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; limnoglacialinės nuosėdos: 

lg
kt

Q3nm3 – keiminių terasų; lgQ3nm3 – prieledyninės; Holocenas: dQ4 – 

deliuviniai dariniai; 15 – gręņinys ir jo numeris. 

Pietinėje keiminės terasos dalyje, terasos ir masyvo keteros kontakto 

zonoje nuo Targių iki Gelučių tįsantys ozai sukloti iń rupių neńmenų. Paties 

ilgiausio (1,6 km) ir aukńčiausio (iki 12 m) ozo virńūnėje ińgręņtas 31,5  m 

gylio gręņinys parodė, kad ńį ozą sudaro ryńkiai sluoksniuota smėlio ir 

ņvirgņdingo smėlio storymė (3.1.11 pav.).  

 
3.1.11 pav. Targių ozo ir keiminės terasos skersinis profilis ir nuosėdos. 

Profilio vieta parodyta 3.1.7 pav.: 

1 – ņvirgņdingas smėlis; 2 – smėlis su ņvirgņdu; 3 – smėlis įvairus; 4 – smėlis 

smulkus; 5 – smėlis smulkutis; 6 – smėlis aleuritingas-molingas; 7 – aleuritas 

smėlingas; 8 – moreninis priesmėlis, priemolis; 9 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita : gQ3nm3 –  

glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; f
0
Q3nm3 – fliuvioglacialinės ozų 

nuogulos; lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės keiminių terasų nuosėdos; 10 – 

gręņinys ir jo numeris. 

 



 47  

 Vertikaliame pjūvyje (iń apačios į virńų) 19,3-30,6 m gylyje slūgso 

ņvirgņdo-smėlio nuogulos. Ņvirgņdo ir gargņdo dalelių (>2 mm) kiekis 

svyruoja nuo 37,5 iki 40,6%. Smėlis įvairus, vyrauja rupus ir itin rupus.  

 Einant aukńtyn, ņvirgņdo ir gargņdo dalelių kiekis maņėja ir ņvirgņdo -

smėlio nuogulas keičia ņvirgņdingas smėlis (intervalas 18,5-19,3 m). 

Vidurinėje ozo dalyje slūgso ńviesiai gelsvo smulkaus smėlio su pavieniu 

smulkiu ņvirgņdu iki 10 mm skersmens (intervalas 11,7-18,5 m), apatinėje 

intervalo dalyje ņvirgņdo iki 5% ir smėlio su ņvirgņdu iki 10% (intervalas 9,3-

11,7 m) sluoksniai. 

Virńutinė ozo dalis (0,2-9,3 m gylis) vėl suklostyta iń ņvirgņdo-smėlio 

nuogulų. Čia ņvirgņdo ir gargņdo dalelės sudaro 33-34%. Ozo nuogulas dengia 

vidutinińkai 0,2 cm storio dirvoņemis. Ņemiau ņvirgņdo-gargņdo nuogulų, t.y. 

ozo pamate, slūgso kompaktińkas moreninis priemolis su pavieniu ņvirgņdu. 

Ņemės pavirńiuje matyti tik trečdalis ńios reljefo formos. Kita ozo dalis – po 

ņeme, įsirėmusi į pagrindinės morenos priemolį.  

 Visińkai kitoks nuogulų pjūvis stebimas abiejose ozo papėdės pusėse. 

Čia pjūvis labai kaitus, konstatuotos net penkios smėlio atmainos: smė lingas 

aleuritas, aleuritingas-molingas smėlis, smulkutis smėlis, smulkus smėlis ir 

įvairus smėlis. Skirtingose ozo pusėse pjūvis praktińkai nesiskiria.  

 Ińilgai Ńiaurės Lietuvos fazės marginalinio kalvagūbrio distalaus ńlaito  

plyti Linkuvos limnoglacialinė keiminė terasa (Karmazienė et al., 2013; 

Karmazienė, 2007; Karmazienė et al., 2007; Baltrūnas et al., 2005; Bitinas et 

al., 2004). Ankstesnėse mokslinėse publikacijose molis, slūgsantis Linkuvos 

keiminėje terasoje, buvo traktuojamas kaip nuosėdos, susiformavusios Mūńos 

limnoglacialinio baseino aukńtesnėje, ńiaurinėje pakopoje (Mikaila, 1960). 

 Kalvagūbrį rytinėje dalyje riboja 60 m, o vakarinėje – 70 m izohipsės. 

Jis driekiasi kairiajame Mūńos krante, daņnai vadinamas Ńiaurės Lietuvos 

galine morena arba paprastai Linkuvos gūbriu. 120 km ilgio ir 1-3 km pločio 

kalvagūbrį Lietuvos teritorijoje sudaro 3 atkarpos: ńiaurės vakarinė, vidurinė ir 

ńiaurrytinė. 10 km į vakarus nuo Linkuvos ties Judińkiais ir prasideda vidurinė, 

trumpiausia, aukńčiausia kalvagūbrio atkarpa, ji tęsiasi į rytus iki Kalnelińkių. 

http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=Kalvag?br?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=sudaro
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=atkarpos
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=�iaur?s
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=vakarin?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=vidurin?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=ir
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=�iaurrytin?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=km
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=vakarus
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=nuo
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=Linkuvos
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=prasideda
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=vidurin?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=kalvag?brio
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=atkarpa
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=t?siasi
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=?
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=rytus
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Jos ilgis – 30 km. Ńi atkarpa ińkyla morenos ir limnoglacialinės lygumos 

sąlyčio zonoje, yra vienodai ryńki iń ńiaurės ir pietų. Būtent ties vidurine  

kalvagūbrio atkarpa formavosi keiminė terasa. Vidurinės kalvagūbrio keteros 

pavirńius banguotas su tankiai „įsodintais“, daņniausiai limnoglacialinės 

kilmės, keimais. Virń aplinkinio pavirńiaus vidurinė kalvagūbrio atkarpa ińkyla 

vidutinińkai 20 m, o pavienės aukńtos kalvos – iki 27 m. Vyraujantis 

kalvagūbrio keteros absoliutusis aukńtis yra 75 m, o atskiros kalvos, 

daņniausiai keimai, ińkilę iki 84 m aukńčio virń jūros lygio. Santykinis kalvų 

aukńtis labai retai virńija 7-10 m, vyraujantis yra 3-5 m. Kalvagūbrio keteroje 

nuo Judińkių dubumos iki Dūčių ryńkus platuminės krypties Dūčių 

paņemėjimas. Proksimalioje pusėje Linkuvos kalvagūbris pakopińkai 

nusileidņia į Ņiemgalos lygumą, o distalioje pusėje – ńlaitu į keiminę terasą 

(Karmaziene et al., 2013). 

 Keiminė terasa iń vakarų į rytus, atkartodama kalvagūbrio kontūrą, 

plačia juosta tęsiasi nuo Judińkių per Megučionius, Linkuvą, Ńikńnius iki 

Vienņindņių (3.1.12 pav.). 

 

3.1.12 pav. Linkuvos kalvagūbrio ir keiminės terasos glaciomorfologinė 

schema: 

http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=vienodai
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=ry�ki
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=i�
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=�iaur?s
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=ir
http://www.agencebretagnepresse.com/cgi-bin/dico.cgi?dico=breton&key=piet?
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1 – Vidurio Lietuvos fazės dugninės morenos lyguma; 2 – Ńiaurės Lietuvos 

fazės dugninės morenos lyguma; 3 – marginalinis moreninis kalvagūbris; 4 – 

limnoglacialinė keiminė terasa; 5 – Vidurio Lietuvos fazės patvenktinio 

limnoglacialinio baseino lyguma; 6 – Ńiaurės Lietuvos fazės patvenktinio 

limnoglacialinio baseino lyguma; 7 – pelkės lyguma; 8 – solifliukcinė danga; 

9 – ledo kontakto ńlaitas; 10 – fliuvioglacialinis keimas; 11 – limnoglacialinis 

keimas; 12 – ozas, fliuvioglacialinis volas; 13 – gręņinys ir jo numeris; 14 – 

profilio linija; 15 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais.  

 

Terasos ilgis – 22 km, plotis kinta nuo 400 m siauriausioje vietoje ties 

Zimbińkiais iki 1,5 km plačiausioje – ties Judińkiais. Vyraujantis plotis – 600-

700 m. Keiminė terasa pagal būdingą terasoms formą ir padėtį reljefe bei pagal 

fototono pasikeitimą ińskirta aerofotonuotraukose (3.1.13 pav.). 

 

 

3.1.13 pav. Linkuvos kalvagūbrio ir keiminės terasos aerofotovaizdas  (1958 

metų aerofotonuotrauka, M 1:15 000). 
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 Nuo kalvagūbrio keteros terasą skiria ńlaitas, kurio aukńtis – 10 m 

(3.1.14 pav., A, B). 

 

 

 

3.1.14 pav. Keiminės terasos skersiniai reljefo profiliai:  

A – I-II profilis ties Zimbińkiais; B – III-IV – profilis ties Megučioniais; C – 

ińilginis terasos tarp Ńikńnių ir Palinkuvės reljefo profilis. I-II ir III-IV profilių 

vietos parodytos 3.1.15 pav. 1 – moreninis priemolis ir priesmėlis; 2 – molis; 

3 – smėlis aleuritingas. 

 

Distalioje pusėje terasa į limnoglacialinę lygumą nusileidņia stačiu ńlaitu. 

Vientisas terasos ńlaitas tęsiasi per visą 22 km keiminės terasos ilgį. Ńlaito 

aukńtis ties Zimbińkiais ir Dūčiais yra 10 m, ties Judińkiais – 12 m, o 
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aukńčiausias ties Ńikńniais – 15 m. Tai, kad keiminės terasos ńlaitas yra status 

ir vientisas, rodo, kad distalioje terasos pusėje tįsoję negyvo ledo laukai  turėjo 

būti nesuskeldėję į blokus. 

 Pagal morfografinius ir morfometrinius parametrus terasos pavirńiui 

būdingi trys reljefo tipai: plokńčia, silpnai banguota ir banguota lygumos. 

Vyraujantis pavirńiaus reljefo tipas yra plokńčia lyguma, neņymiai pasvirusi į 

pietus. Santykinis reljefo aukńtis nedidelis – siekia tik vieną metrą, absoliutusis 

aukńtis yra 65-67 m (3.1.15 pav.; 3.1.16 pav.). 

 

 

 

3.1.15 pav. Terasos pavirńius tarp Zimbińkių ir Megučionių. Izohipsės 

pravestos kas 1,0 m: 

I-II ir III-IV – skersiniai reljefo profiliai; 1 – moreninis kalvagūbris; 2 – 
keiminė terasa; 3 – limnoglacialinė lyguma; 4 – vyraujantis reljefo absoliutusis 

aukńtis, metrais; 5 – reljefo profilio vieta. 

 

Terasos ńlaito papėdėje vakarinėje ir rytinėje pusėse driekiasi 

solifliukcinių nuogulų ńleifai, o pats ńlaitas t arp Kalpokų ir Palinkuvės 

ińraiņytas griovų ir raguvų. Silpnai banguotas keiminės terasos pavirńius yra 

dvejose atkarpose: tarp Laborų ir Zimbińkių bei ties Megučionių pralauņa. 

Atkarpoje tarp Laborų ir Zimbińkių reljefo bangos smulkios, 100-150 m 
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skersmens, bangų santykinis aukńtis – 1-2 m. Vyraujantis absoliutusis aukńtis – 

65-67 m, o bangų virńūnėse – iki 69 m. 

 

 

3.1.16 pav. Keiminės terasos pavirńius ties Linkuva. Izohipsės pravestos kas 

1,0 m. Sutartiniai ņenklai – 3.1.15 pav. 

 

 Ties Megučionių pralauņa silpnai banguotas terasos pavirńius yra į 

vakarus ir į rytus nuo pralauņos. Reljefo bangos taip pat smulkios, 100 -150 m 

skersmens, absoliutusis aukńtis bangų virńūnėse – 65 m, bangų papėdėse – 

63 m. Pačios 500 m pločio pralauņos dugno reljefas yra plokńčia lyguma.  

 Banguotas terasos reljefas aptinkamas atkarpoje nuo Ńikńnių iki 

Palinkuvės ir vakarinėje terasos dalyje ties Judińkių dubuma. Atkarpoje tarp 

Ńikńnių ir Palinkuvės terasos pavirńiaus banguotumą atspindi  ińilginis terasos 

reljefo profilis (3.1.14 pav., C). Smulkių bangų virńūnės pakyla iki 70 m 

absoliučiojo aukńčio, o tarpubangės ņemėja iki 67 m. Ńiame 3 km ilgio ruoņe 

gausu 0,5-0,7 m gylio sporadińkai ińsibarsčiusių maņų 10-50 m ir didesnių 100-

200 m skersmens glaciokarstinės kilmės paņemėjimų, uņpildytų holoceno 

laikotarpio eņerinėmis nuosėdomis. Poledynmetyje, ińtirpus palaidotiems ledo 

luistams, daubose telkńojo seklūs eņerėliai, kuriuose akumuliavosi eņerinės 
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nuosėdos. Pradņioje buvę statūs daubų ńlaitai ilgainiui sulėkńtėjo ir dabartiniu 

metu keiminės terasos pavirńiuje matomi tik kaip negilūs paņemėjimai. Jie 

koncentruojasi ties ńlaitu tarp kalvagūbrio ir keiminės terasos.  

 Judiškių dubuma susiformavo keiminės terasos vakariniame 

pakrańtyje, terasos ir kalvagūbrio kontakto zonoje. Dubuma yra 1 km ilgio ir 

600 m pločio. Tai ovalo formos glaciokarstinės kilmės paņemėjimas, susidaręs 

ińtirpus po keiminės terasos nuosėdomis palaidotam tokių pat matmenų negyvo 

ledo luistui. Dabartinis dubumos pavirńius plyti 68  m absoliučiajame aukńtyje, 

jos pakrańčius juosia 1-2 m aukńčio koncentrińkas ńlaitas. Nuo aplinkinio 

reljefo dubuma ņemėja 4 m. Judińkių dubumos pavirńiuje susikaupė holoceno 

laikotarpio 1,5 m storio molingo aleurito sluoksnis, po juo slūgso abliacinė 

morena, dengianti keiminės terasos nuosėdas.  

 Keiminės terasos vakarinė dalis ties Judińkių dubuma ińsiskiria ne tik 

litologine sudėtimi (juostuotieji moliai), bet morfografija bei morfometrija. 

Terasos reljefas banguotas, bangos smulkios, jų skersmuo papėdėje – 100-

150 m, rečiau – 250 m (3.1.17 pav.). 

 Vakarinėje dalyje terasa plyti didesniame absoliučiajame aukńtyje – 

70 m, o atskiros bangos pakyla iki 73 m. Tuo tarpu likusioje terasos tįsoje 

vyraujantis absoliutusis aukńtis yra 65-67 m. Būtent vakarinėje dalyje keiminė 

terasa yra plačiausia – 1,5 km. Ńioje dalyje gausu 30-50 m ilgio ir 10-20 m 

pločio glaciokarstinės kilmės negilių (0,5-1,0 m gylio) paņemėjimų, uņpildytų 

eņerinės kilmės nuosėdomis su organinės medņiagos priemaińa  arba durpėmis. 

 Megučionių pralauža. Linkuvos limnoglacialinė keiminė terasa yra  

genetińkai vienalytis kūnas – 22 km atkarpoje ji vientisa ir neturi spragų. Tik 

ties Megučioniais ledyno tirpsmo vandenys pralauņė keiminę terasą, ją 

erodavo. Paleogeografinė rekonstrukcija rodo, kad ledynas, tįsodamas 

Ņiemgalos ledyninės plańtakos depresijoje, visą laiką tirpo ramiai ir lėtai. Ledo 

balansas buvo silpnai neigiamas. Tirpsmo vandenys pirmiausia kaupėsi ties 

pačiu kalvagūbriu, apsemdami vis naujus ińsilaisvinusius nuo ledo plotus. 

Linkuvos kalvagūbris buvo natūralus limnoglacialinio baseino pietinis krantas. 

Pakilus baseino lygiui iki kalvagūbrio keteros, prasiverņęs vanduo pasinaudojo  
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3.1.17 pav. Keiminės terasos pavirńius ties Judińkių dubuma. Izohipsės 

pravestos kas 1,0 m: 

1 – moreninis kalvagūbris; 2 – keiminė terasa; 3 – limnoglacialinė lyguma; 4 – 

vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 5 – Judińkių dubuma. 

 
ankstesniu poledyninės vandens ińkrovos ińplautu tuneliu ir iń plovė skersai 

keiminės terasos 10 m gylio Megučionių pralauņą. Pralauņos plotis – 500 m. 

Keiminės terasos pavirńius yra 67 m absoliučiajame aukńtyje, o pralauņos 

dugnas – 57 m. Dabartiniame keiminės terasos pralauņos ties Megučioniais 

pavirńiuje ińlikę nesuardyti ir gerai matomi erozinės kilmės ńlaitai ir pako pos 

(3.1.18 pav.). 
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3.1.18 pav. Kalvagūbrio ir keiminės terasos geomorfologinio ņemėlapio 

fragmentas į vakarus nuo Linkuvos: 

1 – dugninės morenos lyguma; 2 – ledyno pakrańčio reljefas; 3 – moreninė 

kalva; 4 – moreninis volas; 5 – fliuvioglacialinė lyguma; 6 – fliuvioglacialinis 

volas; 7 – ozas; 8 – fliuvioglacialinis keimas; 9 – delta; 10 – fliuvioglacialinio 

srauto klonis; 11 – reliktinio srauto vaga; 12 – patvenktinio limnoglacialinio 

baseino lyguma; 13 – abrazinė lyguma; 14 – abrazinis ńlaitas; 15 – 

limnoglacialinė keiminė terasa; 16 – limnoglacialinis keimas; 17 – 

limnoglacialinio reljefo pakopa; 18 – limninė lyguma; 19 – mińraus tipo pelkės 

lyguma; 20 – ņemapelkės lyguma; 21 – glaciokarstinė dubė; 22 – ledo kontakto 

ńlaitas; 23 – glacialinio reljefo akumuliacinis ńlaitas; 24 – salpinis slėnis; 25 – 

solifliukcinio reljefo ńleifas; 26 – griova, raguva; 27 – silpnai banguota lyguma 

(peraukńtėjimas 1-2 m); 28 – banguota lyguma (peraukńtėjimas 2-3 m); 29 – 

neryńki kalva (aukńtis 1-3 m); 30 – ņema kalva (aukńtis 3-5 m); 31 – 
vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 32 – Ńiaurės Lietuvos fazės 
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riba; 33 – veikiantis karjeras, ņvyrduobė; 34 – ińeksploatuotas durpynas; 35 – 

profilio linija. 

 

 Linkuvos keiminė terasa sudaro genetińkai vientisą 22 km ilgio 

limnoglacialinių nuosėdų masyvą. Masyvo plotis siauriausioje vietoje  yra 

400 m, plačiausioje siekia 1,5 km, o vidutinińkai – 700 m. Kadangi keiminėje 

terasoje nėra natūralių atodangų ar prakasų, apie jos vidinę sandarą tenka 

spręsti iń duomenų, gautų gręņiant gręņinius. Limnoglacialinės keiminės 

terasos nuosėdos buvo pergręņtos 8 gręņiniais, kirtusiais limnoglacialinių 

nuosėdų storymę ir įsigilinusiais į terasos aslą sudarančias nuogulas. Dugno 

substratas rodo, kad limnoglacialinis baseinas buvęs uņdaros formos su stačiais 

ńlaitais. Keiminė terasa suklota iń molio (Karmazienė et al., 2011; Karmazienė 

et al., 2013). 

 Pavirńiuje molis apdengtas tik dirvoņemiu. Pagal granuliometrinę sudėtį  

ir tekstūros ypatumus terasą formuoja dvejopas molis: masyvus ir juostuotas. 

Didņiąją terasos dalį nuo Judińkių dubumos iki pat rytinio pakrańčio  ties 

Vienņindņiais, t.y. 20 km jos ilgio, sudaro masyvios tekstūros molis. Vakarinė 

terasos dalis 2 km ilgio ruoņas ties Judińkių dubuma suklota iń juostuoto molio. 

Nustatyta, kad masyvios tekstūros limnoglacialinų nuosėdų storymė nuo 

Judińkių dubumos iki rytinio keiminės terasos pakrańčio, iki Vienņindņių, yra 

vienodos ir ińlaikytos sandaros visame terasos plote tiek vertikalia, tiek ir 

horizontalia kryptimi (3.1.19 pav.; 3.1.20 pav.; 3.1.21 pav.). 

Monolitinio molio asla – Baltijos ledyno moreninės nuogulos 

(3.1.22 pav.). Morenos pavirńius lygus, todėl 20 km ilgio ruoņe terasą 

sudarančių nuosėdų storis kinta neņymiai – nuo 13,1 m iki 15,3 m ir tiesiogiai 

priklauso nuo hipsometrinio aukńčio – hipsometrińkai aukńtesnėse vietose 

padidėja nuosėdų storis. 

Aprańomą keiminės terasos atkarpą sudaro rudas masyvus molis, 

vietomis – su nedideliais (1-2 cm storio) smulkučio smėlio lęńiais, kai kur – su 

0,1-1,2 metrų storio aleuritingo ir smėlingo molio bei molingo ir smėlingo 

aleurito tarpsluoksniais (3.1.23 pav.; 3.1.24 pav.). 
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3.1.19 pav. Linkuvos kalvagūbrio ir keiminės terasos skersinis profilis ir 

nuogulos Micińkių-Ńikńnių apylinkėse. Profilio vieta parodyta 3.1.12 pav.: 

1 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 2 – molingas smėlis su retu ņvirgņdu; 3 –  

gargņdo-ņvirgņdo nuogulos; 4 – ņvirgņdingas smėlis; 5 – smėlis su ņvirgņdu; 

6 – smėlis įvairus; 7 – smėlis smulkus; 8 – smėlis smulkutis; 9 – smėlis 

aleuritingas; 10 – aleuritas; 11 – molis; 12 – molis juostuotas; 13 – durpės; 

14 – skeldińka morenos struktūra; 15 – dolomitas (D3); 16 – nuogulų 

stratigrafiniai ir genetiniai indeksai: Vidurinis pleistocenas, Ţeimenos svita, 

Medininkų posvitė: gQ2md – glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; fQ2md 

– fliuvioglacialinės nuogulos; Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita : 

glacialinės nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių 

darinių; g
ab

Q3nm3 – abliacinės morenos; fliuvioglacialinės nuogulos: f
k
Q3nm3 –  

keimų; f
0
Q3nm3 – ozų; fQ3nm3 – prieledyninės; limnoglacialinės nuosėdos: 

lg
k
Q3nm3 – keimų; lg

kt
Q3nm3 – keiminių terasų; lgQ3nm3 – prieledyninių 

baseinų; Holocenas: sQ3-4 – solifliukcinės nuogulos; lQ4 – limninės nuosėdos; 

bQ4 – biogeninės nuogulos; dQ4 – deliuviniai dariniai; 17 – gręņinys ir jo 

numeris (punktyru – gręņinys ńalia pjūvio linijos). 
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3.1.20 pav. Linkuvos kalvagūbrio ir keiminės terasos skersinis profilis ir 

nuogulos Vaiņgantų-Megučionių apylinkėse. Profilio vieta parodyta 

3.1.12 pav. ir 3.1.18 pav. Sutartiniai ņenklai – 3.1.19 pav. 

 

 

3.1.21 pav. Keiminės terasos molio 

tekstūros (44 gręņinys). 
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3.1.22 pav. Keiminės terasos ińilginis profilis ir nuogulos nuo Laińkonių iki 

Linkavičių. Profilio vieta parodyta 3.1.12 pav.: 

1 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 2 – abliacinė morena; 3 – aleuritas; 4 – 

molis su smėlio tarpsluoksniais; 5 – aleuritas molingas; 6 – molis; 7 – nuogulų 

stratigrafiniai ir genetiniai indeksai: glacialinės nuogulos: gQ3nm3 – 

pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių darinių; lg

kt
Q3nm3 – 

limnoglacialinės keiminių terasų nuosėdos; 8 – gręņinys ir jo numeris. 

 

 

3.1.23 pav. Keiminės terasos nuosėdų granuliometrinės sudėties rezultatai 

(44 gręņinys). Gręņinio vieta parodyta 3.1.12 pav.  

 

Molio storymėje yra ņvirgņdo, gargņdo ir karbonatinių konkrecijų priemaińų, 

kurios sudaro apytikriai 3-5% visos nuosėdų masės. 
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3.1.24 pav. Keiminės terasos nuosėdų granuliometrinės sudėties rezultatai 

(1 gręņinys). Gręņinio vieta parodyta 3.1.12 pav.  

 

Viename iń gręņinių (3.1.22 pav., 44 gręņ.) aptiktas priesmėlio 

sluoksnis, slūgsantis 7,5-8,3 m gylyje. Ńis moreninis sluoksnis gali būti 

abliacinė morena, nuņliaugusi nuo moreninio kalvagūbrio arba priesmėlio 

sudėties baseine plaukiojusių ledkalnių dugno prieńalas. Virńutinėje terasos 

pjūvio dalyje iki 1 m gylio esantis molis yra margas (rudas su pilkomis ir 

juosvomis dėmėmis), su smėlio ir aleurito priemaińa. Frakcija, maņesnė uņ 

0,005 mm nuo pat pavirńiaus iki 1 m gylio siekia 68-72%. Molio margumas 

ińnyksta 2,0-2,5 m gylyje ir iki sluoksnio pado molis yra rudas, masyvus. 

 Kaip rodo granuliometrinės sudėties tyrimai (mėginiai buvo imami kas 

10 cm), molį sudaro maņesnių uņ 0,005 mm dalelių frakcija, kurių nuo 

pavirńiaus iki 12,3 m gylio yra 86-89%, 12,3-12,8 m gylio intervale – 78-84% 

ir tik pačioje apatinėje 20 cm storio sluoksnio dalyje (intervalas 12,8-13,0 m) – 

42-58%. Keiminės terasos molio granuliometrinė sudėtis pavaizduota 3.1.25 

paveiksle. 
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3.1.25 pav. Keiminės terasos 

molio granuliometrinės 

sudėties kumuliatyvinės 

kreivės. 

 

 

 

Kumuliatyvinėse kreivėse ińryńkėja staigus lūņis ties reikńme 0,002-

0,001 mm dydņio frakcijos, sudarančios 45-65% molingų dalelių. Staigus 

kumuliatyvinės kreivės kilimas į virńų rodo, kad smulkiadispersinės frakcijos 

(<0,001 mm) molyje yra nuo 65 iki 90%. Tai reińkia, kad molis yra gerai 

segreguotas. 

 Juostuotos tekstūros molis aptinkamas tik pačiame vakariniame 

keiminės terasos pakrańtyje, siaurame 2 km ilgio ruoņe ties Judińkių dubuma 

(3.1.26 pav.). 

 Ńios tekstūros molis buvo pergręņtas dviem gręņiniais. Maksimalus 

juostuotų darinių storis yra 18,4 m. Giliau slūgso Virńutinio Nemuno 

glacialinės ir fliuvioglacialinės nuogulos. Juostuotų darinių sluoksnis nėra 

vienalytis, jį sudaro kelios juostuotų darinių serijos. Virńutinė serija – tai 

neryńkiai juostuotas molis (slūgso nuo 1,5 m iki 8,7 m gylio, storis – 7,2 m). 

Frakcijos, maņesnės uņ 0,005 mm, dalelių kiekis molyje – 76-83%. Iń virńaus 

juostuotą molį dengia 1,5 m storio ńviesiai rudas aleuritingas-smėlingas molis. 

Vidurinė serija – tai labai ryńkiai juostuotas molis. Slūgso nuo 8,7 m iki 10,5 m 

gylio. 
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3.1.26 pav. Linkuvos kalvagūbrio ir keiminės terasos skersinis profilis ir 

nuogulos ties Judińkių dubuma. Profilio vieta parodyta 3.1.12 pav. Sutartiniai 

ņenklai – 3.1.19 pav. 

 

 Apatinė serija – tai vėl neryńkiai juostuotas molis, kuriame juostelės vos 

įņiūrimos, bet kernas lūņta pagal juostelių plokńtumas. Frakcijos, maņesnės uņ 

0,005 mm dalelių kiekis molyje – 77-79%. Nuosėdų tekstūra, struktūra bei 

litologija rodo, kad limnoglacialinės nuosėdos formavosi giliame baseine, kur 

ir galėjo nusėsti riebus ir gerai segreguotas molis.  

 Ińilgai Vidurio Lietuvos fazės marginalinio kalvagūbrio proksimalaus 

ńlaito plyti Lapių limnoglacialinė keiminė terasa. 

 Ilgą laiką vyravo nuomonė apie sustumtinę Vidurio Lietuvos fazės 

kalvagūbrio kilmę Ńilainių-Domeikavos-Ńatijų-Lapių ruoņe (Basalykas, 1965; 
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Кучас и др., 1966). Ńio darbo metu kartografuojant 1:10  000 masteliu 

pakrańtinių darinių vidinę sandarą, detaliai tiriant nuogulų ir nuosėdų 

slūgsojimo sąlygas, gauta informacija patvirtino intraglacialinę Ńilainių-

Domeikavos-Ńatijų-Lapių ruoņo reljefo kilmę (Karmazienė, 2003). Ryńki ńio 

ruoņo geomorfologinė sandara yra dvinarė: pietinėje dalyje nustatytas 

terasuotas keiminis masyvas, ńiaurinėje dalyje plyti marginaliniai dariniai. 

Palei keiminio masyvo ńiaurinį ńlaitą nuo Ńatijų per Didņiąsias Lapes iki 

Andruńkonių tęsiasi keiminė terasa (3.1.27 pav.).  

 Plane masyvo ir keiminės terasos sąlyčio konfigūracija tiesi, ińskyrus 

terasos vakarinį pakrańtį – čia keiminės terasos ir masyvo kontakto linija 

vingiuotai ińgaubta į pietus. 

 Lapių keiminės terasos ilgis – 10 km, vidutinis plotis – 0,8 km. 

Vakarinėje pusėje ji plačiausia – 1,5 km, pakrańčiuose vietomis susiaurėja iki 

300-400 m. 

 Paprastai keiminė terasa turi du aińkius ńlaitus: virńutinį – aukńtumos ar 

masyvo ńlaitą, prie kuriuo terasa formuojasi ir apatinį, t.y. terasos ńlaitą.  

 

3.1.27 pav. Lapių keiminės terasos apylinkių geomorfologinė schema: 

1 – Vidurio Lietuvos fazės dugninės morenos lyguma; 2 – Vidurio Lietuvos 

fazės ledyno pakrańčio reljefas; 3 – limnoglacialinis keiminis masyvas; 4-7 – 

limnoglacialinė keiminė terasa, terasos lygiai: 4 – ņemas; 5 – vidurinis; 6 –  
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aukńtas; 7 – labai aukńtas; 8 –  fliuvioglacialinis keimas; 9 – limnoglacialinis 

keimas; 10 – fliuvioglacialinė lyguma; 11 – rina; virńsalpinių terasų lygumos: 

12 – VI-osios; 13 – III-osios; 14 – II-osios; 15 – I-osios; 16 – limninė lyguma; 

17 – pelkės lyguma; 18 – solifliukcinė danga; 19 – ledo kontakto ńlaitas; 20 – 

erozinis ńlaitas; 21 – plokńčia lyguma (peraukńtėjimas iki 1 m); 22 – silpnai 

banguota lyguma (peraukńtėjimas 1-2 m); 23 – banguota lyguma 

(peraukńtėjimas 2-3 m); 24 – neryńki kalva (aukńtis 1-3 m); 25 – ņema kalva 

(aukńtis 3-5 m); 26– vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 27 – 

profilio linija; 28 – reljefo profilis. 

 

Lapių keiminė terasa turi ryńkų ńlaitą sąlytyje su masyvu. Terasą nuo masyvo 

skiria vientisas 10 km ilgio 15-20 m aukńčio status ńlaitas. Griovos nei raguvos 

ńlaite nesiformavo. Ńlaito briauna ir uņpakalinė siūlė ryńkios nuo vakarinio iki 

pat rytinio terasos pakrańčio (3.1.28 pav.).  

 

 

 

3.1.28 pav. Lapių keiminės terasos reljefo profiliai: I-II – skersinis reljefo 

profilis; III-IV – ińilginis reljefo profilis (sudarytas ņemės pavirńiaus erdvinio 

lazerinio skenavimo duomenimis). Profilių vietos parodytos 3 .1.27 pav. 

 

 Terasos ńlaitas, prieńingai nei virńutinis ńlaitas, yra nuolaidus ir ņemas. 

Terasa uņ ńiauriau plytintį moreninį reljefą santykinai aukńtesnė 3  m, vietomis 
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– 5 m. Statesnis (5 m aukńčio) terasos ńlaitas susiformavo tik vakarinėje 

keiminės terasos dalyje. 

 Keiminės terasos pavirńiuje ińskirti keturi terasos lygiai: ņemas, 

vidurinis, aukńtas ir labai aukńtas. Labai aukńtas pavirńius, esantis 95 -99 m 

aukńtyje virń jūros lygio, ińliko tik vakarinėje terasos dalyje masyvo papėdėje 

ties Ńatijais. Čia reljefas pastebimai nuolaidus, banguotas. Aukńtas terasos 

pavirńiaus lygis (90-95 m absoliučiajame aukńtyje) yra Lapių-Andruńkonių 

ruoņe. Reljefas silpnai banguotas su neryńkiomis (1,5-2,5 m aukńčio) ir 

keliomis ņemomis (3,5-4,0 m aukńčio) kalvutėmis, suklotomis iń tokio pat, kaip 

ir terasa, molio. Didņioji terasos ploto dalis tenka viduriniam – 85-90 m 

absoliučiojo aukńčio pavirńiui. Banguoto reljefo fone ińkyla neryńkios ir ņemos 

kalvutės. Jos taip pat suklotos iń molio, yra 300  m ilgio ir 100 m pločio. 

Vidurinėje terasos dalyje vienoje tįsoje ińkilę trys 5-8 m aukńčio 100-200 m 

ilgio ir 50-100 m pločio fliuvioglacialinės kilmės keimai. Pastarieji sudaryti iń 

smėlio su ņvirgņdu. Ņemas terasos pavirńius yra 80-85 m absoliučiajame 

aukńtyje, jo reljefas lygus ir nuolaidus. Ribos tarp labai aukńto, aukńto ir 

vidurinio terasos lygių ńvelnios, ińreikńtos bendru reljefo ņemėjimu. Nuolaidi 

1,0-1,5 m aukńčio pakopa yra į ņemą pavirńiaus lygį vakarinėje terasos dalyje. 

Skirtingi terasos pavirńiaus lygiai ińryńkėja ińilginiame terasos reljefo profilyje 

(3.1.28 pav., III-IV reljefo profilis). 

 Lapių keiminės terasos pavirńiuje daņnesnės yra glaciokarstinės kilmės 

daubos nei dubės. Jos ińsidėsčiusios ne ties terasos ńlaito briauna, kaip tai 

įprasta keiminėse terasose, o driekiasi iń vakarų į rytus ińilgai terasos vidurio. 

Daubos 300 m ilgio ir 150 m pločio, 2-4 m gylio, vienų dugnai ińkloti 

eņerinėmis nuosėdomis, kitų – durpėmis. Vakarinėje terasos dalyje daubos 

smulkios – 20-70 m skersmens ir 0,5-1,0 m gylio, ińsidėsčiusios sporadińkai. 

 Visos pavirńiaus formos, tiek reljefo bangos, kalvutės ir keimai, tiek 

daubos ir dubės ińtęstos subplatumine kryptimi.  

 Lapių keiminė terasa yra vientisas 10 km ilgio ir 0,8 km pločio 

limnoglacialinių nuosėdų masyvas. Vakarinėje keiminės terasos dalyje veikė 

Ńatijų molio karjeras (nuo 2000 metų molis nebekasamas), o 3 km į ńiaurės 
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rytus nuo karjero buvo ińņvalgytas Lapių molio telkinys, kurio eksploatacija 

turėtų prasidėti artimiausiu metu.  

 Keiminės terasos nuosėdų slūgsojimo sąlygos pavaizduotos A-B ir C-D 

profiliuose, kertančiuose terasą iń ńiaurės į pietus (3.1.29 pav., 3.1.30  pav.). 

 

3.1.29 pav. Skersinis profilis A-B ir nuosėdos per Lapių keiminę terasą ir 

keiminį masyvą. Profilio vieta parodyta 3.1.27 pav.: 

1 – smėlis įvairus; 2 – smėlis smulkus; 3 – smėlis smulkutis; 4 – smėlis 

aleuritingas; 5 – aleuritas; 6 – molis; 7 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 8 – 

durpės; 9 – molingas smėlis su retu ņvirgņdu; 10 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: 

glacialinės nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių 

darinių; g
ab

Q3nm3 – abliacinės morenos; f
k
Q3nm3 – fliuvioglacialinės keimų 

nuogulos; limnoglacialinės nuosėdos: lg
k
Q3nm3 – keimų; lg

kt
Q3nm3 – keiminių 

terasų; Holocenas: lQ4 – limninės nuosėdos; bQ4 – biogeninės nuogulos; dQ4 – 

deliuviniai dariniai; 11 – gręņinys ir jo numeris. 

 

 Keiminės terasos nuosėdų padas yra nelygus, su įdaubomis ir 

pakilumomis. Dugno įdaubų plotis svyruoja nuo kelių ńimtų metrų iki 700 m, 

skirtingas ir gylis – nuo kelių iki 15 m (pakilumų kraigo absoliutusis aukńtis – 

78 m, dubumų – 64 m). Terasos nuosėdų pade slūgso moreninis priemolis 

pilkai rudas, kompaktińkas, su nuosėdinių ir magminių uolienų ņvirgņdu (apie 

25%) iki 70 mm diametro. 

 Keiminę terasą formuoja limnoglacialinės nuosėdos – molis su smėlio ir 

aleurito tarpsluoksniais ir lęńiais. Molis aptinkamas visame 10 km ilgio terasos 

plote nuo Ńatijų iki Andruńkonių, smėlis ir aleuritas sudaro tik tarpsluoksnius,  



 67  

 

3.1.30 pav. Skersinis profilis C-D ir nuosėdos per Lapių keiminę terasą ir 

keiminį masyvą. Profilio vieta parodyta 3.1.27 pav. Sutartiniai ņenklai – 

3.1.29 pav. 

 

lęńius ir intarpus. Pagal tekstūrą ir litologiją molis yra vienodas tiek vakarinėje 

terasos dalyje ties Ńatijais, tiek rytinėje – ties Andruńkoniais, tiek centrinėje 

dalyje ties Lapėmis. Molis masyvios tekstūros, monolitinis. Molyje neaptikta 

jokių glaciodislokacijos poņymių, kas ir paneigia ankstesnius teiginius apie 

molio sustumtinę kilmę (Basalykas, 1965; Кучас и др., 1966). 

 Leńių pavidalu molyje aptinkamas moreninis priesmėlis ir priemolis 

ńviesiai rudas, rausvai rudas, kompaktińkas, su magminės ir nuosėdinės kilmės 

uolienų ņvirgņdu nuo pavienių grūdelių iki 10%, iki 20-40 mm skersmens. 

Morenoje yra nedidelio storio (20-30 cm) aleurito arba molio lęńių ir 

tarpsluoksnių. Ńi moreninė medņiaga nusėdo ińtirpus baseine plaukiojusiems 

ledkalniams arba tai abliacinė morena, nuņliaugusi nuo keiminį masyvą 

dengusio ledinio skliauto. Didņiausias pjūvyje aptiktas moreninio priesmėlio 

sluoksnio storis – 5,3 m. Terasos pavirńiuje yra kelios 1,0-2,0 m aukńčio 

kalvutės, sudarytos iń moreninių nuogulų. Moreninių nuogulų storis atitinka 

kalvutės aukńtį. Giliau slūgso molis. 

Keiminės terasos limnoglacialinių nuosėdų storis kinta nuo 4 m iki 24 m 

(pilnai nepergręņtos). Vyraujantis storis – 12-15 m. Didņiausi nuosėdų storiai 

nustatyti vakarinėje (ties Ńatijais) ir centrinėje (ties Lapėmis) terasos dalyse.  
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 Atlikus molio tyrimų duomenų analizę ir apibendrinus gautus rezultatus, 

paaińkėjo, kad skirtingose terasos dalyse molio fizinės ir mechaninės sąvybės 

nesiskiria. Vizualiai dėl spalvinio skirtumo molio klodas atrodo dvinaris. 

Keiminės terasos nuosėdų virńutinėje dalyje nuo pavirńiaus iki 8-10 m gylio 

slūgsantis molis ryńkiai skiriasi nuo molio, susikaupusio apatinėje nuosėdų 

storymės dalyje. Virńutinėje dalyje molis rudas su rausvu, retai pilkńvu 

atspalviu, su 0,3-6,0 cm dydņio melsvai pilkomis dėmėmis, kompaktińkas, 

plastińkas su pilko ir melsvai pilko aleuritingo smėlio ar aleurito lęńiais ir 

tarpsluoksniais. Lęńiai ińsidėstę visame molio sluoksnyje įvairiomis kryptimis. 

Gilėjant aleurito lęńiai ińnyksta. Molyje yra karbonatinių konkrecijų ir 

magminių bei nuosėdinių uolienų ņvirgņdo iki 5-10 mm diametro. 

Karbonatinės konkrecijos daņnesnės nuo pavirńiaus iki 4 m gylio, o intervale 

nuo 4 m iki 9 m gylio daugiau aptinkama ņvirgņdo. Virńutinės dalies nuosėdų 

sandarą ńiuo metu galima pamatyti nuvalius 9 m aukńčio buvusio molio karjero 

sienelę (3.1.31 pav.). 

 Nuo pavirńiaus iki 4,0 m gylio slūgso molis rudas su rausvu atspalviu, 

monolitinis, masyvios tekstūros, su karbonatinių konkrecijų ir magminių bei 

nuosėdinių uolienų ņvirgņdu iki 5-10 mm diametro, vienalytis, vidutinio 

riebumo (3.1.31 pav., I, A). 

 Konkrecijos kietos ir sudūlėjusios, ińsidėsčiusios daugiausia lizdais, 

rečiau pavienės. Sluoksnio apatinėje dalyje (3,8-4,0 m gylyje) susikaupė 

padidintas karbonatinių konkrecijų kiekis.  

 Ņemiau – 4,0-4,3 m gylyje aptinkamas smėlis ńviesiai rudas aleuritingas 

su pilko aleurito dėmėmis (3.1.31 pav.,  I, B). Kontaktas tarp molio ir smėlio 

nelygus, banguotas. Po smėliu iki 4,65 m gylio slūgso molis rudas masyvus 

riebus, be klintinių įtarpų (3.1.31 pav., II, A). Giliau, iki 5,8 m gylio, baseine 

susikaupė 1,15 m storio (intervalas 4,65-5,8 m) aleuritas pilkai melsvas su 

ńviesiai rudo molio dėmėmis (3.1.31 pav., II, B). Virńutinėje kontakto dalyje 

slūgso tarpsluoksnis iń ńviesiai rudo molio ir smulkaus molingo smėlio 

(3.1.31 pav., II, D) su 5 cm storio ńviesiai rudo smulkaus smėlio intarpu 

(3.1.31 pav., II,  C).  Nuo  5,8 m  gylio  nusėdo  smulkiadispersinė  medņiaga. 
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3.1.31 pav. Terasos virńutinės dalies sienelės nuovala: 

1 – dirvoņemis; 2 – smėlis smulkus; 3 –  smėlis aleuritingas; 4 –  aleuritas su 

smėlio intarpais; 5 – aleuritas; 6 – molis. 

 

5,8-6,4 m gylio intervale susikaupė molis rudas masyvus riebus (3.1.31 pav.,  

III, A), sluoksnio apatinėje dalyje su melsvo aleurito lizdais, palaipsniui 

pereinantis į melsvą molingą aleuritą (intervalas 6,4-7,4 m) (3.1.31 pav., 

III, B). Aleurito kraigas nelygus, banguotas. Giliau, nuo 7,4 m iki 9,0 m gylio 
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(iki nuovalos pado) atsidengia molis tamsiai rudas labai riebus, plastińkas su 

vos pastebimu juostuotumu (3.1.31 pav., IV).  

 Apatinę keiminės terasos pjūvio dalį nuo 8-10 m gylio iki nuosėdų pado 

(iki 20-24 m) sudaro pilkai rudas, retai pilkas, kompaktińkas, plastińkas, 

vietomis su smulkučio smėlio arba ņalsvai pilko aleurito lęńiais (iki 5 x 20 mm 

dydņio) ir tarpsluoksniais molis. Tarpsluoksnių storis svyruoja nuo 1 -2 mm iki 

3-8 cm ir nėra didesnis nei 5-10 cm. Molyje yra ņvirgņdo nuo 0,04% iki 0,66%. 

Ņvirgņdas yra magminių ir nuosėdinių uolienų iki 5 mm skersmens.  

 Atlikus keiminės terasos karbonatinių intarpų (>0,5 mm) pasiskirstymo 

molio storymėje analizę, galima daryti ińvadą, kad didņiausi karbonatinių 

intarpų kiekiai yra virńutinėje molio klodo storymės dalyje iki 7  m gylio, giliau 

iki nuosėdų pado (iki 21 m) vakarinėje (ties Ńatijais) ir centrinėje (ties 

Lapėmis) terasos dalyse karbonatai nevirńija 0,1-0,2%, terasos pakrańčiuose 

karbonatų kiekis molyje didesnis – 0,6-2,6% (3.1.32 pav.). 

 

 

3.1.32 pav. Karbonatinių intarpų pasiskirstymas keiminės terasos molio 

storymėje. A – 106 gręņinys, B – 108 gręņinys. 
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Granuliometrinė analizė rodo, kad 0,01-0,005 mm dydņio dalelių kiekis 

vakarinėje terasos dalyje kinta nuo 5% iki 20% (vyrauja 10-15%), o dalelių 

maņesnių nei 0,005 mm kiekis kinta nuo 44% iki 88% (vyrauja 65-70%). 

Centrinėje terasos dalyje molyje 0,01-0,005 mm dydņio dalelių kiekis kinta 

nuo 5% iki 28%, (vyrauja 9-18%), o <0,005 mm dydņio dalelių kiekis svyruoja  

tarp 40% ir 88% (vyrauja 65-70%). Molio dalelių (<0,005 mm) kiekio kitimas 

ińlaikytas vertikalia kryptimi. Molis yra aukńto dispersińkumo laipsnio 

(3.1.33 pav.). 

 

3.1.33 pav. Keiminės terasos molio granuliometrinė sudėtis. 
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 Baseinas, sprendņiant iń pjūvio, buvo gilus. Reikia manyti, kad į baseiną 

prasiverņdavo tai stipresnės, tai silpnesnės ledyno tirpsmo vandens srovės, o tai 

sąlygojo atitinkamai stambesnių bei smulkesnių nuosėdų frakcijų prineńimą. 

Toje baseino dalyje kurį laiką molingų dalelių sedimentacija būdavo 

pertraukiama, o nuguldavo rupesnės dalelės. Tai rodo, jog į baseiną ińsiliejo 

stipri vandens srovė, prisotinta rupesnių neńmenų. Tokių ledyno tirpsmo 

vandenų atneńtų neńmenų nuguldavo nuo 2,5 iki 5,0 m storio. 

 Terasų, susiformavusių ledyno plyńiuose, protirpose bei kitokiose 

ertmėse, pavyzdņiu yra Viečiūnų keiminė terasa. Ji aptikta Dzūkų aukńtumos 

Baltijos ledyno pakrańtinių darinių zonoje 1 km į ńiaurės vakarus nuo Daugų 

miestelio. Viečiūnų keiminė terasa analizuota tiriant Dzūkų aukńtumos keiminį 

reljefą (Гайгалас и др., 1978). Terasos plote veikė Viečiūnų molio karjeras 

(Pakuckas, 1940) (3.1.34 pav.). 

 

3.1.34 pav. Viečiūnų keiminės 

terasos fragmento 

glaciomorfologinė schema 

(remiantis Гайгалас и др., 1978, 

koreguota autorės): 

1 – vidutinińkai kalvotas 

reljefas; 2 – smulkiai kalvotas 

reljefas; 3 – pelkės lyguma; 4 –  

keiminė terasa; 5 – ledo 

kontakto ńlaitas; 6 – profilio 

linija; 7 – gręņinys ir jo numeris. 

 

 

 

Iń pietryčių į ńiaurės vakarus ińtęstos formos keiminė terasa tęsiasi pro  

Mainios ir Gilio eņerus, per Majauką, Griciūnus iki Kalesninkų. Terasos 
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kontūro linija labai nelygi, raiņyta. Bendras Viečiūnų terasos ilgis – 7 km, o dėl 

terasos raiņytumo jos plotis labai nevienodas – nuo 0,5-0,7 km iki 2,5 km, 

vidutinis plotis – 1,2 km. 

 Keiminės terasos pietvakarinėje pusėje plyti vidutinińkai kalvotas 

ledyno pakrańčio darinių reljefas, kuris nėra vienalytis: ties terasos viduriu – tai 

moreninis kalvagūbris, o pietrytinėje ruoņo dalyje – keiminis masyvas. 

Pietvakarinė riba, skirianti keiminę terasą ir vidutinińkai kalvotą reljefą, 

dantyta, ypač sąlytyje su fliuvioglacialinės kilmės keiminiu masyvu. Ńlaitas 

tarp masyvo ir keiminės terasos neińtisinis, su pertrūkiais, jį skaido įsiterpusios 

pelkutės ir daubos. Terasos formavimosi ankstyvoje stadijoje keiminio masyvo  

viduje ir ińorėje turėjo būti daugybė palaidoto negyvo ledo luistų, kuriems 

galutinai ińtirpus tarp masyvo ir terasos pasitvenkė eņerėliai, kurie vėliau uņako 

ir uņdurpėjo. Keiminis masyvas virń terasos ińkilęs 10 ir 20 metrų, atskiros  

masyvo virńūnės ińkyla iki 198 m absoliučiojo aukńčio atņymų. Vyraujantis 

masyvo absoliutusis aukńtis – 185 m, keiminės terasos – 175 m (3.1.35 pav., 

VII-VIII reljefo profilis). 

 

 

3.1.35 pav. Keiminės terasos skersiniai reljefo profiliai: I-II, III-IV, V-VI ir 

VII-VIII profilių vietos parodytos 3.1.36 pav.  
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Pietvakarinėje pusėje ńiaurės vakarinė keiminės terasos dalis virń 

gretimo reljefo ińkyla 10 metrų (3.1.35 pav., I-II, III-IV reljefo profiliai). Ńios 

dalies keiminės terasos absoliutusis aukńtis – 190-195 m, pakrańtinių darinių –  

178-184 m. Ńiaurės rytinės keiminės terasos pusės pavirńius ińkilęs virń 

smulkiai kalvoto moreninio reljefo, kurio aukńtis virń jūros lygio yra nuo 

160 m iki 170 m. Visuose terasos reljefo profiliuose ryńki ńlaito briauna, o 

ńlaito aukńtis skirtingose atkarpose kinta nuo 7-10 m iki 10-15 m. 

 Remiantis morfografinių ir morfometrinių parametrų skirtumais, 

keiminės terasos pavirńiuje ińskirti keturi reljefo tipai: plokńčia, silpnai 

banguota, banguota ir keteruota lygumos (3.1.36 pav.). 

 

3.1.36 pav. Viečiūnų keiminės terasos morfologinė schema: 

1-4 – keiminės terasos pavirńiaus lygiai: 1 – ņemas; 2 – vidurinis; 3 – aukńtas; 

4 – labai aukńtas; 5 – plokńčia lyguma (peraukńtėjimas iki 1 m); 6 – silpnai 

banguota lyguma (peraukńtėjimas 1-2 m); 7 – banguota lyguma 
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(peraukńtėjimas 2-3 m); 8 – keteruota lyguma (peraukńtėjimas 1-3 m); 9 – 

skersiniai reljefo profiliai. 

 

Keiminės terasos pavirńiuje ińskirti keturi terasos lygiai: ņemas, 

vidurinis, aukńtas ir labai aukńtas. Ņemiausias terasos lygis yra tarp Gilio ir 

Mainios eņerų, kur absoliutusis aukńtis siekia 165 m, o pavirńiuje vyrauja 

banguota ir silpnai banguota lygumos. Terasos vidurinio lygio absoliutusis 

aukńtis kinta tarp 175 m ir 180 m, o pavirńiuje kaitaliojasi plokńčia, silpnai 

banguota, banguota ir keteruota lygumos (3.1.37 pav.). 

 

3.1.37 pav. Keiminės terasos pavirńius ties Gilio ir Mainios eņerais. Izohipsės 

pravestos kas 1,0 m. VII-VIII – reljefo profilis pavaizduotas 3.1.35 pav., 

profilio vieta parodyta 3.1.36 pav.: 

1 – vidutinińkai kalvotas reljefas; 2 – smulkiai kalvotas reljefas; 3 – keiminė 

terasa; 4 – pelkės lyguma; 5 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 

6 – reljefo profilio vieta. 

 

Aukńtam lygiui priklauso terasos vidurinės dalies plotai, kurios 

pavirńius – plokńčia, silpnai banguota ir banguota lygumos, absoliutusis aukńtis 

– 180-185 m. Labai aukńto lygio terasa uņima didelę ploto dalį terasos ńiaurės 
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vakarinėje pusėje. Absoliutusis aukńtis siekia 190-195 m, o pavirńiaus reljefas 

– silpnai banguota ir banguota lygumos (3.1.38 pav.). 

 

 

3.1.38 pav. Keiminės terasos pavirńius ńiaurės vakarinėje terasos dalyje : 

Izohipsės pravestos kas 1,0 m. I-II – reljefo profilis pavaizduotas 3.1.35 pav., 

profilio vieta parodyta 3.1.36 pav. Sutartiniai ņenklai – 3.1.37 pav. 

 

 Terasa tik vietomis neņymiai palinkusi smulkaus kalvoto reljefo link 

(3.1.35 pav., III-IV reljefo profilis). Pietrytinis terasos pakrańtys palinkęs į 

vidutinińkai kalvotą reljefą (3.1.35 pav., VII-VIII reljefo profilis). Terasos 

pavirńiuje glaciokarstinės dubės retos, stipriau terasos pavirńių keitė erozijos 

procesai, ypač terasos pietrytinę dalį, kur erozinės protakos jungia Gilio eņerą 

ir kitoje terasos pusėje plytinčias pelkutes. Protakų gylis – 5-12 m. 

 Mėginimus Viečiūnų keiminę terasą traktuoti kaip plokńčiakalvę 

paneigia faktas, kad terasos ńiaurės vakarinės dalies pavirńiuje aptinkami 

pavieniai 40 cm skersmens rieduliai, kurių plokńčiakalvėse su limnoglacialine 

danga nebūna. 

 Viečiūnų keiminė terasa 7 km ilgio ir vidutinińkai 1,2 km pločio yra 

vientisas limnoglacialinių nuosėdų masyvas. Paskutiniajam ledynui traukiantis 
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iń Baltijos aukńtumų, susiformavo duburys tarp reljefo, uņimančio aukńtesnę 

hipsometrinę padėtį ir glaciodepresijoje gulėjusio ledyno. Duburiui 

prisipildņius nuosėdų ir galutinai ińtirpus ledo dangai, ińkilo keiminė terasa 

(3.1.39 pav.). 

 

 

3.1.39 pav. Viečiūnų keiminės terasos apylinkių skersinis profilis ir nuogulos. 

Profilio vieta parodyta 3.1.34 pav.: 

1 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 2 – ņvirgņdo-smėlio nuogulos; 3 – smėlis 

įvairus; 4 – smėlis smulkus; 5 – molis; 6 – durpės; 7 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Vidurinis pleistocenas, Ţeimenos svita, Medininkų posvitė : 

gQ2md – glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; fQ2md – fliuvioglacialinės 

nuogulos; Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: glacialinės 

nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių darinių; 

fliuvioglacialinės nuogulos: f
km

Q3nm3 – keiminio masyvo; f
k
Q3nm3 – keimų; 

fQ3nm3 – prieledyninės; lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės keiminių terasų 

nuosėdos; Holocenas: lQ4 – limninės nuosėdos; bQ4 – biogeninės nuogulos; 

8 – gręņinys ir jo numeris. 

 

 Terasos vidinė sandara ińtirta, nes joje nuo seno buvo kasamas  molis 

(Pakuckas, 1940). Molis keiminėje terasoje slūgso visame jos plote nuo ńiaurės 

vakarinio iki pietrytinio pakrańčio. Molio klodo storis kaitus – nuo 1,0 m iki 

4,6 m storio (visińkai nepergręņtas), vidutinis storis – 2,5 m. Viečiūnų keiminės 



 78  

terasos molingų nuosėdų slūgsojimo sąlygos pavaizduotos skersiniame 

profilyje (3.1.40 pav.). 

 
 

3.1.40 pav. Skersinis profilis ir nuosėdos per Viečiūnų keiminę terasą. Profilio 

vieta parodyta 3.1.34 pav.: 

1 – molis; 2 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 3 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: gQ3nm3 –  

glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės 

keiminių terasų nuosėdos; 4 – gręņinys ir jo numeris. 

 

 Molio storymėje ińsiskiria virńutinis ir apatinis sluoksniai. Virńutinis  

0,8-1,0 m storio sluoksnis – tai daņniausiai gelsvai rudas molis, kompaktińkas, 

riebus, plastińkas. Sluoksnio apatinėje dalyje daņnai molio spalva ńviesesnė, 

todėl riba tarp virńutinio ir apatinio sluoksnių tampa ryńkesne. Apatiniame 

sluoksnyje molis rausvai rudas ir rudas, labiau kompaktińkas, riebus. Vidutinis 

apatinio sluoksnio storis – 1,5-2,5 m. Molyje yra 3-8 mm skersmens 

karbonatinių konkrecijų, kurios per visą nuosėdų storymę ińsibarsčiusios 

tolygiai. Be karbonatinių konkrecijų, molyje yra pavienių ņvirgņdo grūdelių. 

Vietomis molyje aptinkami geltonai rudo aleurito arba smulkaus smėlio lęńiai. 

Lęńių ilgis – 30-40 cm, storis – 5-6 cm. Apatinio sluoksnio pade fiksuotas 

didesnis smėlingos frakcijos kiekis, bet molis nepraranda riebumo ir 

plastińkumo. Kai kuriuose pjūviuose po moliu slūgso  smėlis, daņniausiai tokios 

pat spalvos kaip ir molis – rausvai rudas ar rudas, smulkus, silpnai molingas. 
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Smėlio sluoksnis nestoresnis nei 1 m, daņniausiai – 0,5 m. Smėlis priskiriamas 

keiminės terasos nuosėdoms (3.1.41 pav.).  

 

3.1.41 pav. Ńurfo, ińkasto keiminėje terasoje, ińklotinė: 

1 – dirvoņemis; 2 – smėlis smulkus; 3 – molis; 4 – moreninis priesmėlis ir 

priemolis; 5 – nuogulų stratigrafiniai ir genetiniai indeksai: Viršutinis 

pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: gQ3nm3 – glacialinės pagrindinės 

morenos nuogulos; lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės keiminių terasų nuosėdos. 

 

 Keiminės terasos nuosėdų padas yra nelygus, įdaubos kaitaliojasi su 

pakilumomis. Daņniausiai dugninės morenos pakilumos atitinka dabartinio 

keiminės terasos reljefo pakilumas. Bendras (vidurkinis) dabartinio keiminės 

terasos reljefo pavirńiaus ir morenos kraigo koreliacijos koeficientas yra 0,89 

(3.1.42 pav.). 

 Granuliometrinės sudėties tyrimų duomenys rodo, kad nuo pat 

pavirńiaus iki 1,0 m gylio 0,05-0,005 mm ir <0,005 mm frakcijos pasiskirsto 

po lygiai. Giliau (gylis 1,0-3,0 m) dominuoja 0,05-0,005 mm frakcijos. Joms 

tenka 61%, o frakcijai <0,005 mm – 34%. Sluoksnio apatinėje dalyje taip pat 

vyrauja 0,05-0,005 mm frakcijos, kurių 3,0-3,8 m gylyje yra 73%, o dalelių 

<0,005 mm – 23% (3.1.43 pav.). Terasos nuosėdų asloje slūgso moreninis 

priemolis ir priesmėlis, gelsvai rudas arba rudas, tankus, su ņvirgņdu ir gargņdu 

5-10%. Riba tarp molio ir moreninio priemolio yra neryńki. 
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3.1.42 pav. Dabartinio sąlyginio reljefo pavirńiaus (A) ir morenos kraigo (B) 

koreliacijos pobūdis (C) bei molio storis (D) Viečiūnų keiminės terasos plote. 

 

 

 

3.1.43 pav. Limnoglacialinių nuosėdų granuliometrinės sudėties kaita pagal 

gylį Viečiūnų keiminėje terasoje (14 gręņ.). Gręņinio vieta parodyta 3.1.34 pav.  
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Rubikių keiminė terasa, susiformavusi aukńtumų eņerų duburyje, plyti 

Baltijos aukńtumų vidinėje dalyje ties to paties pavadinimo eņeru (3.1.44  pav.). 

 

 

3.1.44 pav. Keiminės terasos, ińkilusios virń Rubikių eņero 19 m, pavirńius.  

 

 Ledynui tirpstant aukńtumose, susidarė palankios sąlygos terasos 

formavimuisi. Eņero guolį sudarė atitrūkę ir nuogulų pavirńiuje įstrigę 

didņiuliai negyvo ledo luistai. Erdvė tarp negyvo ledo ir pagrindinės ledyno 

masės buvo uņpildyta ledo tirpsmo vandens. Ledyno tirpsmo vandenys, 

įtekėdami į baseiną ir atplukdydami daug mineralinių dalelių, jo dugną pripildė 

nuosėdų. Galutinai ińtirpus ledo luistams, jų buvimo vietose liko telkńoti 

Rubikių eņeras. 

 Iń pietų į ńiaurę ińtęstos formos terasa eņerą juosia nuo vakarinių iki 

ńiaurinių pakrančių – nuo Klikūnų iki Rubikių. Ńiauriau terasa kyliu įsiterpusi į 

skirtingo kalvotumo pakrańtinių darinių reljefą ir per Elmińkį, Tilvikius tęsiasi 

iki Kalvelių. Bendras terasos ilgis – 7,5 km, o dėl kontūro linijos vingiuotumo 

jos plotis vakarinėje eņero pusėje svyruoja nuo 100-300 m iki 600-800 m, 

eņero įlinkiuose ińplatėja iki 1,2 km. Ńiaurinės dalies terasos plotis maņiau 

kaitus – nuo 1,3-1,5 km iki 2,0 km pločio (3.1.45 pav.).  
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3.1.45 pav. Rubikių keiminės terasos apylinkių geomorfologinė schema: 

1 – ledyno pakrańčio reljefas; 2 – ozas; 3-6 – keiminės terasos pavirńiaus 

lygiai: 3 – ņemas; 4 – vidurinis; 5 – aukńtas; 6 – labai aukńtas; 7 – 

fliuvioglacialinė lyguma; 8 – ińnańų kūgis; 9 – salpinis slėnis; 10 – laikinų 

srautų slėnis; 11 – limninė lyguma; 12 – pelkės lyguma; 13 – ńlaitas; 14 – 

plokńčia lyguma (peraukńtėjimas iki 1 m); 15 – silpnai banguota lyguma 
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(peraukńtėjimas 1-2 m); 16 – banguota lyguma (peraukńtėjimas 2-3 m); 17 – 

smulkiai kalvotas reljefas; 18 – vidutinińkai kalvotas reljefas; 19 – stambiai 

kalvotas reljefas; 20 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 21 – 

profilio linija. 

 

Nuo eņero pusės iń vakarų ir ńiaurės terasą juosia stambiai kalvotas 

ledyno pakrańčio darinių reljefas, nuo Pagrauņų pereinantis į smulkiai kalvotą. 

Rytiniu terasos pakrańčiu, atkartodamas terasos kontūrą, tįso 1,4 km ilgio ozas. 

Ozas papėdėje yra 100 m pločio, jo ketera vidurinėje dalyje nuo terasos pusės 

ińkyla 10 m, ńiaurės ir pietų kryptimis ņemėja iki 2 m santykinio aukńčio. Ozas 

abiejuose galuose uņsibaigia ińnańų kūgiais.  

 Vakarinėje ir ńiaurinėje pusėse aplinkinis reljefas yra 7-10 m, o rytinėje 

pusėje – 4-5 m aukńtesnis nei terasos pavirńius. Moreninio reljefo absoliutusis 

aukńtis kinta nuo 145 m iki 155 m. 

 Remiantis morfografiniais ir morfometriniais parametrais, terasos 

pavirńiuje ińskirti trys reljefo tipai: plokńčia, silpnai banguota ir banguota 

lygumos. 

 Rubikių keiminė terasa yra daugiapakopė. Jos pavirńiuje ińskirti keturi 

terasos pavirńiaus lygiai: ņemas, vidurinis, aukńtas ir labai  aukńtas. Lygių 

ińsidėstymo seka ne visada nuosekli, kartais perńokant per vieną lygį, to paties 

lygio pavirńiuje formavosi skirtingi reljefo tipai. Terasos pavirńiaus lygius  

skiria aińkios reljefo pakopos ir ńlaitai.  

 Didņioji terasos ploto dalis yra labai aukńtame pavirńiaus lygyje, 

ińkilusiame 143 m virń jūros lygio. Aukńčio skirtumas tarp terasos ir Rubikių 

eņero pavirńiaus yra 19 m. Terasos viduriniojoje ir ńiaurinėje dalyse pavirńius 

banguotas ir silpnai banguotas. Ńiaurinėje dalyje tarp ńio, labai aukńto 

pavirńiaus lygio ir kalvoto moreninio reljefo susiformavo ozas.  

 Aukńtas lygis, esantis 16 m aukńčiau eņero pavirńiaus (absoliutus is 

aukńtis 140 m), aptinkamas ńiaurinėje ir pietinėje terasos dalyse. Ńiaurinėje 

dalyje ńį lygį iń visų pusių juosia tos pačios terasos hipsometrińkai aukńtesnis 

(absoliutusis aukńtis 143 m) lygis. Lygių skirtumas susidarė vykstant 

glaciokarstiniams procesams. Tikėtina, kad baseino dugno nuosėdos nuguldavo 
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ant storo ińtisinio negyvo ledo sluoksnio, kuriam galutinai ińtirpus tarp labai 

aukńto ir aukńto lygių ińryńkėjo 3 m aukńčio skirtumas. Ńių terasos lygių 

nuosėdas sudaro juostuotas molis, kuris pagal tekstūros ir litologijos ypatumus 

yra tapatus. Terasos pavirńius ńiaurinėje dalyje – tai plokńčia lyguma, o 

pietinėje dalyje yra silpnai banguotas ir banguotas. 

 Vidurinio lygio terasos pakopa tęsiasi vakarinėje eņero pusėje, jos 

absoliutusis aukńtis siekia 135 m ir yra 10 m aukńtesnis nei eņero vandens 

lygis. Jos pavirńių sudaro plokńčia, silpnai banguota ir banguota lygumos. Ńio 

lygio terasa neņymiai palinkusi eņero link ir 7 m aukńčio aińkiu ńlaitu 

nusileidņia į apatinį, ņemą terasos pavirńiaus lygį, kuris siaura juosta ir 

nedideliais segmentais aptinkamas vakarinėje eņero pusėje. 

 Ņemo lygio terasos fragmentai virń Rubikių eņero pavirńiaus ińkilę 5 m, 

jų absoliutusis aukńtis siekia 128 m. Ńio lygio pavirńius – tai plokńčia, vietomis 

silpnai banguota ir banguota lygumos. 

 Glaciokarstinių procesų pėdsakai skirtingo aukńčio terasos pavirńiuose 

pasireińkė nevienodai. Daugiausia glaciokarstinės kilmės daubų aptikta terasoje 

į vakarus nuo Rubikių eņero, aukńtos (absoliutusis aukńtis – 140 m) ir ņemos 

(absoliutusis aukńtis 128 m) terasos pakopų pavirńiuje. Netaisyklingos 

konfigūracijos daubos ińsidėsčiusios padrikai, yra skirtingo dydņio –  nuo 30-

50 m iki 100-150 m, daņniausiai uņdurpėjusios. Vidurinio (absoliutusis aukńtis 

135 m) lygio pakopos pavirńiuje daubų neaptikta, o terasos ńiaurinėje dalyje 

daubos retos, pavienės, virtusios lėkńtais, negiliais – 0,5-0,7 m gylio, daņnai 

susiliejančiais su aplinkiniu reljefu paņemėjimais, uņpildytais eņerinės kilmės 

nuosėdomis. 

 Terasą sudaro limnoglacialinės kilmės nuosėdos. Apie molį, slūgsantį 

netoli Rubikių eņero, ņinoma nuo seno – dar 1927 metais buvo ińņvalgytas 

Anykńčių molio telkinys (Vonsavičius, 1959). Vėlesniais metais terasos ribose 

veikė trys – Rubikių, Rubikių I ir Rubikių II molio karjerai.  

 Terasa yra keturių lygių, atskirta pakopų. Labai aukńto, aukńto ir ņemo 

terasos lygių nuosėdos yra molis, vidurinio terasos lygio nuosėdos – smėlis, 
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atskirose atkarpose – molis. Profilyje A-B aińkiai matyti trys (labai aukńto, 

aukńto ir vidurinio) keiminės terasos lygiai (3.1.46 pav.).  

 

 

3.1.46 pav. Skersinis profilis A-B ir nuogulos per Rubikių keiminę terasą. 

Profilio vieta parodyta 3.1.45 pav.: 

1 – ņvirgņdingas smėlis; 2 – smėlis įvairus; 3 – smėlis smulkus; 4 – smėlis 

smulkutis; 5 – smėlis aleuritingas; 6 – aleuritas smėlingas; 7 – aleuritas 
molingas; 8 – molis; 9 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 10 – durpės; 11 – 

molingas smėlis su retu ņvirgņdu; 12 – nuogulų stratigrafiniai ir genetiniai 

indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: glacialinės 

nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių darinių; 

lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės keiminių terasų nuosėdos; Holocenas: bQ4 – 

biogeninės nuogulos; dQ4 – deliuviniai dariniai; 13 – gręņinys ir jo numeris. 

 

 Labai aukńtus (19 m virń Rubikių eņero vandens) terasos fragmentus 

sudarantis molis slūgso pavirńiuje ir apklotas tik dirvoņemiu (Projekto.., 1996). 

Molio klodo storis pagal gręņinių duomenis kinta nuo 2,0 m iki 7,9 m. Molio 

storymės tekstūra ir litologija nėra vienalytė. Ją sudaro trys skirtingos juostuotų 

darinių serijos – trys sedimentacijos kompleksai. Virńutiniąją juostuotų darinių 

seriją sudaro rausvai rudas, kartais gelsvai rudas arba pilkai rudas labai riebus 

mikrojuostuotas molis. Juostuotumą suteikia rudo molio ir pilkai rudo aleurito 

arba smulkučio smėlio sluoksnelių kaita santykiu nuo 1:10 iki 1:15. Ńios 

serijos darinių storis – 1,3-1,5 m. Molingų dalelių kiekis mėginiuose kinta nuo 

54% iki 78%. Vertikalia kryptimi molingų dalelių kiekis palaipsniui didėja, tik 
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serijos apačioje sumaņėja. Ńiame intervale stebimi smulkučio smėlio ir rupaus 

aleurito tarpsluoksniai (bangų ruzgos) iki 3,0 cm storio (3.1.47 pav.). 

 

 

 

 

3.1.47 pav. Rubikių keiminės terasos virńutinės dalies juostuotų darinių 

tekstūra (B. Karmazos nuotrauka).  
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Antroji serija – tai ryńkiai juostuotų darinių sluoksnis, kurio storis kinta 

nuo 1,0 m iki 4,0 m. Serijai būdinga ritmińka vyraujančio molio ir smėlio-

aleurito sluoksnelių kaita (3.1.48 pav.).  

 
 

3.1.48 pav. Ryńkiai juostuotas molis antrajame sedimentacijos komplekse  

(B. Karmazos nuotrauka). 
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Aińkiai matoma rausvai rudo, rečiau gelsvai arba tamsiai rudo 2-4 cm 

storio molio juostelių ir pilko, ņalsvai pilko aleurito, kartais smėlio juostelių 

kaita. Kai kur aleurito sluoksneliai būna storesni negu molio. Molingų dalelių 

kiekis mėginiuose kinta nuo 28% iki 52%. Serijoje pasitaiko ir 5 cm storio 

(gylis 2,70-2,75 m) monolitinio molio juostelių – joje molingų dalelių kiekis 

siekia 71% (3.1.49 pav.). 

 

3.1.49 pav. Antrosios juostuotų darinių serijos apatinės dalies sandara 

(B. Karmazos nuotrauka). 

 

Juostelių kontaktas aińkus, o jų slūgsojimas horizontalus. Molyje pasitaiko 

melsvai pilkų dėmių ir plyńių dėl ńalčio poveikio. Serijos virńutinėje dalyje iki 
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2 m gylio yra karbonatinių konkrecijų nuo 2 iki 6 mm, kartais iki 12  mm 

dydņio, sudarančių 4%, o serijos apatinėje dalyje – 0,2% nuosėdų. Molingų 

dalelių kiekis molio sluoksneliuose – 51%, smėlinguose-aleuritinguose 

sluoksneliuose pastebimai sumaņėja ir sudaro 20-28%. 

 Apatinė, trečioji juostuotų darinių serija – neryńkiai juostuotas molis, 

susiformavo baseino dugno įdaubose. Pilkai rudo molio juostelės (storis – 0,8-

2,0 cm) kaitaliojasi su plonais pilko aleurito (storis – 0,2-3,0 cm) sluoksneliais. 

Molis riebus (riebesnis nei virńutinėje ir vidurinėje serijose), klampus, 

kompaktińkas. Aińkiai dominuoja ņieminė sedimentacija. Molingų dalelių 

kiekis (didesnio intervalo vaginiuose mėginiuose) didelis – iki 75%, jų kiekis 

tiek vertikalia, tiek horizontalia kryptimis nėra pastovus. Karbonatinės 

konkrecijos itin retos. Apatinės serijos storis priklauso nuo buvusio baseino 

dugno depresijos gylio ir kinta nuo 0,8 m iki 5,6 m. Nuosėdų padas labai 

nelygus, su pakilumomis ir įdaubomis, ypač rytinėje terasos dalyje. Molis 

betarpińkai slūgso ant pilkńvai rudo moreninio priemolio arba įvairaus ir 

smulkaus smėlio. 

 Nuosėdų struktūra ińsilaiko visame ńio labai aukńto terasos pavirńiaus 

lygio (absoliutusis aukńtis 143 m) plote, ińskyrus jo pakrańčius, kur dominuoja 

smėlingos nuogulos. 

 Terasos nuosėdos, esančios virń eņero pavirńiaus aukńčiau 16 m 

(absoliutusis aukńtis 140 m), atitinka aukńtą terasos lygį. Ńio lygio terasos 

fragmentas sudarytas iń molio, kuris pagal tekst ūrą ir litologiją yra tapatus 

moliui, formuojančiam labai aukńto (19 m virń eņero) terasos lygio plotus. 

Molio klodo storis kinta nuo 2,6 m iki 10,0 m, vidutinis – 6,3 m. Molio dalelių 

(<0,005 mm) kiekis svyruoja tarp 30% ir 72%. Molio sluoksnis ńiaurės 

kryptimi staigiai ińsipleińėja, molį keičia aleuritas, o ńio lygio terasą ńiaurinėje 

dalyje formuoja smėlingos nuosėdos (3.1.46 pav.). 

 Vidurinio (10 m virń eņero, absoliutusis aukńtis 135 m) terasos lygio 

nuosėdos, skirtingai nei ņemo, aukńto ir labai aukńto terasos lygių, yra smėlingi 

dariniai (3.1.46 pav.). Nuosėdų storis kinta nuo 5,0 m iki 10,5 m (pilnai 

nepergręņtos). Kartais smėlingų nuosėdų storymėje aptinkami 0,4-1,2 m storio 
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molio tarpsluoksniai, rečiau – 0,6 cm storio moreninio priemolio linzės. Nuo 

pavirńiaus iki 1,5 m gylio slūgso smėlis ńviesiai pilkas, smulkus, giliau, iki 

3,5 m gylio, pereinantis į gelsvai pilką, smulkų iki smulkučio, aleuritingą smėlį. 

Po smėliu slūgso 0,8 m storio (3,3-4,5 m gylis) molio sluoksnis. Molis rudas, 

masyvus su plonais iki 0,2 cm storio pilko smulkučio smėlio tarpsluoksniais ir 

ņvirgņdo (iki 1%) priemaińa. Nuo 4,5 m iki 7,5 m gylio terasoje vėl kaupėsi 

pilkas, smulkutis smėlis, po kuriuo slūgso 0,5 m storio rudas, masyvus molis su 

ņvirgņdu iki 5%. Terasos apatinėje dalyje iki nuosėdų pado (iki 10,5 m gylio) 

slūgso pilkos spalvos smulkutis smėlis. Visų sluoksnių kontaktai ryńkūs.  

 Ņemąjį terasos lygį, virń eņero vandens ińkilusį 5 metrus (absoliutusis 

aukńtis 128-130 m), sudaro tamsiai pilkai rudas juostuotas molis (3.1.50 pav.). 

 

3.1.50 pav. Skersinis profilis C-D ir nuogulos per Rubikių keiminę terasą. 

Profilio vieta parodyta 3.1.45 pav.: 

1 – smėlis smulkus; 2 – molis aleuritingas; 3 – molis; 4 – moreninis priesmėlis 

ir priemolis; 5 – molingas smėlis su retu ņvirgņdu; 6 – nuogulų stratigrafiniai ir 
genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita : 

glacialinės nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių 

darinių; lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės keiminių terasų nuosėdos; Holocenas: 

lQ4 – limninės nuosėdos; dQ4 – deliuviniai dariniai; 7 – gręņinys ir jo numeris. 
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Molio juostelių storis kinta nuo 0,3-0,5 cm iki 1,0-3,0 cm storio, aleurito – nuo 

0,1-0,3 cm iki 1,0 cm storio. Molis sudaro apie 70% nuosėdų masės, aleuritas –  

apie 30%. 0,7-1,8 m gylyje aptinkamos iki 0,5% ińdūlėjusios 0,1-1,0 cm 

skersmens karbonatinės konkrecijos. Ńurfe 3,4 m gylyje aleurito sluoksnelyje 

aptikta pelecipodų kiautelių sankaupų. Ńie kiauteliai rodo, kad terasos 

nuosėdos formavosi holoceno laikotarpiu vėlyvuoju ledyninio baseino 

egzistavimo metu. Molio sluoksnio storis kaitus – nuo 1,4-2,5 m iki 7,0 m 

storio. Apačioje slūgso moreninis priemolis tamsiai rudas kompaktińkas su 

ņvirgņdu apie 7-10%. 

 

3.2. Fliuvioglacialinės keiminės terasos 

 

 Fliuvioglacialinės keiminės terasos Vėlyvojo Nemuno apledėjimo 

srityje Lietuvos teritorijoje aptinkamos palei aukńtumų, susidariusių atskiruose 

nuledėjimo etapuose ńlaitus, taip pat aukńtumų eņerų duburiuose. 

 Uţvenčio keiminė terasa, susidariusi palei aukńtumų ńlaitą 

atskirų nuledėjimo etapų metu, yra prigludusi prie rytinės Vidurio Ņemaičių 

kalvyno papėdės (3.2.1 pav., 3.2.2 pav.).  

3.2.1 pav. Reginys į keiminę terasą nuo Vidurio Ņemaičių kalvyno.  

 

Ińtęstos formos keiminė terasa beveik meridianine kryptimi tęsiasi nuo 

Uņvenčio per Ņelvius, Naikmińkę, Junkilus iki Gedvilų.  
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Terasa yra 8 km ilgio, jos vidutinis plotis – 1,2 km. Ji plačiausia 

vidurinėje dalyje (ties Ņelviais – 1,6 km) ir susiaurėja pietiniame pakrańtyje iki  

 

3.2.2 pav. Uņvenčio keiminė terasa aerofotonuotraukoje (1959 metų 

aerofotonuotrauka, M 1:15 000): 

a – keiminė terasa; b – aukńtuma; c – limnoglacialinė lyguma; 1 – keimas; 2 – 
ozas; 3 – daubos. 

 

700 m pločio. Terasa yra vienpakopė. Ties keiminės terasos ńiauriniu pakrańčiu 

plyti fliuvioglacialinė delta, kuri ankstesnių tyrėjų buvo vadinama keimine 

terasa (Mikalauskas ir kt., 1973; Микалаускас, Юргайтис, 1979). Uņvenčio 

keiminės terasos pavirńius ņemėja ńiaurės kryptimi: nuo 140 m absoliučiojo 

aukńčio iki 121 m. Fliuvioglacialinės deltos pavirńiaus absoliutusis aukńtis – 

118-115 m. Matyt, dėl ńios prieņasties fliuvioglacialinė delta ankstesnių tyrėjų 

buvo interpretuota kaip keiminė terasa. 

 Keiminę terasą nuo aukńtumos skiria status – 10-15 m aukńčio, tiesus 

ńlaitas (3.2.3 pav.; 3.2.4 pav.). Ńlaito papėde tęsiasi protakos bei daubos, 

dauguma jų uņpelkėjusios (3.2.2 pav., 3). Ńlaitą skaido gausybė griovų ir 

raguvų, kurių ņiotys atsiveria ńlaito papėdėje. Griovų ir raguvų dugnai 

uņpildyti pastovių ir laikinų srautų nuogulomis, kurios ties ņiotimis formuoja 
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ińnańų kūgius. Keiminę terasą nuo ņemiau plytinčios limnoglacialinės lygumos 

skiria ledo  kontakto  ńlaitas. Ńio ńlaito  kontūro linija  plane  nelygi, dantyta.  

 

3.2.3 pav. Uņvenčio keiminės terasos glaciomorfologinė schema:  
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1-3 – keiminės terasos pavirńiaus lygiai: 1 – aukńtas; 2 – vidurinis; 3 – ņemas; 

4 – ńlaitas: a – aukńtumos; b – ledo kontakto; 5 – Rytų Lietuvos fazės 

marginaliniai dariniai; 6 – Pietų Lietuvos fazės marginaliniai dariniai; 7 – 

dugninės morenos lygumos fragmentai; 8 – delta; 9 – aukńtas limnoglacialinės 

lygumos pavirńiaus lygis; 10 – ņemas limnoglacialinės lygumos pavirńiaus 

lygis; 11 – limninė lyguma; 12 – pelkės lyguma; 13 – keimo ńlaitas; 14 – 

solifliukcinė danga; 15 – ozas; 16 – keimas; 17 – ińnańų kūgis; 18 – salpinis 

slėnis; 19 – glaciokarstinė dubė; 20 – Baltijos stadijos Pietų Lietuvos fazės 

riba; 21 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 22 – profilio linija; 

23 – gręņinys ir jo numeris; 24 – reljefo profilis. 

 

 

3.2.4 pav. Uņvenčio keiminės terasos skersiniai reljefo profiliai . I-II, III-IV, V-

VI, VII-VIII profilių vietos parodytos 3.2.3 pav.  

 

Terasos ńlaitas buvo abraduotas limnoglacialinio baseino vandenų, dėl to yra 

nuolaidus, tolygiai ņemėjantis papėdėje plytinčios limnoglacialinės lygumos 

link (3.2.2 pav., c; 3.2.3 pav.). Todėl nors keiminė terasa virń Uņvenčio 

limnoglacialinės lygumos ińkilusi 10-20 m, riba tarp dviejų skirtingos genezės 

reljefo plotų nėra ryńki. 

Terasos reljefas sudėtingas dėl terasos pavirńiuje esančių neigiamų ir 

teigiamų reljefo formų, visų pirma dėl daugybės keimų ir ozų (3.2.3 pav.). Nuo 
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Ņelvių iki Junkilų ties terasos pakopa ińkilusi ańtuonių keimų virtinė, o nuo  

terasos vidurio (nuo Gedruikių) iki pietinio pakrańčio driekiasi ozų grandinės. 

Keimai (3.2.2 pav., 1) ovalo formos, kai kurie turi keletą virńūnių. Vyraujantis 

santykinis keimų aukńtis – 6-8 m, kai kurios keimų virńūnės ińkyla iki 12 m 

aukńčio, ńlaitai statūs. Plotis papėdėje kinta nuo 200 m iki 350 m, ilgis – 

500 m. 

 Ozų keteros vingiuotos, keterų linija plane nelygi, banguota. Ozų 

santykinis aukńtis – 3-5 m (3.2.2 pav., 2). Kai kurių ozų keteros nuo ozo  

papėdės ińkilusios 10 m. Vidutinis ozų ilgis – 500 m, trumpesniųjų – 300 m, o 

ilgesnieji nusidriekia 1,5 km, plotis papėdėje svyruoja nuo 30-50 m iki 100 m. 

Neretai ozų papėdėse aptinkami ińtęstos formos paņemėjimai, kurie daņnai 

uņdurpėję. Ozus sudarančios nuogulos panirę į keiminės terasos nuogulas, tai 

vadinamieji ozai su “ńaknimis”. 

 Terasos pavirńiuje aptinkamos glaciokarstinės kilmės daubos ir dubės. 

Daubos yra stambios – iki 800 m ilgio ir 100-200 m pločio, ińtęstos terasos 

tįsos kryptimi. Uņvenčio keiminėje terasoje daubos koncentruojasi distalioje 

terasos dalyje ties terasos ńlaito briauna (nuo Ņelvių iki pietinio pakrańčio), t.y. 

sąlyginai jaunesnėje terasos dalyje. Proksimalioje terasos dalyje, t.y. 

aukńtumos ir terasos kontakto zonoje aklinas uņdurpėjusias daubas jungia 

protakos. Tai senojo glaciokarstinio proceso palikuonys.  

 Dubės yra jaunesnės glaciokarstinės kilmės formos. Jos piltuvo formos, 

koncentrińkos, juosiamos stačių ńlaitų, 50 m skersmens ir iki 7 m gylio. 

Glaciokarstinės dubės pastebimos greta ozų grandinių Junkilų apylinkėse. 

Terasos pavirńius, ypač terasos ńlaitas, paveikti abrazinių procesų. 

 Remiantis morfografiniais ir morfometriniais skirtumais keiminės 

terasos pavirńiuje ińskirti trys reljefo tipai: plokńčia, silpnai banguota ir 

banguota lygumos. Vyrauja banguotos lygumos reljefas. Terasoje ińskirti trys 

lygiai: ņemas, vidurinis ir aukńtas, kurių pavirńiui būdingas skirtingas reljefo 

tipas. 

 Terasa nuo ńiaurinio pakrańčio pakopomis kyla pietų kryptimi. Plokńčia 

lyguma būdinga ņemai terasos pakopai (apie 2 km ilgio atkarpa nuo terasos 
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ńiaurinio pakrańčio iki Ņelvių). Santykiniai reljefo pokyčiai siekia vieną metrą, 

o absoliutusis aukńtis – 121 m (3.2.4 pav., I-II reljefo profilis). Lygų pavirńių 

paįvairina dvi meridianine kryptimi nutįsusios 500-700 m ilgio ir 200 m pločio 

uņdurpėjusios glaciokarstinės kilmės daubos.  

 Silpnai banguota lyguma charakteringa vidurinio lygio terasos pakopai 

susiformavo vidurinėje terasos dalyje atkarpoje tarp Ņelvių ir Gedruikių. 

Reljefo bangų plotis siekia 300 m, bangų santykinis aukńtis – 2,0-2,5 m, 

absoliutusis bangų keterų aukńtis – 125 m (3.2.4 pav., III-IV reljefo profilis; 

3.2.5 pav.). 

 

 

3.2.5 pav. Vidurinio lygio keiminės terasos pavirńius. Izohipsės pravestos kas  

1,0 m. III-IV – skersinis terasos reljefo profilis pavaizduotas 3.2.4 pav., 

profilio vieta parodyta 3.2.3 pav.: 

1 – Vidurio Ņemaičių kalvynas; 2 – keiminė terasa; 3 – limnoglacialinė 
lyguma; 4 – keimas; 5 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 6 –  

reljefo profilio vieta. 
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Nuo Gedruikių iki terasos pietinio pakrańčio paplitęs banguotas 

pavirńius – tai aukńto lygio terasos fragmentas, kurio pavirńiaus absoliutusis 

aukńtis – 140 m. Reljefo bangos ińtęstos meridianine kryptimi, jų ilgis – 300 m. 

Pavirńiuje gausu keimų ir ozų (3.2.4 pav., V-VI, VII-VIII reljefo profiliai; 

3.2.6 pav.). 

 

 

3.2.6 pav. Aukńto lygio keiminės terasos pavirńius. Izohipsės pravestos kas 

1,0 m. V-VI – skersinis terasos reljefo profilis pavaizduotas 3.2.4 pav., profilio 

vieta parodyta 3.2.3 pav.: 

1 – Vidurio Ņemaičių kalvynas; 2 – keiminė terasa; 3 – limnoglacialinė 

lyguma; 4 – keimas; 5 – ozas; 6 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, 

metrais; 7 – reljefo profilio vieta. 

 

Uņvenčio keiminė terasa, prisińliejusi prie Vidurio Ņemaičių kalvyno 

rytinio ńlaito, yra fliuvioglacialinė keiminė terasa, suformuota tekančių ledyno 

tirpsmo vandenų. Tirpsmo vandenys sruvo į terasos vietoje buvusį 8 km ilgio ir 

vidutińkai 1,2 km pločio duburį piečiau Uņvenčio bei pripildė jį 

fliuvioglacialinių nuogulų. Ankstesnėse mokslinėse publikacijose keiminei 

terasai buvo priskiriama ne akumuliacinė terasinė aikńtelė į pietus nuo 
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Uņvenčio, o nuo Uņvenčio į ńiaurę esantys nuolaidņių lygaus pavirńiaus 

aikńtelių fragmentai (Mikalauskas ir kt., 1973; Микалаускас, Юргайтис, 

1979). Pateiktame geologiniame pjūvyje Mantvydų apylinkių nuogulų vidinė 

sandara yra labai paprasta, jos priskirtos keiminės terasos nuoguloms (3.2.7 

pav.). 

 

 

3.2.7 pav. Fliuvioglacialinės storymės pjūvis Mantvydų karjere (pagal 

Mikalauskas ir kt., 1973; Микалаускас, Юргайтис , 1979). 

 

Pavirńiaus geomorfologinė, paleogeomorfologinė situacija bei ńių 

nuogulų pjūvių sedimentologinė analizė leidņia tvirtinti, kad minimos nuogulos 

yra ne keiminės terasos, o fliuvioglacialinės deltos, kuri ir parodyta Uņvenčio 

glaciomorfologinėje schemoje. 

 Uņvenčio keiminės terasos fliuvioglacialinių nuogulų vidutinis storis – 

20-22 m. Maksimalus storis – 38,2 m, minimalus – 7,3 m. Storiausias nuogulų 

kiekis susikaupė ińilgai kalvyno ńlaito papėdės (3.2.8 pav.). Terasos pavirńiuje 

nuo jos ńiaurinio pakrańčio iki vidurio (nuo Uņvenčio iki Ņelvių) slūgso 

smulkus smėlis, o nuo Ņelvių iki terasos pietinio pakrańčio vyrauja 

ņvirgņdingas smėlis. Kadangi į duburį tarp kalvyno ir negyvo ledo medņiaga 

buvo prineńama iń įvairių pusių, terasą sudarančių nuogulų litologija labai 
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kaiti: ņvirgņdo-smėlio nuogulos, įvairus smėlis, smulkus smėlis. Ńios 

litologinės atmainos neretai yra aleuritingos, kartais – molingos. 

Vertikaliame pjūvyje sluoksniai ińsidėstę be kokių nors dėsningumų – 

tai smėlis smulkus aleuritingas slūgso virńuje, o apačioje ņvirgņdo -smėlio 

nuogulos  ar  smėlis  įvairus,  tai smėlis  smulkus  aleuritingas  slūgso apatinėje  

 

 

3.2.8 pav. Profilis ir nuogulos ińilgai Uņvenčio  keiminės terasos. Profilio vieta 

parodyta 3.2.3 pav.: 

1 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 2 – ņvirgņdo-smėlio nuogulos; 3 – smėlis 

įvairus; 4 – smėlis smulkus; 5 – smėlis aleuritingas; 6 – aleuritas; 7 – molis; 8 –  

skeldińka morenos struktūra; 9 –nuogulų stratigrafiniai ir genetiniai indeksai: 

Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita : glacialinės nuogulos: gQ3nm3  

– pagrindinės morenos; g
t
dQ3nm3 – krańtinių darinių deformacinės; g

t
Q3nm3 – 

krańtinių darinių; g
ab

Q3nm3 – abliacinės morenos; fliuvioglacialinės nuogulos: 

f
0
Q3nm3 – ozų; f

k
Q3nm3 – keimų; f

kt
Q3nm3 – keiminių terasų; limnoglacialinės 

nuosėdos: lgQ3nm3 – prieledyninių baseinų; 10 – gręņinys ir jo numeris. 

 

arba vidurinėje nuogulų dalyje. Ņvirgņdo kiekis ņvirgņdo-smėlio nuogulose – 

iki 41%. Terasos pietinės dalies pjūviuose aptinkami abliacinės morenos 

tarpsluoksniai iki 5 m storio. 

 Nuo terasos vidurio (nuo Ņelvių) iki pietinio pakrańčio terasoje iń 

virńaus iki 5,7 m gylio daņniausiai slūgso smėlis rudas, nuo 3,9 m – pilkai 
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rudas, įvairus (vyrauja smulkus) polimiktinis, su pavieniu ņvirgņdu, nuo 3,9 m 

iki 7,0 m gylio pereinantis į ņvirgņdo-smėlio nuogulas, kuriose ņvirgņdo 

(frakcija 5-40 mm) yra 14% (vyrauja 5-10 mm frakcija). Ņvirgņdas vidutinio 

apzulinimo (kampuotų ir apvaliai kampuotų formų), vyrauja nuosėdinių 

uolienų apvalainukai. Uņpildantis smėlis rudas, įvairus, vyrauja vidutinis iki 

smulkaus, polimiktinis, molingas. Giliau (intervalas 7,0-8,5 m) vėl slūgso 

pilkai rudas, įvairus smėlis (vyrauja smulkus), su ņvirgņdu apie 15%, silpnai 

molingas. Terasos pjūvio apačioje iki 12,4 m gylio slūgso ņvirgņdo -smėlio 

nuogulos, kuriose ņvirgņdo (frakcija 5-70 mm) yra 38% (vyrauja 10-20 mm 

frakcija). Nuogulos įkypai sluoksniuotos, sluoksnių polinkio kampas – 20º 

(3.2.9 pav.). 

 

 

3.2.9 pav. Įkypai sluoksniuotos Uņvenčio keiminės terasos nuogulos Junkilų 

karjere. Sienelės azimutas – 120º. 

 

 Terasos nuogulos slūgso ant pilko kompaktińko moreninio priemolio su 

ņvirgņdu 10-15%. 

 Keiminės terasos plote aptikta ańtuonių keimų virtinė, susiformavusių 

ties terasos ńlaitu. 10 m aukńčio keimas ties Naikmińkės vienkiemiu sudarytas 

iń ņvirgņdo-smėlio nuogulų, kuriose ņvirgņdo frakcija (5-70 mm) sudaro: 33% 
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– 0,4-4,5 m gylyje, 36% – 4,5-8,7 m (vyrauja 10-20 mm frakcija). Ņvirgņdas 

gero, blogo ir vidutinio apzulinimo. Frakcijų 10-20 mm ir 20-40 mm ņvirgņdo 

apzulinimas blogas, frakcijos 5-10 mm ņvirgņdo apzulinimas vidutinis ir geras. 

Ņvirgņdas magminių, metamorfinių ir nuosėdinių uolienų (vyrauja nuosėdinių). 

Smėlis ņvirgņdo-smėlio nuogulose geltonai rudas, įvairus, vyrauja smulkus iki 

vidutinio, polimiktinis, silpnai molingas. Keimo apatinėje dalyje (iki 12 m 

gylio) slūgso geltonas, smulkus-smulkutis smėlis. Asloje (nuo 12,0 m iki 

18,0 m gylio) – suklotas smulkutis smėlis su 20 mm diametro ņvirgņdu (2%), 

oligomiktinis, aleuritingas. Asloje slūgsančios nuogulos – jau keiminės terasos 

nuogulos. 

 Dauguma keimų neturi moreninės dangos, ir tik vienas-kitas su 

morenine danga. Vieno iń limnoglacialinio keimo dangą sudaro 3,5 m storio 

abliacinė morena –  ńviesiai rudas, kompaktińkas priemolis su retu smulkiu 

ņvirgņdu. Po abliacine morena iki keimo pado (iki 6,2 m gylio) slūgso ńviesiai 

rudas, smulkutis, stipriai molingas smėlis. 

 Ozai, vingiuojantys terasos pavirńiumi, yra su ”ńaknimis”. Ozų nuogulų 

pjūviuose daņniausiai stebimas įvairaus smėlio ir ņvirgņdo-gargņdo 

persisluoksniavimas bei įstriņas sluoksniuotumas. Eksploatuojamo Junkilų 

ņvyro karjero sienelėje atsidengė ozą sudarančių nuogulų pjūvis.  

I. Virńutinėje ozo dalyje iki 1,4 m gylio nugulęs smėlis ńviesiai rudas, 

intervale 0,6-1,0 m – raudonai rudas, smulkus, oligomiktinis, su retu ņvirgņdu 

ir gargņdu, stipriai molingas. 

II. Giliau, iki 3,8 m gylio, slūgso ņvirgņdo-smėlio nuogulos, kuriose 

ņvirgņdo (5-70 mm frakcija) kiekis pasiskirsto taip: 1,4-2,5 m gylyje – 64%, 

2,5-3,8 m – 24%, vyrauja 5-10 mm frakcijos apvalainukai. Magminių ir 

nuosėdinių uolienų ņvirgņdas gero ir vidutinio apzulinimo (apvaliai kampuotų 

formų). Smėlis gelsvai pilkas, įvairus, vyrauja smulkutis, polimiktinis. 

III. Po ņvirgņdo-smėlio nuogulomis (3,8-5,3 m) slūgso įvairaus rupumo 

gelsvai pilko smėlio, ņvirgņdingo smėlio ir ņvirgņdo-gargņdo sluoksnynas. 

Ņvirgņdo-gargņdo sluoksnelių storis – 1,0-3,0 cm. Ņvirgņdingo smėlio 

nuogulose ņvirgņdo (5-70 mm frakcija) yra 25%, vyrauja 10-5 mm frakcijos 
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apvalainukai. Ņvirgņdas gero ir vidutinio apzulinimo (apvaliai kampuotų 

formų), nuosėdinių ir magminių uolienų. Uņpildas – smėlis gelsvai pilkas, 

įvairus, vyrauja vidutinis, oligomiktinis. 4,3-4,6 m gylyje smėlis gelsvai pilkas, 

smulkus, oligomiktinis, 4,6-4,9 m gylyje – ņvirgņdas-gargņdas. 

IV. 5,3-7,5 m gylyje susikaupusios ņvirgņdo-smėlio nuogulos, kuriose 

ņvirgņdo (5-70 mm frakcija) yra 32% (vyrauja 10-20 mm frakcija). Ņvirgņdas 

vidutinio apzulinimo (apvaliai kampuotų formų), nuosėdinių ir magminių 

uolienų. Smėlis uņpilde rudai geltonas, įvairus, vyrauja smulkus, polimiktinis, 

silpnai molingas. 

 Giliau, iki 8,7 m gylio slūgsantis smėlis pilkai rudas, įvairus, vyrauja 

smulkus, oligomiktinis, molingas, su nuosėdinių ir magminių uolienų ņvirgņdu 

(1,2%), yra keiminės terasos nuogulos. 

Kuktiškių keiminė terasa susiformavo aukńtumų eņerų duburyje. 

Terasa tęsiasi iń vakarų į rytus per Kvyklius, Andreikėnus, Meldeikińkes, 

Kiauliupį, Kuktińkes iki Buitūnų (3.2.10 pav.). 

 

3.2.10 pav. Kuktińkių keiminės terasos geomorfologinė schema: 

1 – ledyno pakrańčio reljefas; 2 – fliuvioglacialinis ledyno pakrańčio reljefas; 

3 – keiminė terasa; 4 – keimas; 5 – ozas; 6 – kalva keiminiame reljefe; 7 – 

gūbrio ketera; 8 – rina; 9 – glaciokarstinė dubė; 10 – zandrinė lyguma; 11 – 
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salpinis slėnis; 12 – limninė lyguma; 13 – pelkės lyguma; 14 – ńlaitas; reljefo 

morfometrija: 15 – silpnai banguota lyguma (peraukńtėjimas 1-2 m); 16 – 

banguota lyguma (peraukńtėjimas 2-3 m); 17 – keteruotas reljefas 

(peraukńtėjimas 1-3 m); 18 – smulkiai kalvotas reljefas; 19 – vidutinińkai 

kalvotas reljefas; 20 – vyraujantis reljefo absoliutusis aukńtis, metrais; 21 – 

Baltijos ledyno osciliacijos riba; 22 – eņeras; 23 – profilio linija; 24 – reljefo 

profilis. 

Terasa plane ińtęstos formos, 12 km ilgio, vidutinis jos plotis – 1,0 km 

(3.2.11 pav.). 

 

 

3.2.11 pav. Kuktińkių terasos aerofotovaizdas (1958 metų 

aerofotonuotrauka, M 1:15 000): A – keiminė terasa; B – pakrańtiniai dariniai. 

 

Iń ńiaurinės pusės nuo Kvyklių iki Andreikėnų terasą juosia vidutinińkai 

kalvotas ledyno pakrańčio darinių ruoņas, nuo Andreikėnų iki rytinio terasos 

pakrańčio plyti smulkiai kalvotas reljefas. Smulkiai kalvoto reljefo vyraujantis 

absoliutusis aukńtis – 185 m, o atskiros virńūnės ińkilusios iki 195 m. Terasos 
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pavirńius yra 8-18 m ņemiau. Ńlaitas, skiriantis keiminę terasą ir vidutinińkai 

kalvotą reljefą, neņymiai banguotas, o riba tarp terasos ir smulkiai kalvoto 

reljefo – dantyta. 

Tuo tarpu Kvyklių-Andreikėnų ruoņe terasos pavirńius virń vidutinińkai 

kalvoto reljefo kartais ińkyla 5-10 m. Ńioje dalyje keiminės terasos absoliutusis 

aukńtis – 174-180 m, pakrańtinių darinių – 164-172 m. Ńlaitas tarp terasos ir 

smulkiai kalvoto reljefo aińkus ir ryńkus (3.2.12 pav., I-I' reljefo profilis). 

 

3.2.12 pav. Kuktińkių keiminės terasos skersiniai reljefo profiliai I-I' ir II-II' 

(sudaryti ņemės pavirńiaus erdvinio lazerinio skenavimo duomenimis). Profilių 

vietos parodytos 3.2.10 pav. 

 

Keiminės terasos papėdėje plyti fliuvioglacialinė lyguma, virń kurios  

terasa ińkilusi 10-15 m. Terasos ńlaito aukńtis ir jo  statumas skirtingose 

atkarpose nevienodas. Daņniausiai jis ryńkus ir status, 10 m aukńčio, 

nuolaidesnis ir ņemesnis yra vakarinėje pusėje, ten ńlaito aukńtis – 5-8 m. 
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Tarp terasos ir fliuvioglacialinės lygumos įsiterpusios pelkės, dėl ko 

ńlaito kontūras plane raiņytas. Terasos pavirńiaus absoliutusis aukńtis kinta 

plačiame intervale – nuo 160 m iki 186 m, vyraujantis aukńtis – 175 m. 

Reljefas itin sudėtingas ir raiņytas dėl daugybės terasos pavirńiuje aptinkamų 

teigiamų ir neigiamų formų kaitos. Raiņytą terasos reljefą puikiai iliustruoja 

reljefo profilis, sudarytas panaudojus ņemės pavirńiaus erdvinio lazerinio 

skenavimo duomenis (3.2.12 pav., II-II' reljefo profilis). Lygesnė tik terasos 

rytinė dalis tarp Kuktińkių ir Buitūnų.  

 Pagal morfografinių ir morfometrinių parametrų skirtumus keiminės 

terasos pavirńiuje ińskirti trys reljefo tipai: silpnai banguota, banguota ir 

keteruota lygumos. Vyrauja banguota ir keteruota lygumos, nedideli silpnai 

banguotos lygumos ploteliai aptinkami pietinėje terasos dalyje. Kadangi 

terasos reljefo formavime svarbus vaidmuo teko tekantiems ledo tirpsmo 

vandenims, pavirńius tarp bangų ir keterų yra eroduotas, todėl bangų ir keterų 

santykinis aukńtis yra didesnis, siekia 4-5 m (3.2.13 pav.). 

 

3.2.13 pav. Banguotas keiminės terasos pavirńius ties Meldeikińkėmis.  

 
Terasos proksimalioje dalyje ties Kvykliais ir Kiauliupiu bei jos distalioje 

dalyje (piečiau Meldeikińkių) driekiasi keletas ozų. Skirtingai nei klasikiniai 

subglacialiniai ozai, pastarieji formavosi atviruose negyvo ledo plyńiuose. 
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Ledyno tirpsmo vandenys tekėjo lede esančiais plyńiais, tuneliais, lyg upėmis, 

ir juose klojo savo „aliuvį“ –  nuolauņinę medņiagą. Vieną plyńį uņpildęs 

nuogulomis, vanduo ieńkodavo kitos vagos ir taip susidarydavo ińsińakojimai 

kaip upių deltose. Ledui ińtirpus, liko ilgi siauri ozai, vietomis ińsińakoję į 

kelias atńakas. Visų ozų morfometriniai parametrai skirtingi. Paties ilgiausiojo 

ozo ilgis – 1,5 km, o daņniausiai jų ilgis – 200-400 m. Santykinis aukńtis – 3 m, 

kai kurių ozų keteros nuo papėdės ińkilusios 6 m. 

Ties Kiauliupiu terasos pavirńiuje tik keteruotame reljefe aptinkami 

„netikri“ gūbriai. Tai savitas reljefas, susidaręs gūbrių keteroms susilietus ir 

sudarius vientisą grandinę, primenančią gūbrį, kuris labai panańus į ozą. 

Santykinis gūbrių aukńtis – 2-3 m, vietomis jų keteros ińkilusios 4-5 m. Keterų 

grandinės puikiai deńifruojamos aerofotonuotraukose. Gūbrius vieną nuo kito 

skiria paņemėjimai, dauguma jų – uņpelkėję. Gūbrių kilmė poligenetinė. 

Pradņioje, matyt, atvirose negiliose negyvo ledo protakose ir ińgrauņose iń 

nusėdusios terigeninės medņiagos susiklojus nuoguloms, susidarė gūbrių 

branduoliai. Teritorijai nuledėjus, nusėdo ant keiminės terasos pavirńiaus. 

Vėliau tekantys tirpsmo vandenys erodavo tarp jų paņemėjimus, tuo pačiu 

formas santykinai paaukńtino.  

Be gūbrių, terasos pavirńiuje ińkyla keletas kalvų. Jos 5-10 m aukńčio, 

netaisyklingos, raiņytos konfigūracijos, 200-500 m skersmens papėdėje. Ńios 

formos, matyt, yra eroziniai palikuonys, palikę nesuardyti terasos pavirńiumi 

tekėjusių ledyno tirpsmo vandenų.  

Neigiamos pavirńiaus formos – tai įvairaus dydņio ir gylio erozinės 

protakos bei glaciokarstinės kilmės dubės. Erozinės protakos yra 200 -400 m 

ilgio ir 20-40 m pločio, jų dugnai daņniausiai sausi, rečiau – uņpildyti 

limninėmis nuosėdomis. Dubės, daņniausiai aklinos, taip pat įvairaus dydņio ir 

formos, skirtingo gylio: nuo 50-100 m iki 500 m skersmens ir nuo 1-2 m iki 

10 m gylio. Stambesniųjų dubių dugnai uņdurpėję.  

Ńiaurės vakarų-pietryčių kryptimi terasą skrodņia 5 km ilgio ir 15 m 

gylio rina. Ńiaurės rytinis rinos ńlaitas yra 8 m aukńtesnis ir statesnis uņ 

pietvakarinį. 
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Kuktińkių keiminė terasa sudaro genetińkai vientisą 12 km ilgio ir 

1,0 km pločio fliuvioglacialinių nuosėdų masyvą. Terasos vidinė sandara 

ińtirta, terasą sudarantis ņvyras tebekasamas (3.2.14 pav.). 

 

 

3.2.14 pav. Kiauliupio telkinio ņvyro karjeras.  

Terasos vidinė sandara ir slūgsojimo sąlygos pavaizduotos skersiniame 

profilyje, kertančiame terasą iń pietvakarių į ńiaurės rytus (3.2.15 pav.). 

 

 

3.2.15 pav. Skersinis profilis ir nuogulos per Kuktińkių keiminę terasą. Profilio 

vieta parodyta 3.2.10 pav.: 

1 – gargņdo-ņvirgņdo nuogulos; 2 – ņvirgņdingas smėlis; 3 – smėlis įvairus; 4 –  

smėlis vidutinis; 5 – smėlis smulkus; 6 – smėlis smulkutis; 7 – aleuritas; 8 –  
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moreninis priesmėlis, priemolis; 9 –  durpės; 10 – molingas smėlis su retu 

ņvirgņdu; 11 – skeldińka morenos struktūra; 12 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita : 

glacialinės nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
Q3nm3 – krańtinių 

darinių; g
ab

Q3nm3 – abliacinės morenos; fliuvioglacialinės nuogulos: fQ3nm3 – 

prieledyninės; f
k
Q3nm3 – keimų; f

kt
Q3nm3 – keiminių terasų; Holocenas: lQ4 – 

limninės nuosėdos; bQ4 – biogeninės nuogulos; dQ4 – deliuviniai dariniai; 13 – 

gręņinys ir jo numeris. 

 

 Terasos pavirńiuje nuo Kvyklių iki Kuktińkių (vakarinė dalis) 

vyraujančios nuogulos – įvairus, kartais ņvirgņdingas smėlis, o nuo Kuktińkių 

iki Buitūnų (rytinė dalis) pavirńiuje daņniausiai slūgso smulkus smėlis. 

Didņiojoje terasos dalyje pjūvis atrodo taip: gelsvai rudos, rudos arba geltonos 

spalvos oligomiktinis, kai kur molingas smėlis slūgso po augaliniu sluoksniu. 

Ņvirgņdingame smėlyje ņvirgņdo yra nuo pavienių grūdelių iki 25% (vyrauja 

10-15%). Gargņdas (iki 90 mm skersmens) nuosėdinės ir magminės kilmės 

uolienų, vidutinio apzulinimo. Ņvirgņdingo smėlio sluoksnio storis – 1,5-4,0 m, 

rečiau – 6,0-8,0 m (3.2.16 pav.). 

 

 

3.2.16 pav. Ņvirgņdingo smėlio sluoksnis Kiauliupio karjere. 

 

Giliau slūgso dar rupesnės nuogulos – ņvirgņdingas smėlis ir gargņdo-ņvirgņdo 

nuogulos, kuriose nuo 15 iki 50% yra 5-70 mm frakcijos (vyrauja 5-20 mm 

frakcija). Ņvirgņdas ir gargņdas daņniausiai apvaliai kampuotų, rečiau pailgų 
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formų, blogo bei vidutinio apzulinimo, kas liudija, kad ńi stambianuolauņinė 

medņiaga nebuvo toli neńta ledyno tirpsmo vandenų (3.2.17  pav.). 

 

3.2.17 pav. Gargņdo-ņvirgņdo nuogulų subhorizontali tekstūra.  

 

Nuogulose aptikta ir pavienių riedulių. Uņpildantis smėlis įvairus su 

ņymia smulkaus smėlio priemaińa. Kontaktas su pavirńinėmis nuogulomis 

nelygus. Į gargņdo-ņvirgņdo nuogulų sluoksnį įsiterpia daņniausiai smulkaus, 

rečiau įvairaus, kartais molingo smėlio lęńiai ir tarpsluoksniai (storis kinta nuo 

kelių cm iki 1,8 m, daugumoje 0,4-0,6 m) (3.2.18 pav.). 

 

3.2.18 pav. Smulkaus horizontaliai sluoksniuoto smėlio linzės, įsiterpusios į 

gargņdo-ņvirgņdo nuogulas. 
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 Ņvirgņdo kiekis kinta nuo 37% iki 59%, vyrauja 40-45%. Tame tarpe 

stambių frakcijų (virń 70 mm) gargņdo ir riedulių nuogulose vietomis visai 

nėra, kitur siekia 12% (vyrauja 2-7%). Ņvirgņdo, gargņdo ir riedulių paplitimo 

dėsningumų nustatyti nepavyko: vienur ņvirgņdo ir gargņdo daugiau nuogulų 

virńutinėje dalyje, kitur – apatinėje dalyje. Nuosėdinės, magminės ir 

metamorfinės kilmės uolienų ņvirgņdas ir gargņdas vidutinińkai ir blogai 

apzulintas. Nuogulų apatinėje dalyje, ypač pado paņemėjimuose, susikaupė 

gelsvai pilkas, pilkas smulkus smėlis. Jo storis – 2-4 m. Vietomis terasos 

nuogulų pjūviuose virńutinėje nuogulų dalyje aptikta abliacinės morenos lęńių 

– rausvai rudo moreninio priemolio ir priesmėlio su ņvirgņdu iki 30-35%. 

Lęńių storis – 0,4-1,9 m. 

 Fliuvioglacialinių nuogulų storis kaitus – nuo 2,0 m iki 27 m, vidutinis 

storis – 8-10 m. Nuogulos slūgso ant pilko, pilkai rudo moreninio priesmėlio su 

ņvirgņdu ir gargņdu iki 10-15%. Nuogulų padas nelygus. 

 

3.3. Mišrios akvaglacialinės keiminės terasos 

 

 Pastarosios keiminės terasos yra aptinkamos palei aukńtumų, 

susidariusių atskiruose nuledėjimo etapuose, ńlaitus, ińilgai marginalinių gūbrių 

distalaus ńlaito, ledynų plyńiuose, protirpose bei kitokiose ertmėse ir palei 

klonių ńlaitus. 

 Skaudvilių keiminė terasa. Ledyno ińorėje susiformavusiuose 

kloniuose neretai prie jų ńlaitų būdavo akumuliuojama medņiaga, kuri, 

teritorijai nuledėjus, ińkildavo kaip keiminės terasos. Ńio tipo – klonio ńlaitų –  

terasa yra Skaudvilių keiminė terasa, esanti Kurtuvėnų kalvotame masyve palei 

Ventos-Dubysos riną. Rytų Ņemaičių plynaukńtę Kurtuvėnų kalvotasis 

masyvas perskiria į dvi dalis – ńiaurinę ir rytinę. Masyvas priklauso antrajam – 

rytiniui porajoniui. Kurtuvėnų masyvas traktuotas kaip „sudėtingiausio reljefo 

pakrańtinių moreninių darinių ruoņas“ (Basalykas, 1965). Vienareikńmio  

atsakymo į klausimą, kaip susidarė Kurtuvėnų kalvotasis masyvas, nėra. 

Neabejotina, kad masyvo stuomuo, kaip ir Ņemaičių aukńtumos, yra paveldėtas 
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iń senesnių apledėjimų. Autorės nuomone, masyvo reljefo formos ir nuogulos 

formavosi negyvo ledo sąlygomis (Karmazienė, 2006a; 2006b). Tuomet visos 

negyvo ledo ertmės buvo aklinai uņpildytos ledyno tirpsmo vandenų atneńta 

medņiaga ir galutinai ińtirpus ledynui atskirų ertmių ir properńų uņpildai 

susiliejo į vieną masyvą. Masyvas nėra vienalytis – jame aińkiai galima ińskirti 

penkis meridianinės krypties ruoņus, prińlietus vieną prie kito, kurie turi 

skirtingą morfologinę ińraińką bei medņiaginę sudėtį. Ńiaurinę Kurtuvėnų 

masyvo dalį iń vakarų į rytus kerta rina, sujungusi Ventos ir Dubysos upes. 

Publikacijoje, nagrinėjančioje paleoįrėņių, kartu ir rinų pasiskirstymą, nes 

pastarosios yra ńiuolaikinių paleoįrėņių analogas, akcentuojamas glaudus jų 

koreliacinis ryńys su tektoniniais, ypač su neotektonińkai aktyviais, lūņiais 

(Нечипоренко, 1989). Ventos-Dubysos rinos gylis – 50 m, ilgis – 15 km, 

plotis 1,5 km. Ji platesnė pakrańčiuose – rytinėje dalyje 2,5 km, vakarinėje 

dalyje ińplatėja iki 4 km. Rytinėje dalyje rina uņsibaigia nedideliu ińnańų kūgiu. 

Turimi duomenys rodo, kad rinos dugnas uņpildytas 20  m storio smėlingų 

nuogulų storyme, sudaryta iń persisluoksniuojančių smulkaus, vidutinio ir 

įvairaus smėlio sluoksnių (rinoje ińgręņti du 24 m gylio gręņiniai). Storymės 

dugne aptiktas bazalinis ņvirgņdo-gargņdo sluoksnis, po kuriuo slūgso 

moreninės nuogulos. Holoceno laikotarpiu virń riną uņpildančių 

fliuvioglacialinių nuogulų susikaupė 1-2 m storio eņerinių nuosėdų sluoksnis, o 

jas padengė biogeninės nuogulos – durpės. Vietomis durpių storis virńija 4 m. 

Remiantis turimais duomenimis ir įvertinus tai, kad paleoįrėņiai, o 

dabartiniame pavirńiuje rinos, neretai pasikartoja tose pačiose vietose, realus 

komplekso gylis gali siekti net 100 m. Skaudvilių keiminė terasa susiformavo 

ties Ventos-Dubysos rinos ńlaitu (3.3.1 pav.).  

 Terasa iń vakarų į rytus 5,5 km ilgio ir 0,5 km pločio juosta tęsiasi nuo 

Girnikų per Rimučius, Skaudvilius, Gervėnus iki Dubysos aukńtupio. Terasa 

dviejų lygių: virńutinis terasos lygis plyti 125 m, ņemutinis lygis – 120 m 

absoliučiajame aukńtyje, lygius skiria 4 m aukńčio aińki ir stati reljefo pakopa. 

Ńiauriau terasos esantis Kurtuvėnų kalvotasis masyvas ińkilęs virń terasos 10 -

15 m, o vakarinėje dalyje – 20-25 m. Vyraujantis ńios dalies Kurtuvėnų 
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kalvotojo masyvo absoliutusis aukńtis – 135-140 m, pavienės kalvos, kaip 

Girnikų kalnas, ińkyla iki 183 m. Keiminę terasą nuo Kurtuvėnų kalvotojo 

masyvo riboja aińkus masyvo ńlaitas. Terasa neņymiai palinkusi Ventos-

Dubysos rinos link. Virń dabartinio rinos pavirńiaus terasa ińkilusi 10 m, ńlaitas 

tarp terasos ir rinos status ir ryńkus, vietomis suskaidytas protakų.  

 

 

3.3.1 pav. Skaudvilių keiminės terasos apylinkių geomorfologinis ņemėlapis : 

 

1 – ledyno pakrańčio reljefas; 2 – moreninė kalva; 3 – fliuvioglacialinis 

intraglacialinis reljefas; 4 – keimas; 5 – keiminė terasa; 6 – fliuvioglacialinė 

lyguma; 7 – fliuvioglacialinė terasa; 8 – rina; 9 – reliktinė srauto vaga; 10 – 

limnoglacialinis intraglacialinis reljefas; 11 – keimas; 12 – salpinis slėnis; 13 – 

I-oji ir II-oji virńsalpinės terasos; 14 – limninė lyguma; 15 – pelkės lyguma; 

16 – ńlaitas; 17 – glaciokarstinė dubė; 18 – vyraujantis reljefo absoliutusis 

aukńtis, metrais; 19 – plokńčia lyguma (peraukńtėjimas iki 1 m); 20 – silpnai 
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banguota lyguma (peraukńtėjimas 1-2 m); 21 – banguota lyguma 

(peraukńtėjimas 2-3 m); 22 – ņema kalva (aukńtis 3-5 m); 23 – vidutinė kalva 

(aukńtis 5-10 m); 24 – aukńta kalva (aukńtis 10-20 m); 25 – profilio linija. 

 

 Protakų slėniai, besileidņiantys į riną, terasos pavirńių skaido skersai iń 

ńiaurės į pietus. Virńutiniame terasos lygyje 3-4 m gylio fliuvioglacialinės 

kilmės protaka ińilgai terasos tęsiasi nuo Gervėnų iki Skaudvilių. 

Glaciokarstinės dubės terasos pavirńiuje retos , 50-80 m pločio ir 2-4 m gylio, 

uņdurpėjusios. Virńutinio lygio keiminės terasos pavirńius vakarinėje dalyje 

lygus, likusioje – banguotas, ņemutinio lygio – silpnai banguotas. Rytiniame 

terasos pakrańtyje Gervėnų apylinkėse ties terasos ńlaitu ińkyla 10 m aukńčio ir 

70 m pločio papėdėje keimas. Ńių formų buvimas yra poņymis, leidņiantis 

Skaudvilių terasą traktuoti ne kaip prieledyninę terasą, o kaip keiminę terasą. 

 Terasos vidinė sandara ņinoma – terasos plote veikė Skaudvilių ir 

Gervėnų ņvyro karjerai. Mińrios akvaglacialinės keiminės terasos nuogulų 

pjūvis yra kaitus. Terasos apatinėje dalyje, t.y. terasos pade slūgso 4 -6 m storio 

fliuvioglacialinių nuogulų sluoksnis. Tai smėlis su ņvirgņdu arba molingas 

įvairus smėlis su ņvirgņdu (2-60 mm iki 5%). Vyrauja 5-10 mm skersmens 

ņvirgņdas. Kartais nuogulose aptinkama pilkai rudo aleuritingo iki 50 cm storio 

smėlio lęńių. Molingos nuogulos byloja, kad maitinimo ńaltinis buvo arti ir 

tekantys ledyno tirpsmo vandenys nespėjo ińrūńiuoti medņiagos (3.3.2 pav.). 

Nuogulų klostymąsi tekančiuose ledyno tirpsmo vandenyse nutraukė 

baseininė sedimentacija, todėl vidurinėje keiminės terasos pjūvio dalyje 

aptinkamos limnoglacialinės kilmės nuosėdos. Nuosėdų storis 3 -5 m, vietomis 

– 10 m, jas sudaro smulkutis smėlis, aleuritingas smėlis, rečiau – rudai gelsvas 

kompaktińkas aleuritas. Daņnai smėlingose nuosėdose aptinkama pavienio 2 -

6 mm skersmens ņvirgņdo priemaińų, kartais 2-10 mm skersmens ņvirgņdo 

kiekis siekia iki 5%. Tai rodo, kad sedimentacijos sąlygos nebuvo visą laiką 

ramios ir sezoninių pańiltėjimų metu ledyno tirpsmo vandenų srovės į baseiną 

atplukdydavo stambesnių dalelių. Virńutinė terasos nuogulų dalis suformuota 

tekančių ledyno tirpsmo vandenų. Čia slūgso 2-6 m storio, ņemesniame terasos 
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lygyje – 10 m storio smulkus smėlis su ņvirgņdu iki 5-7% arba ņvirgņdingas 

smėlis. 

 

 

3.3.2 pav. Skersinis profilis ir nuogulos per Skaudvilių keiminę terasą. Profilio 

vieta parodyta 3.3.1 pav.: 

1 – ņvirgņdingas smėlis; 2 – smėlis su ņvirgņdu; 3 – smėlis įvairus; 4 – smėlis 

vidutinis; 5 – smėlis smulkus; 6 – smėlis smulkutis; 7 – smėlis aleuritingas; 8 – 

aleuritas; 9 – molis; 10 – moreninis priesmėlis ir priemolis; 11 – durpės; 12 – 

molingas smėlis su retu ņvirgņdu; 13 – nuogulų stratigrafiniai ir genetiniai 

indeksai: Vidurinis pleistocenas, Ţeimenos svita, Medininkų posvitė: gQ2md – 

glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; Viršutinis pleistocenas, Viršutinio 

Nemuno svita: gQ3nm3 – glacialinės pagrindinės morenos nuogulos; 

fliuvioglacialinės nuogulos: f
kt

Q3nm3 – keiminių terasų; fQ3nm3 – 

prieledyninės; limnoglacialinės nuosėdos: lg
k
Q3nm3 – keimų; lg

kt
Q3nm3 – 

keiminių terasų; lgQ3nm3 – prieledyninių baseinų; Holocenas: lQ4 – limninės 

nuosėdos; bQ4 – biogeninės nuogulos; dQ4 – deliuviniai dariniai; 14 – gręņinys 

ir jo numeris. 

 

 Terasos virńutinio lygio pavirńiuje atsidengia ņvirgņdingas ir įvairus 

smėlis, ņemutinio lygio pavirńiuje vyrauja įvairus ir smulkus smėlis, rečiau –  

ņvirgņdingas smėlis. Ņvirgņdingos nuogulos telkiasi keiminės terasos 
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vidurinėje dalyje tiek virńutiniame, tiek ņemutiniame lygiuose. Rimučių 

apylinkėse keiminės terasos ņemutinio lygio 5 metrų aukńčio sienelės 

nuovaloje ņvirgņdo frakcijos (5-70 mm) 0,2-1,7 m gylyje yra 54%. Giliau, iki 

nuovalos pado (iki 4,8 m gylio) ņvirgņdo kiekis sumaņėja iki 23%. Vyrauja 5 -

10 mm frakcija. 2,4-2,7 m ir 3,4-3,9 m gylyje ņvirgņdo dalelių (iki 20 mm 

skersmens) yra apie 50%. Ņvirgņdas vidutinio ir gero apzulinimo (pusiau 

apvalių ir apvalių formų), nuosėdinių, magminių ir metamorfinių uolienų. 

Uņpildantis smėlis rudas, įvairus, vyrauja stambus, polimiktinis. 

Sluoksniuotumas horizontalus, pasviręs į terasos nuolydņio pusę.  

 Skirtingose terasos dalyse keičiasi ir nuogulų pjūvis. Rytinėje terasos 

dalyje ties Gervėnais po 2-4 m storio abliacinės morenos sluoksniu slūgso 4 m 

storio ņvirgņdingas smėlis, kuriame ņvirgņdas (5-70 mm frakcija) sudaro 37% 

(vyrauja 5-10 mm frakcija). Uņpildantis smėlis įvairus, molingas. Giliau, iki 

15 m gylio aptinkamas vidutinis smėlis su ņvirgņdu iki 3%.  

 Skaudvilių keiminės terasos nuogulų vidutinis storis – 10 m, didņiausias 

– 17,5 m. Ņemutinio lygio terasos nuogulos slūgso ant Virńutinio Nemuno 

amņiaus rudo rupaus moreninio priesmėlio su ņvirgņdu, o virńutinio lygio – ant 

to paties amņiaus limnoglacialinių nuosėdų.  

 Ińilgai Vidurio Lietuvos fazės marginalinio kalvagūbrio distalaus ńlaito 

plyti Kulautuvos keiminė terasa. Kuomet Nevėņio ledyninė plańtaka 

maksimalios transgresijos metu akumuliavo Vidurio Lietuvos fazės 

marginalinį kalvagūbrį, toliausiai į pietus nutolusio kalvagūbrio lanko 

distalioje pusėje susiformavo dvi keiminės terasos – Sargėnų (Kauno mieste) ir 

Kulautuvos keiminės terasos. Tyrimų metu nustatyta, kad pirmoji pagal savo 

vidinę sandarą yra limnoglacialinė keiminė terasa, antroji – mińri 

akvaglacialinė keiminė terasa (3.3.3 pav.).  

 Kulautuvos keiminės terasos susidarymo faktas rodo į pietvakarius nuo 

jos egzistavus pakrańtinių darinių ruoņą, kurį paliko Nemuno ņemupio ledyninė 

plańtaka, savo priekyje suformavusi Veiverių kalvagūbrį. Tie pakrańtiniai 

dariniai yra Veiverių kalvagūbrio tąsa. Vėliau ńie dariniai buvo eroduoti 

Kauno–Kauńiadorių limnoglacialiniam baseinui dabartiniu Nemuno upės  
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slėniu ińtekant į Jūros-Ńeńupės prieledyninį baseiną. Ińtekėjimo ņymės 

aptinkamos Kauno miesto Ņaliakalnio rajone.  

 

 

3.3.3 pav. Kulautuvos keiminės terasos apylinkių pavirńiaus nuogulų 

ņemėlapis: 

1 – smėlis įvairus; 2 – smėlis vidutinis; 3 – smėlis smulkus; 4 – smėlis 

smulkutis; 5 – smėlis smulkutis molingas; 6 – smėlis aleuritingas; 7 – aleuritas; 

8 – moreninis priesmėlis, priemolis; 9 – durpės; 10 – molingas smėlis su retu 

ņvirgņdu; 11 – nuogulų stratigrafiniai ir genetiniai indeksai: Viršutinis 

pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita: glacialinės nuogulos: g
t
dQ3nm3 – 

krańtinių darinių deformacinės; g
t
Q3nm3 – krańtinių darinių; limnoglacialinės 

nuosėdos: lg
kt

Q3nm3 – keiminių terasų; lg
k
Q3nm3 – keimų; fliuvioglacialinės 

nuogulos: f
kt

Q3nm3 – keiminių terasų; fdQ3nm3 – deltų; ftQ3nm3 – 

fliuvioglacialinių terasų; Holocenas ir vėlyvasis ledynmetis: aliuvinės 

nuogulos: asQ4 – salpinės terasos; virńsalpinių terasų: I – pirmosios; II –  
antrosios; III – trečiosios; lQ4 – limninės nuosėdos; vQ4 – eolinės nuogulos; 

bQ4 – biogeninės nuogulos; dQ4 – deliuviniai dariniai; 12 – profilio linija. 

 

Kulautuvos keiminė terasa iń ńiaurės vakarų į pietryčius puslankiu 

tęsiasi nuo Virbaliūnų per Mozūrińkius iki Netonių. 6 km ilgio ir 1,0-1,2 km 

pločio (didņiausias plotis centrinėje terasos dalyje – 1,7 km), pakrańčiuose 

susiaurėjanti (iki 400 m), terasa plyti 75 m absoliučiajame aukńtyje. 

 Kulautuvos keiminės terasos ir Vidurio Lietuvos fazės pakrańtinių 

darinių sąlyčio zonoje ińkyla marginalinis gūbrys. Ńis 10 km ilgio gūbrys, 
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ņymintis buvusios Nevėņio ledyninės plańtakos postovį, tęsiasi nuo Kvesų . Jo 

pietinis galas uņsibaigia ties Kulautuvos keiminės terasos rytiniu pakrańčiu. 

Gūbrys virń aplinkinio reljefo ińkyla 10-14 m, jo absoliutusis aukńtis – 94 m. 

Kad susiformuotų ryńkus gūbrys, ledyno pakrańtys turėjo būti stabilus. 

Marginalinio gūbrio distalaus ńlaito ińkilumas ir tiesumas leidņia spėti, kad 

Pietų Lietuvos fazės laikotarpiu nebuvo ińtirpę ledo luistai. Būtent marginalinio 

gūbrio papėdėje ńliejasi Kulautuvos keiminė terasa.  

 Ńlaitas tarp marginalinio gūbrio ir keiminės terasos yra ryńkus, jo 

aukńtis – 8-10 m, tik rytinėje terasos atkarpoje perėjimas tarp Vidurio Lietuvos 

fazės pakrańtinių darinių ir keiminės terasos ne toks ryńkus, o palaipsnińkas, čia 

5 m aukńčio ńlaitas nuoņulnus. 

 Keiminės terasos, esančios Vidurio Lietuvos fazės pakrańtinių darinių 

papėdėje, pavirńius yra 80 m absoliučiajame aukńtyje, vidurinėje dalyje ji 

pakopińkai ņemėja distalaus pakrańčio link iki 70 m. Distalioje pusėje terasos 

ńlaito papėdėje yra skirtingos kilmės reljefo kompleksai. Ńiaurės vakarinėje 

dalyje terasa ribojasi su Kvesų fliuvioglacialinės deltos pietiniu pakrańčiu. 

Nors santykinis peraukńtėjimas tarp terasos ir deltos yra 7 m, ńlaitas tarp 

skirtingos genezės reljefo yra nuolaidus. Toliau, į pietryčius iki pat Nemuno 

upės slėnio, terasos ńlaito papėdėje plyti fliuvioglacialinė terasa, nuo keiminės 

terasos skiria nuolaidus 5-8 m aukńčio ńlaitas. Status 10 m aukńčio terasos 

ńlaitas yra tose vietose, kur palei ńlaito briauną vėjai supustė siaurą 8 m aukńčio 

(100 m pločio papėdėje) ir 1,5 km ilgio kopagūbrį. Kitose atkarpose terasos 

ńlaitas daņniausia nuolaidus, 5-8 m aukńčio. Pietryčiuose keiminė terasa virń 

dabartinio Nemuno upės slėnio ińkyla 50 m.  

 Pagal morfografinių ir morfometrinių parametrų skirtumus terasos 

pavirńiuje ińskirti du reljefo tipai: silpnai banguota ir banguota lygumos. 

Terasos pavirńiuje atsidengia skirtingos kilmės nuogulos, o jų paplitimo plotai 

tiesiogiai siejasi su nevienodu keiminės terasos pavirńiaus reljefu. Pavirńiaus 

plote, kuriame atsidengia limnoglacialinės kilmės nuosėdos, reljefas yra silpnai 

banguotas. Toks reljefas yra terasos rytinėje dalyje ir siauras (100 -200 m 
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pločio) ruoņas centrinėje jos dalyje marginalinio gūbrio papėdėje. Reljefo 

bangos 100-150 m skersmens, jų santykinis aukńtis – 2 m. 

 Terasos dalyse, kur pavirńiuje slūgso fliuvioglacialinės kilmės nuogulos, 

plyti banguotas reljefas. Reljefo bangos 200-400 m skersmens, jų aukńtis siekia 

3,0-3,5 m. Banguotumo įspūdį sustiprina eolinės formos ir fliuvialinės erozijos 

ińgrauņti bei negyvo ledo luistų ińgulėti paņemėjimai.  

 Pirminis keiminės terasos pavirńius perdirbtas eolinių procesų, bet 

perpustytas tik fliuvioglacialinės kilmės terasos pavirńius. Remiantis 

ņemyninių kopų morfologine klasifikacija (Gudelis, Vaitonienė, 1974), 

Kulautuvos keiminės terasos pavirńiuje susidariusios eolinės formos 

priskirtinos prie elementarių formų kopų. Keletas ińkilių parabolinių kopų 

supustyta vidurinėje terasos dalyje, jų keteros virń terasos pavirńiaus ińkilusios 

10 metrų. Vyraujantis kopų plotis papėdėje – 80-100 m. Jos turi statų pavėjinį 

ir nuoņulnų prieńvėjinį ńlaitus. Kopų sparnai nukreipti prień vėją. Ties terasos 

ńlaito briauna į prieledyninės fliuvioglacialinės terasos lygumą driekiasi 8 m 

aukńčio tiesios formos kopagūbrių grandinė.  

Terasos pavirńių, ypač pietrytinę jos dalį, raiņo nuo 100 -300 m iki 

1,5 km ilgio raguvos bei upelių vagos – jos daņnesnės ńiaurės vakarinėje 

terasos dalyje. Rytinėje terasos dalyje vienos iń raguvų dugnu į Nemuno upės 

slėnį leidņiasi upelio vaga. Raguvos gilios – 10-30 m gylio, jos kerta keiminės 

terasos masyvą ir perrėņia terasos asloje slūgsančias nuogulas. Ńiaurės 

vakarinėje dalyje terasos pavirńių skaido maņieji Nemuno intakai – lygiagrečių 

10-15 m gylio upelių slėniai. 

 Glaciokarstinės kilmės formos terasos pavirńiuje retos, pavienės daubos 

susiformavo proksimalioje terasos dalyje, terasos ir marginalinio gūbrio 

kontakto zonoje. 300-400 m ilgio ir 100-200 m pločio uņpildytos eņerinėmis 

nuosėdomis daubos yra senojo glaciokarsto palikuonys. Daug daņnesnės 

neigiamos pavirńiaus formos aptinkamos kopų papėdėse – tai defliacinės 

kilmės paņemėjimai.  

 Kulautuvos keiminės terasos vidinė sandara ņinoma: ieńkant smėlio ir 

ņvyro telkinių buvo ińņvalgytas prognozinis plotas, esantis Kulautuvos 
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keiminėje terasoje. 22 gręņiniai pilnai pergręņė keiminės terasos nuogulas ir 

įsigilino į terasos aslos nuogulas. Ińanalizavus visą faktinę medņiagą ir detaliai 

ińnagrinėjus terasos sandarą, nustatyta, kad Vidurio Lietuvos fazės 

marginalinių darinių distalioje pusėje susiformavusi Kulautuvos keiminė terasa  

pagal ją sudarančios medņiagos pobūdį yra mińri akvaglacialinė keiminė terasa. 

Būdinga Kulautuvos keiminės terasos sandaros ypatybė ta, kad pjūvyje 

fliuvioglacialines nuogulas limnoglacialinės nuosėdos pakeičia staiga, o ne 

palaipsniui, kartais keliais ritmais. Terasos nuogulų ir nuosėdų vidinė sandara 

ir slūgsojimo sąlygos pavaizduotos profilyje (3.3.4 pav.). 

 

 

3.3.4 pav. Skersinis profilis ir nuogulos per Kulautuvos keiminę terasą. Profilio 

vieta parodyta 3.3.3 pav.: 

1 – ņvirgņdingas smėlis; 2 – smėlis įvairus; 3 – smėlis vidutinis; 4 – smėlis 

smulkus; 5 – smėlis smulkutis; 6 – smėlis smulkutis molingas; 7 – smėlis 

aleuritingas; 8 –  smėlis durpingas; 9 – aleuritas; 10 – aleuritas molingas; 11 – 

molis; 12 – moreninis priesmėlis, priemolis; 13 – molingas smėlis su retu 

ņvirgņdu; 14 – skeldińka morenos struktūra; 15 – nuogulų stratigrafiniai ir 

genetiniai indeksai: Viršutinis pleistocenas, Viršutinio Nemuno svita : 

glacialinės nuogulos: gQ3nm3 – pagrindinės morenos; g
t
dQ3nm3 – krańtinių 

darinių deformacinės; g
t
Q3nm3 – krańtinių darinių; g

ab
Q3nm3 – abliacinės 

morenos; fliuvioglacialinės nuogulos: f
kt

Q3nm3 – keiminių terasų; ftQ3nm3 – 

prieledyninių terasų; lg
kt

Q3nm3 – limnoglacialinės keiminių terasų nuosėdos; 

Holocenas: lQ4 – limninės nuosėdos; vQ4 – eolinės nuogulos; dQ4 – deliuviniai 

dariniai; 16 – gręņinys ir jo numeris. 
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 Keiminę terasą sudarančių nuogulų storis kaitus – nuo 2,5 m iki 12,5 m,  

vidutinis storis – 6 m. Nuogulų ir nuosėdų padas nelygus, su pakilumomis ir 

įdaubomis. Terasos nuogulų asla – Nemuno apledėjimo Baltijos stadijos 

ledyno pilkas moreninis priemolis su ņvirgņdu apie 10%.  

 Terasos pade slūgso 1-2 m storio limnoglacialinių nuosėdų sluoksnis. 

Tai pilkas, kompaktińkas aleuritas su smėlio tarpsluoksniais. Aukńčiau jį 

pakeičia fliuvioglacialinės kilmės įvairus arba ņvirgņdingas smėlis (5 -40 mm 

ņvirgņdo frakcijos kiekis – 31%). Ńių fliuvioglacialinių nuogulų sluoksnio 

storis kinta nuo 0,9 m iki 4,3 m. Tekančių ledyno tirpsmo vandenų srautams 

nusilpus ińsivysto baseininė sedimentacija, todėl virń fliuvioglacialinių nuogulų 

slūgso limnoglacialinės nuosėdos: 2,5 m storio pilkas aleuritingas smulkutis 

smėlis, kurį dengia 3,0 m storio rudas kompaktińkas su smėlio tarpsluoksniais 

molis. 

 Vėliau vėl pasikeitus sedimentacinei aplinkai ir plūstant ledyno tirpsmo 

vandenų srautams, nugulė įvairus ir ņvirgņdingas smėlis. Ņvirgņdo (frakcija 5 -

70 mm) kiekis yra 30-35% (vyrauja 5-10 mm frakcija). Ņvirgņdas blogo ir 

vidutinio apzulinimo, magminių, metamorfinių ir nuosėdinių uolienų, vyrauja 

nuosėdinės. Smėlio uņpildas rudas, įvairus, vyrauja smulkus, polimiktinis. 

Fliuvioglacialinių nuogulų storis kinta nuo 1,1  m iki 3,6 m. Sedimentacinės 

aplinkos pasikeitimai buvo staigūs, todėl kontaktai tarp skirtingų litologinių 

atmainų yra ryńkūs. 

 Pavirńinių keiminės terasos nuogulų kaita, palyginus su vertikaliu 

pjūviu, nėra didelė. Terasos dalyse, kur pavirńių sudaro fliuvioglacialinės  

kilmės nuogulos, slūgso vidutinis ir smulkus smėlis, o pavirńiuje, 

suformuotame baseininių nuosėdų, aptinkamas smulkutis smėlis. 

 Kai kuriuose terasos nuogulų pjūviuose virńutinėje nuogulų dalyje 

aptikta abliacinės morenos lęńių – pilko, kompaktińko moreninio priemolio su 

ņvirgņdu (iki 20 mm diametro) apie 8%. Lęńių storis – iki 3,4 m. Moreninė 

medņiaga slūgso keiminės terasos nuogulose marginalinio gūbrio papėdėje 

arba greta jos, t.y. proksimalioje terasos dalyje. Moreninio priemolio lęńių 

aptinkama neigiamose formose – negyvo ledo luistų ińgulėtuose 



 121  

paņemėjimuose. Vėliau kai kurie iń tų paņemėjimų uņsipildė plonu (0,5 -0,7 m 

storio) eņerinių nuosėdų sluoksniu, o kitų pavirńiuje liko slūgsoti morena, 

nusėdusi ińtirpus morenine medņiaga prisotintam ledo luis tui. 

 Vėjai į parabolines kopas ir kopagūbrį supustė tik fliuvioglacialinės 

kilmės keiminės terasos nuogulas. Parabolinių kopų sudėtyje vyrauja vidutinis 

smėlis, o kopagūbriai supustyti iń smulkaus smėlio. Visame kopų – tiek 

parabolinių, tiek kopagūbrio pjūvyje smėlis vienalytis, masyvus. Eolinio 

smėlio storis priklauso nuo kopos aukńčio: parabolinėse kopose pergręņtas 

maksimalus eolinių nuogulų storis – 9,8 m, kopagūbryje – 8,6 m. Po eolinėmis 

nuogulomis slūgso keiminės terasos nuogulos. Kopagūbryje, supus tytame ties 

keiminės terasos briauna, po eolinės kilmės smėliu aptiktas palaidotas 0,30 cm 

storio eņerinių nuosėdų sluoksnelis, jį sudaro durpingas smėlis (3.3.4 pav., 

309 gręņ.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 122  

4. KEIMINIŲ TERASŲ SUSIDARYMAS VĖLYVOJO NEMUNO 

APLEDĖJIMO SRITYJE 

 

 Remiantis klasikiniu keiminių terasų susidarymo modeliu, terasos 

formuojasi tarp proksimalaus (ledyno plańtakos atņvilgiu) marginalinio 

moreninio gūbrio ńlaito ir degraduojančio ledyno, suformavusio tą gūbrį arba 

ledyno ir ankstesniojo apledėjimo stadijos ar fazės aukńtumos ńlaito (Flint, 

1957; 1971; Геологический словарь, 1978; Раукас, Конт, 1978; Hawley, 

Parsons, 1980; Enciklopedinis..., 2009 ir kt.). Gauti keiminių terasų Lietuvoje 

tyrimų duomenys Vėlyvojo Nemuno apledėjimo zonoje yra pagrindas  įvairiau 

interpretuoti paleoglaciodinaminę situaciją bei paleogeografinę aplinką terasų 

formavimosi metu. Ińanalizuota limnoglacialinių ir fliuvioglacialinių terasų 

sandara rodo, kad terasos formavosi skirtingose ledyno tirpsmo vandenų 

dinaminėse sąlygose, o tuo pačiu ir esant kitokiai nuosėdų sedimentacinei 

aplinkai. 

 

4.1. Limnoglacialinių keiminių terasų susidarymas  

 

 Pagal paleoglaciodinaminę situaciją ir paleogeografinę aplinką 

limnoglacialinės keiminės terasos skirstomos į susidariusias palei ankstesniojo 

apledėjimo aukńtumų ńlaitus, ińilgai marginalinių gūbrių distalaus ir 

proksimalaus ńlaitų (terminoglacialinės), aukńtumų eņerų duburiuose, ledyno 

plyńiuose, protirpose bei kitokiose ertmėse ir palei aukńtumų, susidariusių 

atskiruose nuledėjimo etapuose, ńlaitus (supraglacialinės). 

 Keiminės terasos palei ankstesniojo apledėjimo aukštumų šlaitus 

susidarė uņ ledyno kūno (kontaktas su ledynu tik iń vienos pusės). Autorės 

siūlomas teorinis limnoglacialinių keiminių terasų susidarymo modelis 

Vaitkūnų keiminės terasos tyrimų pagrindu pavaizduotas 4.1.1 paveiksle. 

 Ledyno ledo masėms būdingas sluoksninis laminarinis tekėjimas. 

Slenkant ledynui į priekį ir ińsekus jo energijai, atsiradus kliūčiai slinkimas 

sustoja. Ledynui sustojus, kurį laiką ledo masės dar te ka į jo pakrańčio zoną. 

Tekėjimas iń pasluoksninio virsta slinkimu pagal vidinio skalumo plokńtumas, 
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t.y. blokiniu slinkimu (Аболтыньш, 1972; Лаврушин, 1976). Ledynas savo 

kelyje sutinka barjerą ir jo pakrańtys stabilizuojasi (4.1.1 pav., A).  

 

4.1.1 pav. Keiminės terasos palei ankstesniojo apledėjimo aukńtumų ńlaitus 

susidarymo schematinis modelis: 

A – aktyvaus ledyno etapas; B – frontinio (terminoglacialinio) eņero 

susidarymo etapas; C – frontinio eņero egzistavimo etapas; D –  eņero 

nusidrenavimo ir palaidoto ledo tirpimo pradņios etapas; E – palaidoto ledo 

tirpimo pabaiga. 1 – aktyvus ledynas ir jo slinkimo kryptis; 2 – pasyvus 
ledynas; 3 – negyvas ledas; 4 – palaidotas ledas; 5 – skeldińkos struktūros ledas 

ir morena; 6 – ledo tirpsmo vandens baseinas; 7 – vyraujanti ledo tirpsmo 

vandens srauto kryptis; 8 – senesnio ledyno paliktas reljefas; 9 – frontinio 

eņero nuosėdos; 10 – fliuvioglacialinės (srautų) nuogulos; 11 – abliacinė 

morena; 12 – marginalinė morena; 13 – dugninė (pagrindinė) morena. 
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 Prasidėjus ledyno degradacijai, ledyno ir aukńtumos kontakto zonoje 

ledo tirpimas suintensyvėja. Ledyno tirpsmo vanduo, negalėdamas laisvai 

nutekėti, pasitvenkia, nes iń vienos pusės barjeru jam tampa aukńtuma, o iń 

kitos – ledynas (4.1.1 pav., B ir 4.1.2 pav.). 

 

1

2 3
4

5

6
7

8

9

 

4.1.2 pav. Supraglacialinis eņeras ledyno pakrańtyje, besiformuojantis dėl 

tirpsmo vandenų patvankos prień aukńtumą (Brodzikowski, Van Loon, 1991) : 

1 – aukńtuma, kuri veikia kaip barjeras; 2 – supraglacialinė drenaņo sistema; 
3 – nunatakas; 4 – frontinis supraglacialinis eņeras; 5 – volų nuogulos; 6 –  

moreninis priemolis, priesmėlis; 7 – senesniojo ledyno paliktos nuogulos; 8 – 

skeldės; 9 – ledyno slinkimo kryptis. 

 

 Vanduo palei ledyno pakrańtį pasitvenkia ant negyvo ledo pavirńiaus, 

formuodamas supraglacialinius baseinus. Ledyno tirpsmo vandens baseinėliai 

didėja, nes juos nuolat papildo tirpsmo vanduo, tekantis ledyno pakrańčio link. 

Ankstyvosiose ledyno patvankos stadijose susidaro maņi eņeriukai, kurie 

palaipsniui plečiasi ir jungiasi tarpusavy (Bartkowski, 1967). Tokia situacija 

turėjo būti daņna vidurio Europoje pleistoceno apledėjimų paliestose 

teritorijose (Brodzikowski, Van Loon, 1991). Iń kitos pusės eņero, kuriame 

akumuliuojasi terasos nuosėdos, krantai vandenų tėkmes ir srautus patvenkia ir 

nukreipia kitur. Terasa gali susiformuoti tik esant pavirńiaus polinkiui link 

ledyno. Ledyno tirpsmo vandenys plukdo daug iń ledyno kūno ińtirpusios 
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nuotrupinės medņiagos, kuri nusėda baseino (eņero) dugne. Sedimentacija 

vyksta taip greitai, kad klasikinės pakrańčio ir dugno nuosėdų facijos nespėja 

susidaryti. Taigi, atsiranda daugybė supraglacialinių eņerinių nuosėdų plotų, 

kurias tinkamiausia vadinti „supraglacialiniu eņeriniu kompleksu“ ir kuriam 

charakteringa greita sedimentacija (4.1.1 pav., C). Tuo būdu keiminių terasų 

sandaroje kaupiasi supraglacialinės eņerinės nuosėdos (Klatkowa, 1972; Shaw, 

1972; Schwan, Van Loon, 1979; Schwan et al., 1980). 

 Nuolat degraduojantis ledynas, veikiamas supraglacialinių bei 

subglacialinių tirpsmo vandenų, pakrańtyje tiek suplonėja, kad nebegali būti 

patvanka limnoglacialiniam baseinui. Netekęs ledyno patvankos, baseinas 

nusidrenuoja, nuosėdų sedimentacija nutrūksta. Ińtekėjus limnoglacialinio 

eņero vandeniui, dugno nuosėdos atsidūria pavirńiuje. Nuosėdose gausu 

įvairaus dydņio palaidotų negyvo ledo blokų (4.1.1 pav., D). Jiems ińtirpus 

terasos pavirńiuje atsiveria skirtingo gylio ir pločio glaciokarstinės kilmės 

dubės. Po eņero dugno nuosėdomis palaidotas negyvas ledas tirpsta ilgiausiai, 

o jam ińtirpus keiminės terasos nuosėdos atsiduria ant substrato. Terasos 

nuosėdos proksimalia puse prisińlieja prie aukńtumos (4.1.1 pav., E). 

 Dabartinė keiminių terasų pavirńiaus ińvaizda ińliko nepakitusi nuo to 

susidarymo etapo, kuomet ińtirpo paskutiniai terasoje palaidoti negyvo ledo 

blokai. Stipriausiai terasų pavirńių poledynmetyje keitė periglacialinės griovos 

ir raguvos. 

 Keiminės terasos išilgai marginalinio gūbrio distalaus šlaito  

formavimosi modelis Linkuvos keiminės terasos tyrimų pagrindu autorės su 

bendraautoriais buvo pristatytas 2004 m. publikacijoje (Bitinas et al., 2004). 

Vėliau ńis modelis vėl buvo nagrinėtas A. Bitino (Bitinas, 2011). Autorius 

teigia, kad limnoglacialinės keiminės terasos ińilgai marginalinio gūbrio 

distalaus ńlaito „galėjo atsirasti glaudņiai sąveikaujant aktyviems ledyno 

srauto proverņiams ir pasyviai tirpstančio negyvo ledo masyvams“.  

 Apibendrinant pateiktus keiminių terasų ińilgai marginalinių gūbrių 

distalaus ńlaito geomorfologinius bei litologinius poņymius, pastebėta, kad:  

1 – terasos morfografińkai neatsiejamos nuo kalvagūbrio; 
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2 – terasos prińlietos prie kalvagūbrių; 

3 – terasų pavirńius yra 15-20 metrų aukńčiau, negu gretimų 

limnoglacialinių patvenktinių baseinų lygumų; 

4 – terasų tįsa sutampa su kalvagūbrių tįsa; 

5 – terasos pavirńius nelygus, palinkęs terasos ńlaito link, daug kur 

ińraiņytas griovų bei raguvų; 

6 – limnoglacialinių keiminių terasų cokoliuose slūgso masyvios 

tekstūros molis, kurio storis siekia net 21 m (Molupių keiminė terasa); 

7 – terasų molio storymėje aptinkama ņvirgņdo, gargņdo bei 

karbonatinių konkrecijų priemaińa apytikriai sudaro 3-5% visos nuosėdų 

masės; 

8 – tarp molingų nuosėdų aptinkami reti priesmėlio sluoksniai, kuriuos, 

matomai, galima traktuoti kaip abliacinę moreną, nuņliaugusią nuo moreninio 

gūbrio arba kaip į baseiną patekusių ledo gabalų – maņų ledkalnių – tirpsmo 

produktą. 

 Atlikus detalius keiminių terasų, prińlietų prie marginalinio gūbrio 

distalaus ńlaito, tyrimus, darytina ińvada, kad ńio tipo keiminės terasos 

formavosi tarp ledyno, esančio pasyvioje būklėje ir negyvo ledo laukų. 

Aktyvus ledynas nebuvo atsirėmęs į negyvo ledo laukus, o tik priartėjęs prie jų, 

nes toks platus (0,5–2,0 km – terasos plotis) ledo tirpsmo vandens pripildytas 

duburys, kuriame klostėsi terasos nuosėdos, negalėtų susidaryti. Tam, kad 

susiformuotų keiminė terasa, reikia, kad tarp marginalinių darinių ir negyvo 

ledo būtų duburys, kuriame kauptųsi ledo tirpsmo vanduo. Tokios patvankos 

sąlygos susidaro, kuomet naujas aktyvus ledyninis srautas, silpnėjant jo 

energijai, priartėja prie negyvo ledo masyvų (4.1.3 pav., A). 

 Prasidėjus teritorijos deglaciacijai ties ledyninio lieņuvio pakrańčiu 

akumuliuojasi moreninė medņiaga. Ledyno ir negyvo ledo zonoje pradeda 

formuotis uņuomazga baseino, kuriame vėliau kaupsis limnoglacialinės 

keiminės terasos nuosėdos (4.1.3 pav., B). 
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4.1.3 pav. Limnoglacialinės keiminės terasos ińilgai marginalinio 

gūbrio distalaus ńlaito susidarymo schematinis modelis (pagal Bitinas et al., 

2004, koreguotas autorės): 

1 – aktyvus ledynas ir jo slinkimo kryptis; 2 – negyvas ledas; 3 – naujo 

ledyninio srauto negyvas ledas; 4 – vyraujanti ledo tirpsmo vandens srauto 

kryptis; 5 – vanduo ledyno pade; 6 – ledo tirpsmo vandens baseinas; 7 – 

skeldińkos struktūros ledas ir morena; moreninis priemolis ir priesmėlis: 8 – 

senesnio ledyno; 9 – jaunesnio ledyno; 10 – keiminės terasos nuosėdos; 11 – 

prieledyninio limnoglacialinio baseino nuosėdos; 12 – limnoglacialinis 

keimas; 13 – fliuvioglacialinis keimas. 

 

 Palaipsniui buvęs aktyvus ledyninis srautas netenka judrumo ir tampa 

negyvu ledu. Atitekėjęs iki ledyno pakrańčio ledo tirpsmo vanduo tvenkiasi 

duburyje tarp negyvo ledo masyvų ir neińledėjusio (besiformuojančio) 

marginalinio kalvagūbrio. Ledyno pade susikaupęs ledo tirpsmo vanduo, 

paveiktas didelio hidrostatinio spūdņio, tai pat ieńko kelių prasiverņti, o 

prasiverņęs iń po ledyno, ińsilieja ledyno ir negyvo ledo kontakto zonoje. Tokiu 

būdu neturintis nuotėkio duburys greitai prisipildo ledyno tirpsmo vandens 
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(4.1.3 pav., C). Tirpsmo vanduo atplukdo gausią iń ledyno kūno ińtirpusią 

medņiagą, kuri nusėda eņero dugne sulėtėjus vandens masės judėjimui 

(4.1.3 pav., D). 

 Klimatui atńilus ateina momentas, kuomet negyvas ledas nustoja būti 

vientisu limnoglacialinio eņero krantu. Tirpdamas negyvas ledas susiskaido į 

atskirus blokus, o eņero vanduo nuteka į ņemiau plytintį prieledyninį baseiną. 

Eņero dugno nuosėdos atsidūria ņemės pavirńiuje kaip teigiama forma –  

keiminė terasa. Jeigu sedimentacinį baseiną supo skardingi ir nesuskaidyti į 

blokus negyvo ledo krantai, ledui ińtirpus keiminės terasos ńlaitas taps vientisu 

ir stačiu (4.1.3 pav., E). 

 Keimines terasas, susidariusias aukštumų eţerų duburiuose, 

iliustruoja Rubikių ir Alauńo limnoglacialinės keiminės terasos. Ledyniniai 

eņerai yra vienas būdingiausių ledyno pakrańčio zonos elementų, jie 

susiformuoja įvairiose ledyninės sedimentacijos erdvėse, priklausomai nuo 

ledyno dangos ir jo padėties. Mokslinėse publikacijose pateikta daugybė 

pavyzdņių eņerų, kurie tiesiogiai siejami su ledynu: subglacialiniai eņerai 

(May, 1977; Huddart, 1983; Gilbert, 1990; Shoemaker, 1991; Siegert, 2000; 

Munro-Stasiuk, 2003), dideli terminoglacialiniai patvenktinai eņerai (Merta, 

1986; Gilbert, Desloges, 1987; Donnelly, Harrias, 1989; Syverson, 1998; Eyles 

et al., 2005; McGinn et al., 2009), supraglacialiniai eņerai (Eyles et al., 1987; 

Brodzikowski, 1983) ir nedideli eņerai, pasitvenkę tarp negyvo ledo blokų 

(Ehlers, 1994; Bennet et al., 2000; Clayton et al., 2008; Bitinas, 2012) 

(4.1.4 pav.). 

 Ińkiliausiose ledoskyrų ir marginalinių aukńtumų poledyninio substrato 

vietose deglaciacijos metu ledyno dangos storiui suplonėjus iki kritinio storio, 

ińtisi ledyno dangos plotai toliau nebegali plastińkai tekėti ir apmirńta, t.y. 

tampa negyvu ledu. Sumaņėjęs tirpimas ir laikina ledyno pulsacija sąlygoja 

naujo ledyninio lieņuvio įsiverņimą į susidariusius negyvo ledo laukus. 

Kontakto su negyvu ledu zonoje susiformuoja naujas aktyvus ledyno frontas. 

Aktyvių ledyninių lieņuvių su negyvo ledo masyvais kontakto vietoje susidaro 
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padidintos horizontalios įtampos zona, dėl ko ńioje zonoje vyrauja ledyno 

blokų slinkimas pagal vidinio skalumo plokńtumas.  

 

 

4.1.4 pav. Ledyninių eņerų įvairovė glacigeninėje aplinkoje. Supaprastintas 

schematinis paleogeografinis modelis (pagal Brodzikowski, 1993): 

A – terminoglacialinis eņeras; B – supraglacialinis eņeras; C – glaciokarstinis 

eņeras; D – tarpgūbrinis eņeras; E – proglacialinis eņeras; F – uņdaras ledo 

tirpsmo vandens baseinas; G – eņerėlis zandre. Paleogeografinė situacija: 1 – 

aktyvus ledynas; 2 – marginaliniai ledyno plyńiai; 3 – ledyno slinkimo 

plokńtumos; 4 – nunatakas; 5 – morena su ledo branduoliu; 6 – subglacialinis 

diamiktas; 7 – negyvas ledas morenos viduje; 8 – senesnės glacigeninės 

nuogulos. 

 

Esant tokiam ledo masių judėjimui ledyninių lieņuvių pakrańtyje į pavirńių iń 

ledyno bazalinio sluoksnio iństumiamos ledo skeldės su gausia nuolauņine 

medņiaga, todėl ledyninių lieņuvių pakrańtyje ledyno masė būna prisotinta 

moreninės medņiagos visame ledyno storymės pjūvyje.  Ledyno pulsacijai 

silpstant, ledyninis srautas regresuoja ir periferinėje zonoje apmirńta. Kartu 

distalioje pusėje apmirńta ir ryńkaus plastińko judėjimo zonos dalis. Tokiu būdu 

formuojasi du negyvo ledo masyvų tipai: negyvas ledas su skeldińka vidine 

ledo struktūra ir negyvas ledas su pasluoksninio tekėjimo (sluoksnių 

slūgsojimas artimas horizontaliam) vidine ledo struktūra. Tarp jų yra esminis 

skirtumas – tai skirtingas ledyno prisotinimo morena laipsnis. Ńių negyvo ledo 
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zonų sandūroje formuojasi įvairaus ploto ir dydņio supraglacialiniai eņerai 

(Eyles et al., 1987; Brodzikowski, 1983) (4.1.5 pav.). 

 

 
4.1.5 pav. Limnoglacialinių baseinų tipai supraglacialinėje subaplinkoje 

deglaciacijos metu. Substrate guli negyvas ledas (pagal Brodzikowski, Van 

Loon, 1987): 

A – trumpalaikis seklus didelio ploto supraglacialinis baseinas; B – gilūs 

nedideli plyńiniai baseinai; C – smulkūs ledo tirpsmo vandens baseinėliai; D –  

baseinėliai, suformuoti pavirńinių tirpsmo vandenų upelių; E –  eņerėliai deltos 

pavirńiuje; F – eņerėliai fliuvioglacialinėje lygumoje; G – intraglacialiniai 

baseinai; H – subglacialiniai baseinai. Aplinkos situacija: 1 – negyvas ledas; 

2, 3, 4 – nuolauņinė medņiaga (debris) ledo viduje; 5 – negyvas ledas, 

atsidengęs pavirńiuje; 6 – supraglacialiniai tirpsmo vandenų kanalai; 7, 8, 9, 10 

– fliuvioglacialinės nuogulos; 11, 12, 13 – perklostytas diamiktas; 14, 15, 16 – 

stovinčio vandens nuosėdos; 17 – ińtirpęs subglacialinis diamiktas; 18 – 

dugninė morena; 19 – abliacinis diamiktas; 20 – nuońliauņos; 21 – 

solifliukciniai ńleifai; 22 – slinkimas; 23 – pavirńinė nuoplova; 24 – linijinė 

nuoplova; 25 – akivaras; 26 – ledyno transgresijos laikotarpio nuogulos; 27 – 

pamatas. 

 
 Pirmojo tipo negyvo ledo storymė praktińkai visa prisotinta morenos, o 

antrojo tipo negyvame lede morena susikaupusi pagrindinai bazalinėje ledo 
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dalyje. Ńis struktūrinis skirtumas ir nevienodas prisotinimo morenine medņiaga 

laipsnis turėjo įtakos reljefą formuojantiems procesams. Nykstant skeldińkos 

struktūros negyvam ledui formuojasi kontrastingas kalvotas moreninis reljefas. 

Besiformuojančio kalvoto reljefo ypatybė yra ta, kad jame nėra arba silpnai 

ińsivysčiusios intraglacialinės reljefo formos. Tai paaińkinama tuo, kad 

glaciokarstinių procesų vystymuisi, o tuo pačiu ir inversinio intraglacialinio 

reljefo formavimuisi nebuvo sąlygų, nes negyvas ledas perso tintas morenine 

medņiaga. Tirpstant negyvo ledo laukams su pasluoksninio tekėjimo vidine 

ledo struktūra, formuojasi smulkiai kalvotas arba banguotas moreninis reljefas, 

nes toks negyvas ledas tirpo, palyginti, tolygiai, buvo daugiau ar maņiau 

monolitinis, o nuolauņinė medņiaga susikaupusi apatiniuose ledo sluoksniuose. 

Abliacinės morenos sluoksnis ńio tipo negyvo ledo pavirńiuje paplitęs 

netolygiai, aktyviai vystosi glaciokarstiniai procesai, formuojasi 

supraglacialinis reljefas: pakilumos su abliacine danga ir dubumos, uņpildytos 

ledyno tirpsmo vandenimis. Keiminių terasų nuosėdos kaupėsi 

virńledyniniuose eņeruose, kurie tolesnėje nuledėjimo eigoje pasitvenkdavo 

riboje tarp dviejų struktūriniu poņiūriu skirtingų negyvo ledo zonų. Reikia 

manyti, virńledyninių eņerų duburiai buvo asimetrińkos formos. 

 Maņesnis eņerų gylis buvo tose dalyse, kur tirpsmo vanduo telkėsi ant 

skeldińkos struktūros ledo pavirńiaus ir gilėjo į negyvo ledo su pasluoksninio 

tekėjimo vidine sandara pusę. Supraglacialinio eņero duburys buvo tarsi „gili 

ledinė vonia“, supama skardingų ledinių ńlaitų, į kurią per labai trumpą ńiltąjį 

sezoną pavirńiniai laikini ledyno tirpsmo vandenų srautai atplukdydavo iń 

ledyno kūno ińplautas daugiausia aleuritingas ir molingas daleles. Sunkesnės 

aleuritingos dalelės nuguldavo trumpojo ńiltojo periodo metu, o lengvesnės 

molingos dalelės, būdamos suspensiniame būvyje, nusėsdavo ilgesnio ńaltojo 

periodo metu, kuomet eņerą padengdavo ledas. Eņero duburio dugne 

kaupdavosi neryńkiai juostuota aleuritinga-molinga medņiaga, sudaryta iń labai 

plonyčių (milimetrų storio) gelsvai pilko aleurito sluoksnelių ir storesnių 

ńokoladinio molio sluoksnelių. Po to, kai duburį supantys lediniai krantai 

ińtirpdavo, eņero vanduo ińtekėdavo arba jo giliausiose vietose likdavo 
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liekaninis eņeras, kuris daņnai egzistuoja ńalia dabartinių ńio tipo keiminių 

terasų. Molingos-aleuritingos eņerinės nuosėdos susiprojektuodavo ant ledo 

pavirńiaus, suformuodamos terasinę aikńtelę (4.1.6 pav.). 

 

 

4.1.6 pav. Alauńo keiminės terasos pavirńius 

 

 Kai kuriose terasose pastebėtos sluoksnių deformacijos. Jos susidarė 

tuomet, kai terasa susiprojektavo ant pagrindo tik galutinai ińtirpus įterptam į 

nuogulas ledui. Tokios sluoksnių deformacijos matomos Alauńo keiminėje 

terasoje (4.1.7 pav.). 

 Aukńtumų eņerų duburiuose susiformavo Rubikių ir Alauńo keiminės 

terasos. Ńio tipo keiminėms terasoms būdingas daugiapakopińkumas: pvz., 

Rubikių keiminę terasą sudaro keturių lygių pakopos. 

 Keiminės terasos, suklotos ledyno plyšiuose, protirpose bei kitokiose 

ertmėse (Viečiūnų keiminės terasos tyrimų pagrindu). Ledyno storymei 

tirpstant ir traukiantis, ledynas tampa nejudrus ir didņiuliai jo plotai atskyla, 

prarasdami tiesioginį ryńį su pagrindine ledyno mase. Pačios palankiausios 

vietos susidaryti negyvo ledo laukams buvo ledyno pado, t.y. poledyninio 

reljefo pakilumos ir ledyninės dangos pakrańtys.  
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4.1.7 pav. Keiminės terasos prie 

Alauńo eņero sienelės nuovala 

(sudaryta remiantis T. Baliukonienės 

nepublikuotais duomenimis. 

Lietuvos geologijos tarnybos 

Geologijos fondas, 1952, Inv. Nr. 

462.): 

1 – augalinis sluoksnis; 2 – molis; 
3 – smėlis molingas; 4 – smėlis 
smulkus; 5 – smėlis įvairus; 6 – 
moreninis priesmėlis; 7 – 
konglomeratas. 

0,0-0,2 m – augalinis sluoksnis  

0,2-1,6 m – molis tamsiai rudas, tankus, gniutulinės 

struktūros, pagal skalumą stebimos ņalsvai pilkos 

spalvos aptraukos, su pavieniais klintinių konkrecijų 

iki 10 mm skersmens intarpais. 

1,6-5,0 m – smėlis molingas tamsiai rudas su 

geltonai pilko silpnai molingo smėlio lęńiais ir 

tarpsluoksniais. Nuo 2,4 m smėlio sluoksnyje 

stebimi tamsiai rudo riebaus molio lęńiai ir 

tarpsluoksniai. Tarpsluoksnių storis – nuo 0,5 iki 

2 cm. Molio lęńių – iki 3-4 cm, jų forma įvairi. 

Pagal skalumą molingo smėlio ir molio sluoksnyje 

stebimos ņalsvai pilkos spalvos aptraukos. Ńiame 

molingo smėlio intervale taip pat pastebimas 

sluoksniuotumas. Sluoksniuotumas labai smulkus, 

ińlinkęs kampu, sujauktas, sulankstytas, pastatytas 

vertikaliai, suraukńlėtas. Sluoksniuotumas 

molingame smėlyje skiriasi pagal spalvos atspalvius. 

3,2 m gylyje aptinkamas storesnis (0,5 m storio) 

tamsiai rudo molio tarpsluoksnis su ņalsvai pilkos 

spalvos aptraukomis. Giliau – smėlis molingas su 

plonais molio tarpsluoksniais ir lęńiais, turinčiais 

netaisyklingą sluoksniuotumą. Ńio smėlio sluoksnio 

apačioje (4,0-5,0 m) sluoksniuotumas neįņiūrimas. 

5,0-5,2 m – konglomeratas iń ņvirgņdo-gargņdo, 

uņpildantis smėlis sucementuotas karbonatiniu 

cementu. Virńutinėje intervalo dalyje (iki 0,5 cm 

storio) – smulki molinga medņiaga, stipriai 

sucementuota. Apatinė dalis – konglomeratas iń 

ņvirgņdo ir gargņdo.  

Nuo 5,2 m gylio – smėlis pilkas, įvairus, vyrauja 

vidutinis, su tarpsluoksniais ir linzėmis iń 

ņvirgņdingo smėlio. Tarpsluoksnių storis – 2-3 cm. 

Giliau smėlis pereina į smulkų aleuritingą smėlį su 

tarpsluoksniais iń ņvirgņdingo ir įvairaus smėlio. 

Ņvirgņdingo smėlio tarpsluoksnių storis – 1-2 cm, 

įvairaus smėlio – iki 5 cm. Ņvirgņdingo smėlio 

tarpsluoksnis ińlenktas. Smėlio klode aptinkami 

ploni moreninio priesmėlio tarpsluoksniai. Giliau 

smėlis pereina į įvairų, vyraujant vidutiniam, pilkos 

spalvos smėlį.  

6,5-8,0 m – rudai pilko molingo smėlio (uņterńto 

ņvirgņdu) sluoksnelių persisluoksniavimas su pilko 

įvairaus, vyraujant smulkiam, smėlio sluoksneliais. 

Sluoksniuotumas subhorizontalus. 
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Tuo metu ledynas pakrańčio zonoje jau būna suaiņėjęs ir suskeldėjęs ińilginiais 

ir skersiniais įtrūkimais ir plyńiais, kurie daņnai kerta visą ledyno kūną. Plyńiai 

ir protirpos ledyne susidaro ir tuomet, kai ledo tirpsmo vanduo pradeda kauptis 

ledyno pavirńiuje. Toliau terminiai procesai skatina negyvo ledo tirpimą, tuo 

pačiu plyńiai plečiasi, didėja ir gilėja. Juose telkiasi ledo tirpsmo vanduo, 

formuojasi supraglacialiniai ir intraglacialiniai eņerai (Eyles et al., 1987; 

Brodzikowski, Van Loon, 1991; Brodzikowski, 1993). Ledui įtrūkus, 

supraglacialinis plyńys visą laiką gilinamas ir plečiamas. Virńledyninių eņerų 

duburiai būna asimetrińkos formos. Kadangi ledyno tirpsmo vanduo cirkuliuoja 

tais plyńiais pastoviai, vieni iń jų būna patvenkti ir į juos tirpsmo vandenys 

atplukdo iń morenos ińplautos medņiagos, kuri nusėda plyńio dugne. Kitais 

plyńiais vanduo migruoja į gilesnius ledyno sluoksnius, sudarydamas 

intraglacialines vandens kaupykles. Vykstant tolimesniam ledo tirpimui, 

konservuojantis vandens kaupykles negyvo ledo skliautas sukrenta –  

susiformuoja supraglacialinis eņeras. Iń vienos vandens telkinio pusės krantą 

sudaro kompaktińkas ledas, kai tuo tarpu iń kitos pusės pagal plyńio ińilginę ańį 

krantą atstojo konservuojantis negyvas ledas, susidaręs suņliaugus ir sukritus 

gaubusiam lediniam skliautui (Baranecka, 1969). Plyńio dugne tarp ńio negyvo 

ledo ir nuogulų formavosi ledo kontakto ńlaitas. Virńledyninio vandens telkinio 

didėjimo greitis ir nuosėdų vandens baseino duburyje kaupimosi greitis būna 

tapatus, dėl ko nuosėdų storymės dydis, esant sąlyginai pastoviam baseino 

vandens lygiui, auga ledyno atņvilgiu proksimalia kryptimi.  

 

4.2. Fliuvioglacialinių keiminių terasų susidarymas  

 

 Fliuvioglacialines keimines terasas suformuoja ledyno tirpsmo 

vandenys, tekantys palei ledyno pakrańtį tarp negyvo ledo laukų ir aukńtumos 

ar marginalinių darinių ńlaito. 

 Autorės sudarytame fliuvioglacialinių keiminių terasų formavimosi 

modelyje Uņvenčio keiminės terasos tyrimų pagrindu pateikiami terasos raidos 

etapai (4.2.1 pav.). 



 135  

 

4.2.1 pav. Fliuvioglacialinės keiminės terasos formavimosi manomas modelis: 

A, B, C, D, E, F – plane, G, H – profilyje: 

1 – negyvas ledas; 2 – aktyvus ledynas; 3 – ledyno slinkimo kryptis; 4 – 

skeldińkos struktūros ledas, glaciodislokacijos; 5 – supraglacialiniai 

klaidņiojantys vandens srautai; 6 – intraglacialiniai vandens srautai; 7 – 

subglacialinis ledo tirpsmo vanduo; 8 – sliuogo morenos slinkimo kryptis; 9 –  

vandenų srautai, klaidņiojantys ledyno pakrańčiu ir negyvo ledo ńlaitu 

apribotame plote; 10 – ińnańų kūgis; 11 – riedulių grindinys; moreninis 

priemolis ir priesmėlis, suformuotas: 12 – senesnio ledyno; 13 – jaunesnio 

ledyno; 14 – profilio linija. 



 136  

 Plastińkas pasluoksninis ledyno tekėjimas, atsiradus ledyno srauto 

kelyje kliūčiai, virsta blokiniu ledyno slinkimu pagal vidines skalumo plokńtes 

(Аболтыньш, 1972; Лаврушин, 1976). Ińsekus ledyno energijai ir ledyninės 

dangos storiui suplonėjus iki kritinio storio, jo slinkimas stabilizuojasi, o ińtisi 

ledyno dangos plotai tampa negyvu ledu (4.2.1 pav., A). 

 Dėl ledyno pulsacijų susiformuoja naujas aktyvus ledyno srautas, kuris 

įsiverņia į negyvo ledo laukus (4.2.1 pav., B). 

 Ledyninio srauto pakrańtyje dėl skeldińkos vidinės ledo sandaros 

susidaro moreninės medņiagos padidintos akumuliacijos zona. Gausiai 

prisotintas morenine medņiaga ledynas sparčiai tirpsta ne tik todėl, kad 

pakrańčio zonoje ledas yra ploniausias, bet ir todėl, kad skeldińkos struktūros 

ledas yra gausiai prisotintas morenine medņiaga, kuri pirmiausia ir atsidengia 

ledyno pakrańtyje. Dėl to tirpimas tik di dėja, nes atsidengusios nuogulos, 

akumuliuodamos daugiau saulės energijos nei ledas, greitina tirpimą. 

 Pastoviai slenkantis aktyvus ledyno kūnas su kiekvienu poslinkiu į 

pakrańčio zoną atgabena vis naujos moreninės medņiagos kiekį. Ties ledyno 

pakrańčiu pradeda formuotis marginaliniai moreniniai dariniai.  

 Prasidėjus teritorijos deglaciacijai, ledyno tirpimas suaktyvėja ir buvęs 

aktyvus ledyno srautas tampa pasyviu. Kurį laiką pasyvaus ledyno pakrańtys 

dar pasilieka neatskirtas nuo pagrindinės aktyvaus ledyno masės. Kadangi 

ledas ledyno pakrańčio zonoje būna suskaidytas plyńiais, toliau intensyvėjant 

tirpimui, jie tik platėja ir gilėja. Plyńiais visą laiką cirkuliuoja ledyno tirpsmo 

vanduo, juos tik dar labiau plėsdamas ir gilindamas.  

Intensyvėjant tirpimui, formuojasi gausūs ledyno tirpsmo vandenys, 

kurie nuo pasyvaus ledyno ir nuo senesnio ledyno negyvo ledo laukų plūsta 

ledyno pakrańčio link. Sandūra tarp senesnio negyvo ledo masyvų ir 

besiformuojančių ties ledyno pakrańčiu darinių tampa pagrindinėmis ledyno 

tirpsmo vandenų arterijomis. Čia intensyviausiai pasireińkia ledyno tirpsmo 

vandens erozinė bei akumuliacinė veikla, susiformuoja platūs ir gilūs 

kloniai su tirpsmo vandenų kanalais. Gausūs ledyno tirpsmo vandenys, 

tekėdami ińilgai ledyno pakrańčio, didina atstumą tarp negyvo ledo laukų ir ties 
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ledyno pakrańčiu besiformuojančių ledyno pakrańčio darinių. Galingi ir gilūs 

ledyno tirpsmo vandenų srautai klaidņioja tarp ledyno pakrańčio ir negyvo ledo 

ńlaito, nes perklostytos medņiagos kiekis, lyginant su vandens kiekiu, yra labai 

didelis. Klaidņiojančių srautų sedimentacinę seką pertraukia nuo ledyno 

pakrańčio į klonį atsiveriantys ińnańų kūgiai (4.2.1 pav., C). 

 Tolesnis ledo tirpimas iń ledyno kūno ińlaisvina didņiulį nuotrupinės 

medņiagos kiekį, kuris kartu su tirpsmo vandenų srautais plukdomas link 

ledyno periferinės dalies. Vandens srovės, susidariusios ledyno pavirńiuje, jo 

plyńiuose ir po juo, patekusios į klonį, perklosto atneńtą moreninę medņiagą, ją 

diferencijuoja. Tuo pačiu metu vyksta nuogulų klostymas ir perklostymas: 

meandruojantys srautai vienose atkarpose neńmenis nuguldo, o to paties srauto 

kitoje atkarpoje vyksta jau nuguldytų neńmenų erozija. Stiprus ir galingas 

srautas ińplauna, pakelia ir nuneńa tolyn visas smulkesnes daleles, palikdamas 

tik grindinį (4.2.1 pav., D; 4.2.2 pav.). 

 

 

4.2.2 pav. Suklostytas smėlis su gargņdo juostomis (grindiniu) Uņvenčio 

keiminėje terasoje. 

 

 Nuo ledyno pavirńiaus pastoviai ņemyn ńliauņianti moreninė medņiaga 

formuoja sliuogo facijos nuogulas. Maņai rūńiuotos nuogulos patenka į ledyno 
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pakrańčiu ir negyvo ledo ńlaitu apribotą klonį, kur jos ińlieka silpnai 

perklostytos (4.2.3 pav.). 

 

 

4.2.3 pav. Maņai rūńiuotos nuogulos Survilų keiminėje terasoje. 

 

Ńios sliuogo facijos nuogulos rodo susilpnėjusį tekėjimą arba, gali būti, 

protakos vietos pasikeitimą. Sedimentacijos sąlygos klonyje, tirpstant ledynui, 

sparčiai keitėsi dėl paros ir sezoninių temperatūros svyravimų, kas atsispindi 

dalelių dydņio diferenciacijoje (4.2.4 pav.).  

 

 

4.2.4 pav. Granuliometrinės sudėties kaita (Survilų keiminė terasa). 
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Net ir labai neņymi ledyno pulsacija gali sąlygoti ledyninio lieņuvio  

pasistūmėjimą ir tuomet klonis patvenkiamas. Susiformuoja seklus 

terminoglacialinis trumpalaikis eņeras (4.2.1 pav., E). Jame kaupiasi nuosėdos 

esant labai silpnoms srovėms (4.2.5 pav.).  

 

 

4.2.5 pav. Smulkus smėlis, nusėdęs silpnai pratekamame baseine plokńčios 

sedimentacijos fazės metu (Uņvenčio keiminė terasa).  

 

 Ledyninio lieņuvio pakrańčiui aptirpus patvenkto eņero vanduo 

nusidrenuoja į ņemesnes vietas ir vėlesnė sedimentacijos fazė reińkia sugrįņimą 

prie apribotame plote klaidņiojančių srautų sistemos (4.2.1 pav., F).  

 Ledyno pakrańtyje nuo ledyno krentantys kriokliai ińmuń a evorzines 

duobes, kurios pripildomos nuogulų. Teritorijai ińledėjus ńios nuogulos 

keiminių terasų distalioje pusėje tampa keimais, o ińtirpus palaidotam negyvam 

ledui susiformuoja glaciokarstinės kilmės dubės.  

 Keiminių terasų morfologija labai priklausė nuo vandens srauto dydņio, 

ledyno pakrańčio statumo ir negyvo ledo padėties. Jei ledyno tirpsmo vandens 

srautas buvo galingas ir ledyno pakrańtys status, o prieńais ledyną – nuoņulnus 

negyvo ledo ńlaitas, tuomet būdavo suklota plati keiminė terasa. Distalioje 

keiminės terasos pusėje, kuomet ledynas tirpo ir negyvo ledo kontakto zonoje 

bliuńko ir smigo, susiformuodavo charakteringas status ledo kontakto ńlaitas. 

Ledo luistai buvo palaidojami arti ledyno pakrańčio. Ńiuo atveju terasos 
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pavirńius galutinai susiformuodavo tik ińtirpus ledynui. Terasa įgaudavo ińorinį 

krańtą, kurį sudaro siaura keimų ir glaciokarstinių daubų juosta. Daubos 

susidarė įslūgus terasos pavirńiui, kuomet ińtirpdavo palaidoti negyvo ledo 

luistai. Daņnai keiminių terasų pavirńius ņemėja terasos ńlaito link. 

Fliuvioglacialinės keiminės terasos gali būti neińtisinės, o susidarydavo tiktai 

ten, kur tirpsmo vanduo prasiskverbdavo ir galėjo sukloti nuogulas. Jos 

nesusiformuodavo, jeigu ledyno tirpsmo vanduo koncentravosi pratekėti 

atńakomis arba aptekėdavo kliūtis. 
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5. MORFOGENETINĖ KEIMINIŲ TERASŲ KLASIFIKACIJA 

 

 Atlikti tyrimai parodė, kad Lietuvoje Vėlyvojo Nemuno apledėjimo 

srityje ińplitusioms keiminėms terasoms būdinga morfologijos ir sandaros 

įvairovė. Detaliai iństudijavus terasų, paplitusių Nemuno kontinentinio 

apledėjimo srityse, tyrimų medņiagą, galima konstatuoti, kad keiminių terasų 

klasifikavimo klausimams mokslinėse publikacijose skirta nedaug dėmesio. 

 M. Baraniecka, pateikdama bendrą keimų klasifikaciją, ińskyrė dviejų 

tipų keimines terasas pagal jų susidarymo vietą ledyne – ińorines ir vidines 

(Baraniecka, 1969). Pirmosios susidaro jau ińledėjusios aukńtumos ńlaito ir 

ledyno pakrańčio kontakto zonoje. Antrosios – susiformuoja ledyno viduje – 

ledo plyńiuose ir protirpose. Pagal terasas sudarančių nuogulų ar nuosėdų 

kaupimosi sąlygas, dviejų tipų terasos suskirstytos – fliuvioglacialinės 

(formavosi tekančiame ledyno tirpsmo vandenyje) ir limnoglacialinės keiminės 

terasos (susidarė stovinčiame baseine).  

 A. Basalykas, nagrinėdamas Lietuvos pavirńių, recesuojančio pasyvaus 

ledyno reljefe ińskyrė keiminius terasinius plato (plynaukńtė), kurie 

susiformavo nuoguloms uņpildņius paņemėjimus tarp negyvo ledo blokų 

(Басаликас, 1969). Ledynui ińtirpus, pavirńiuje liko terasų pavidalo aikńtelės. 

Tuo atveju, kai keiminis plato iń vienos pusės prińlietas prie aukńtumos – tai 

keiminė terasa. Detalesnio terasų suskirstymo autorius nepateikė.  

 N. Čebotariova ir M. Faustova, nagrinėdamos keiminio reljefo formas, 

terasas priskyrė ledo kontakto formoms (Чеботарева, Фаустова, 1972). 

Autorės ińskyrė terasas, susiformavusias nuotėkio kloniuose, eņerų duburiuose, 

palei ankstesniojo apledėjimo paliktų darinių arba palei aukńtumų, susidariusių 

atskiruose nuledėjimo etapuose, ńlaitus.  

 J. W. Hawley ir R. B. Parsons keimines terasas, susiformavusias kalnų 

slėnių tipo ledynų pakrańčio zonoje, skirstė į dvi rūńis: 1 – terasos, 

susidariusios tarp nykstančio ledyno ir slėnio ńlaito, ir 2 –  terasos, susidariusios 

tarp nykstančio ledyno ir lateralinės morenos (Hawley, Parsons, 1980). Pagal J. 

A. Jackson keiminės terasos formuojasi: a – fliuvioglacialinėms nuoguloms 
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kaupiantis tarp besitraukiančio ledyno ir proksimalios ińnańų kūgio pusės, b – 

tarp negyvo ledo ir slėnio ńlaito (Jackson, 1997). 

 Pastaruoju metu tyrinėtos keiminės terasos, aptiktos Vidņemės, 

Alūksnės ir Latgalės salinių aukńtumų pańlaitėse (Dauńkans et al., 2011). 

Terasos pagal morfologinį tipą suskirstytos į segmentińkas ir linijines. Pagal 

genetinį ryńį su glacialiniu makroreljefu jos suskirstytos į terasas palei 

Vidņemės aukńtumos ir glacigeninių reljefo formų ńlaitus. Terasos taip pat 

suskirstytos pagal pakopų skaičių bei pagal vidinę sandarą.  

 Remiantis autorės keiminių terasų tyrimais, pateikiama morfogenetinė 

keiminių terasų klasifikacija. Klasifikacija, įvertinus Vėlyvojo Nemuno 

apledėjimo specifiką, apima visas keimines terasas, aptiktas skirtingose 

orografinėse makroformose. Pateikiamoje klasifikacijoje atsiņvelgta į keiminių 

terasų morfografiją ir morfologiją, terasas sudarančių litologinių darinių 

(nuogulų ir nuosėdų) ypatybes, terasų lokalizacijos ledyne vietą jų 

formavimosi metu bei terasų pavirńiaus epigenetinius pakitimus (5.1 lentelė).  

 Pagal padėtį ledyno atņvilgiu skiriamos terminoglacialinės (formavosi 

ledyno pakrańtyje) ir supraglacialinės (formavosi ledyno pavirńiuje) keiminės 

terasos. 

 Pagal geomorfologinę padėtį terasos suskirstytos į susidariusias palei 

ankstesniojo apledėjimo aukńtumų ńlaitus, palei klonių ńlaitus, ińilgai 

marginalinių gūbrių distalaus ir proksimalaus ńlaitų, aukńtumų eņerų 

duburiuose, ledyno plyńiuose, protirpose bei kitokiose ertmėse ir terasos palei 

aukńtumų, susidariusių atskiruose nuledėjimo etapuose, ńlaitus.  

 Keiminių terasų formavimosi būdas yra tiesioginis, kuomet terasa 

susidaro betarpińkai ant ledo pado ir inversinis, kai terasa susiprojektuoja ant 

pagrindo tik galutinai ińtirpus palaidotam nuogulose ledui. Skyrimo vienai ar 

kitai grupei kriterijus yra terasos vidinės sandaros struktūriniai ir tekstūriniai 

poņymiai. Keiminių terasų vidinė sandara tiesiogiai priklauso nuo jas 

formavusių veiksnių. Terasos daņniausiai susidaro vientisos akumuliacijos 

dėka. Pagal tai, ar terasos nuogulos arba nuosėdos susiklojo  tekančiame ledyno  
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5.1 lentelė. Morfogenetinė keiminių terasų klasifikacija.  

Pagal padėtį ledyno 

atţvilgiu 

Pagal geomorfologinę padėtį Pagal vidinę sandarą 

Terminoglacialinės  

Supraglacialinės  

Terasos palei ankstesniojo apledėjimo aukńtumų ńlaitus  

Klonių ńlaitų terasos 

Terasos ińilgai marginalinių gūbrių d istalaus ńlaito  

Terasos ińilgai marginalinių gūbrių p roksimalaus ńlaito  

Aukńtumų eņerų duburių terasos 

Ledyno plyńių, prot irpų bei kitokių ertmių terasos 

Terasos palei aukńtumų, susidariusių atskiruose 

nuledėjimo etapuose, ńlaitus  

Fliuvioglacialinės keiminės terasos 

Limnoglacialinės keiminės terasos 

Mińrios akvaglacialinės keiminės terasos   

5.1 lentelės tęsinys. 

Pagal formavimosi būdą Pagal morfografiją Pagal planinę 

morfologiją 

Pagal lygių skaičių Pagal pirminio reljefo pobūdį  

Tiesioginės  

Inversinės 

 

Elementarios 

Sudėtingos 

 

Ińtęstos 

Segmentińkos  

 

Vienpakopės  

Daugiapakopės 

 

Plokńčia lyguma  

Silpnai banguota lyguma 

Banguota lyguma 

5.1 lentelės tęsinys. 

Pagal paviršiaus epigenetinius pakeitimus  Terasų šlaitai 

Plokńčios  

Kauburiuotos 

Dubėtos-daubotos 

Suraiņytos raguvomis  

Tiesūs 

Vingiuoti 

Dantyti 



 144 

tirpsmo vandenyje ar stovinčiame, skiriamos fliuvioglacialinės ir 

limnoglacialinės keiminės terasos. Kuomet terasos formavime dalyvavo tiek 

tekantys, tiek ir stovintys ledyno tirpsmo vandenys, susidaro mińrios 

akvaglacialinės keiminės terasos.  

 Pagal morfografiją terasos yra elementarios ir sudėtingos. Elementarių 

terasų pavirńius yra lygus ir vienodas, beveik nekintantis visame terasos plote, 

daņniausiai plokńčia arba silpnai banguota, rečiau – banguota lyguma. 

Sudėtinga terasų pavirńiaus morfografija yra dėl daugybės terasos 

pavirńiuje aptinkamų teigiamų ir neigiamų formų kaitos. Banguoto reljefo fone 

ińkyla pavieniai keimai arba jų grupės, neretai driekiasi pavieniai ozai ir jų 

grandinės. Keimų ir ozų papėdėse esantys paņemėjimai uņpildyti eņerinės 

kilmės nuosėdomis arba uņdurpėję. Terasose paplitusios glaciokarstinės ki lmės 

dubės ir daubos. Kai kuriose daubose telkńo eņerėliai arba jos uņpelkėjusios.  

 Keiminių terasų planinė konfigūracija įvairi, bet daņniausiai terasos 

būna ińtęstos formos arba terasos segmentų virtinė.  

 Pagal lygių (pakopų) skaičių aptiktos elementarios arba vienpakopės ir 

daugiapakopės terasos. 

 Terasų reljefas daņniausiai – plokńčia, silpnai banguota ar banguota 

lyguma, daņnai nuolaidi arba gerokai pasvirusi terasos ńlaito link. 

Fliuvioglacialinių keiminių terasų pavirńius yra nuolaidus buvusio srauto  

tekėjimo kryptimi. Pirminį terasų reljefo pobūdį keitė epigenetiniai procesai. 

Terasų pavirńius tapo plokńčias, kauburiuotas, ińmargintas glaciokarstinės 

kilmės dubėmis ir daubomis bei suraiņytas raguvų. Terasų pavirńiuje dubės ir 

daubos paprastai aptinkamos distalioje terasos dalyje ties terasos briauna, t.y. 

jauniausioje nuogulų dalyje. Proksimalioje terasos dalyje ties terasos 

uņpakaline siūle dubių yra maņiau, nes palaidotas ledas, matomai, ińtirpdavo 

dar nesibaigus terasos nuogulų ar nuosėdų sedimentacijai. Tad anksčiau 

atsivėrusios dubės būdavo uņpildomos nuogulomis. Kai kuriose daubose telkńo 

eņerėliai arba jos uņpelkėjusios.  

 Kiekviena keiminė terasa iń paņemėjimo pusės ribojama pakankamai 

aińkiai ińreikńto ńlaito, fiksuojančio buvusio negyvo ledo ń laitą, t.y. ledo 
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kontakto ńlaitą. Ledo kontakto ńlaitai susiformuoja visur, kur tik vyksta 

nuogulų kaupimasis kontakte su negyvu ledu. Tiesūs ińtisiniai ledo kontakto 

ńlaitai būna tik pavienėse, atskirose atkarpose. Paprastai jie vingiuoti, kartais 

dantyti, suskaidyti įsiterpusių pelkučių ir reljefo daubų, retkarčiais juos 

komplikuoja kalvos. Sudėtingus, t.y. vingiuotus, dantytus ir suraiņytus ńlaitus 

suformavo panańios konfigūracijos ledyno pakrańtys.  

 Pateikta klasifikacija paremta keiminių terasų Lietuvos teritorijoje 

morfologijos, morfometrijos ir sandaros tyrimais. Ińsamesnės klasifikacijos 

Vėlyvojo Nemuno apledėjimo ribose paruońimui reikalingi detalūs keiminių 

terasų tyrimai kituose to paties apledėjimo regionuose. 
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IŠVADOS 

 

 1. Keiminės terasos Lietuvos teritorijoje formavosi Vėlyvojo Nemuno 

apledėjimo Baltijos stadijos metu. Terasos aptinkamos marginalinėse Baltijos 

ir salińkoje Ņemaičių aukńtumose ir ties jų bei atskirų ledyno degradacijos 

fazių marginalinių gūbrių distaliais ir proksimaliais ńlaitais. Grūdos stadijos 

metu suformuotame reljefe keiminių terasų Lietuvos teritorijoje neaptikta.  

 2. Keiminės terasos yra savarankińki ledyno pakrańčio dariniai, susidarę 

supraglacialinėje ir terminoglacialinėje subaplinkose. Ledyno ledo dangos 

ńlaitas buvo tik viena iń jas sudarančių nuogulų sedimentacinės erdvės ribų.  

 3. Keiminių terasų morfologinėje struktūroje ińskiriamas akumuliacinis 

ńlaitas, distalia kryptimi nuolaidus pavirńius (terasinė aikńtelė), jos pavirńiuje 

susidariusios glaciokarstinės dubės ir daubos bei sprūdņiai, dislokuojantys 

nuogulų storymę. 

 4. Fliuvioglacialinių keiminių terasų nuogulų sandara yra labai kaiti 

horizontalia ir vertikalia kryptimis. Nuogulų storymę sudaro įkypų smėlio ir 

ņvirgņdų sluoksnelių serijos bei horizontalūs smėlio sluoksneliai su moreninio 

priemolio ir priesmėlio intarpais ir luistais. Nuogulų horizonto storis kinta nuo 

2-3 m (minimalus) iki 38 m (maksimalus). Didņiojoje tirtų terasų dalyje 

vidutinis nuogulų horizonto storis siekia 8-10 m. 

 5. Fliuvioglacialinės keiminės terasos gali sudaryti nedidelius 

segmentus (kelių ha ploto) ar stambias mezoformas (keliolika km² ploto). 

Fliuvioglacialinių keiminių terasų ilgis kinta nuo 100-300 m iki 8-12 km, 

vidutinis terasų plotis – 1,0 km. Ńių terasų pavirńiui būdingos banguotos 

lygumos, vietomis pereinančios į plokńčias, silpnai banguotas ar keteruotas 

lygumas. Terasų pavirńiuje aptinkami keimai ir ozai yra santykinai senesni 

dariniai, struktūrińkai siekiantys terasas sudarančių nuogulų storymės padą.  

 6. Limnoglacialines keimines terasas sudaro masyvus ir juostuotas 

molis su aleurito ir smulkučio smėlio sluoksneliais. Molio sluoksnio storis 

įvairus: nuo 1–2 m (minimalus) iki –  iki 24 m (maksimalus). Daņniausiai 

pasitaikantis vidutinis molio sluoksnio storis siekia 10–12 m. 
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 7. Limnoglacialinių keiminių terasų ilgis kinta nuo 200-300 m iki 

22 km. Terasų plotis kinta nuo 50-100 m iki 5,5 km, o vidutinis siekia 1,0 km. 

Vyraujantis limnoglacialinių keiminių terasų pavirńiaus reljefo tipas – plokńčia 

lyguma su ja keičiančiais silpnai banguotos ar banguotos lygumos plotais. 

 8. Atliktas tyrimas leido detaliau klasifikuoti Lietuvos keimines terasas. 

Klasifikacija pagrįsta terasų padėtimi, pirminio reljefo pobūdņiu, jų 

morfologija, susidarymo būdu, morfometriniais rodikliais, lygių skaičiumi,  

nuogulų sandara, epigenetiniu performavimu. Ińskirtos terasos, 

susiformavusios palei ankstesniojo apledėjimo aukńtumų ńlaitus, klonių ńlaitų 

terasos, terasos ińilgai marginalinių gūbrių distalaus ir proksimalaus ńlaitų, 

aukńtumų eņerų duburių terasos, ledynų plyńių, protirpų bei kitokių ertmių 

terasos ir terasos palei aukńtumų, susidariusių atskiruose nuledėjimo etapuose, 

ńlaitus. 
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